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1. Opetussuunnitelman laatiminen ja 

sisältö 

 
1.1. Opetussuunnitelman laatiminen 

Lukiokoulutuksen opetussuunnitelmajärjestelmän osia ovat 

ω lukiolaki (714/2018) 

ω valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta (810/2018) 

ω Opetushallituksen määräys lukion opetussuunnitelman perusteista 

ω koulutuksen järjestäjän hyväksymä opetussuunnitelma 

ω vuosittain laadittava opetussuunnitelmaan perustuva suunnitelma. 

 
Kaikki nuorten lukiokoulutuksen järjestäjät laativat paikallisen opetussuunnitelman näiden lukion 

opetussuunnitelman perusteiden mukaan, jollei opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämästä 

järjestämisluvasta muuta johdu. Jos lukiokoulutuksen järjestämislupaan liittyy erityinen koulutustehtävä, 

siihen liittyvät määräykset otetaan huomioon opetussuunnitelmaa laadittaessa. Lukiokoulutus on 

kokonaisuus, jossa eri toimintojen tavoitteet ja sisällöt liittyvät yhteen ja muodostavat opetuksen ja 

toimintakulttuurin perustan. Tämän vuoksi lukion opetussuunnitelman perusteet sisältävät tavoitteita, 

keskeisiä sisältöjä ja opiskelijan oppimisen arviointia koskevien määräysten lisäksi niiden ymmärtämistä 

avaavaa tekstiä. Tekstin muodosta ilmenee, onko kyseessä velvoittava määräys vai sitä tarkentava tai 

selittävä teksti. 

 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa  päätetään  lukion  opetus-  ja  kasvatustyöstä. Koulutuksen järjestäjä 

laatii vuosittain hyväksymäänsä opetussuunnitelmaan perustuvan suunnitelman  opetuksen  käytännön  

järjestämisestä.   Opiskelija   laatii   oppilaitoksen   opetus- ja ohjaushenkilöstön tuella henkilökohtaisen 

opintosuunnitelman, joka sisältää opiskelusuunnitelman, ylioppilastutkintosuunnitelman sekä jatko-

opinto- ja urasuunnitelman. 

 
Paikallista opetussuunnitelmaa laadittaessa tulee ottaa huomioon muiden oppilaitosten opetustarjonta 

sekä lukion toimintaympäristö, paikalliset osaamisvahvuudet ja erityisresurssit. Lukiopaikkakunnan tai -

alueen  luonto  ja  ympäristö,  historia,  kieliolosuhteet  sekä  elinkeino- ja kulttuurielämä tuovat 

opetussuunnitelmaan paikallisuutta. Käytännön yhteistyö eri alojen asiantuntijoiden kanssa lisää 

opiskelun elämänläheisyyttä ja syvällisyyttä. Opetussuunnitelmaa laadittaessa myös ajankohtaistetaan 

lukion opetussuunnitelman perusteissa määrättyjä asioita. 

 
Koulutuksen järjestäjä hyväksyy paikallisen opetussuunnitelman ennen sen käyttöönottoa erikseen 

suomenkielistä, ruotsinkielistä, saamenkielistä ja tarvittaessa muulla kielellä annettavaa opetusta varten. 

 
Lukiolain (714/2018) 13 §:n mukaan opiskelijan mahdollisuus suorittaa lukiokoulutuksen oppimäärään 

sisältyvät opinnot kolmessa vuodessa on turvattava järjestämällä opintojen eteneminen joustavasti ja 

tarjoamalla tarvittava oppimisen ja opiskelun tuki. Paikallinen opetussuunnitelma tulee laatia siten, että 

se antaa opiskelijalle mahdollisuuden yksilöllisiin opintoja koskeviin valintoihin omassa oppilaitoksessaan 

sekä halutessaan myös muissa oppilaitoksissa ja korkeakouluissa. 

 
Koulutuksen järjestäjä päättää, miten paikallinen opetussuunnitelma laaditaan lukion 

opetussuunnitelman perusteiden pohjalta. Paikallinen opetussuunnitelma laaditaan yhteistyössä lukion 

henkilöstön, opiskelijoiden, opiskelijoiden huoltajien  sekä  säännösten  edellyttämiltä  osin lisäksi kunnan 

sosiaali- ja terveydenhuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa. 

Yhteistyötä opetussuunnitelman laatimisessa voidaan tehdä myös muiden koulutuksen järjestäjien ja eri O
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olla mahdollisuus tutustua opetussuunnitelmaan. Ennen opetussuunnitelman hyväksymistä koulutuksen 

järjestäjän tulee kuulla lukion opiskelijakuntaa ja henkilöstöä sekä varata lukion kaikille opiskelijoille 

mahdollisuus ilmaista mielipiteensä siitä. Yhteistyöllä eri tahojen kanssa pyritään varmistamaan 

lukiokoulutuksen korkeatasoisuus, yhteiskunnallinen merkittävyys sekä koko yhteisön sitoutuminen 

yhdessä määriteltyihin tavoitteisiin ja toimintatapoihin. 

 
Paikallista opetussuunnitelmaa laadittaessa pyritään ratkaisuihin, jotka kehittävät lukion 

toimintakulttuuria, tukevat opiskelijoiden hyvinvointia, jaksamista ja osallisuutta sekä monipuolistavat 

vuorovaikutusta lukion sisällä ja ympäröivän yhteiskunnan kanssa. 

 

Opetushallitus on päättänyt 7.11.2019 lukion opetussuunnitelman perusteista nuorille tarkoitettua 

lukiokoulutusta varten. Lukion opetussuunnitelman perusteiden 2019 mukaan laadittu 

opetussuunnitelma otetaan käyttöön lukion aloittavilla opiskelijoilla 1.8.2021 alkaen. 

F.E. Sillanpään lukion opetussuunnitelma on laadittu lukuvuonna 2020 ς 2021 valtakunnallisten 

perusteiden pohjalta. Perusteiden mukaisesti laadinnassa on otettu huomioon paikalliset 

osaamisvahvuudet ja erityisresurssit, alueen luonto ja ympäristö, historia, kieliolosuhteet sekä elinkeino- 

ja kulttuurielämä. Opettajat ja henkilökunta ovat yhteistyössä opiskelijakunnan hallituksen jäsenten ja 

huoltajien kanssa pyrkineet ratkaisuihin, jotka kehittävät lukion toimintakulttuuria, tukevat opiskelijoiden 

hyvinvointia, jaksamista ja osallisuutta sekä monipuolistavat vuorovaikutusta lukion sisällä ja ympäröivän 

yhteiskunnan kanssa. 

 

1.2. Opetussuunnitelman sisältö 

Paikallinen opetussuunnitelma sisältää seuraavat osat: 

ω lukion toiminta-ajatus ja arvopainotukset 

ω oppimiskäsitys, opiskeluympäristöt ja Ȥmenetelmät 

ω lukion toimintakulttuurin pääpiirteet 

ω koulutuksen järjestäjän hyväksymä lukion tuntijako 

ω lukion kieliohjelma 

ω itsenäisen opiskelun periaatteet 

ω laaja-alaisen osaamisen osa-alueet 

ω oppiaineen tehtävä, oppiaineen opetuksen yleiset tavoitteet ja arviointi 

ω opintojaksojen tavoitteet ja keskeiset sisällöt sekä laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden 

toteutuminen ja arviointi opintojaksoittain 

ω kodin ja oppilaitoksen yhteistyön toteuttaminen 

ω ohjaussuunnitelma 

ω oppimisen ja opiskelun tukea tarvitsevien opiskelijoiden opetus 

ω kieli- ja kulttuuriryhmien opetus 

ω yhteistyö muiden lukioiden ja ammatillisten oppilaitosten kanssa 

ω yhteistyö yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja muiden oppilaitosten sekä muiden tahojen kanssa 

ω kansainvälinen yhteistyö 

ω työelämäyhteistyö 

ω opiskeluhuolto 

ω opiskelijan oppimisen ja osaamisen arviointi 

ω toiminnan jatkuva kehittäminen ja arviointi. 

 
Mikäli lukio järjestää vieraskielistä opetusta tai mahdollisuuden suorittaa lukiodiplomeita, se tulee 

määritellä opetussuunnitelmassa. 

 
Lukiolain (714/2018) 33 §:ssä säädetään opiskelijoiden vaikutusmahdollisuuksien turvaamisesta ja 

opiskelijakunnasta. Pykälässä tarkoitettu toiminta tulee suunnitella paikallisen opetussuunnitelman ja 

muiden siihen perustuvien suunnitelmien osana tai yhteydessä. O
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Koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä varten 

laaditaan oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma (oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 13 

§ [muutettu lailla 1501/2016] 1 mom.). 

 
Oppilas-  ja   opiskelijahuoltolain   13   §:n   mukaan   suunnitelma   opiskelijoiden  suojaamiseksi 

väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä on kirjattava oppilaitoskohtaiseen opiskeluhuoltosuunnitelmaan. 

 
Lukiolain (714/2018) 40 §:n 3 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän tulee laatia ja ohjeistaa 

paikallisen opetussuunnitelman yhteydessä suunnitelma kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin 

liittyvistä menettelytavoista. 

 
Sukupuolten välisestä tasa-arvosta annetun lain (609/1986, muutettu lailla 1329/2014) 5 a 

§:n mukaan koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että vuosittain laaditaan oppilaitoskohtaisesti tasa-

arvosuunnitelma yhteistyössä henkilöstön ja opiskelijoiden kanssa. Vuosittaisen tarkastelun sijasta 

suunnitelma voidaan laatia enintään kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Tasa-arvosuunnitelma voidaan 

sisällyttää osaksi paikallista opetussuunnitelmaa tai muuta lukion suunnitelmaa. 

 
Yhdenvertaisuuslain  (1325/2014)  6   §:n   2   momentin   mukaan   koulutuksen   järjestäjän   on 

huolehdittava siitä, että oppilaitoksella on suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi. Yhdenvertaisuussuunnitelma voi sisältyä paikalliseen opetussuunnitelmaan. 
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2. Lukiokoulutuksen tehtävä ja 

arvoperusta 

 
2.1. Lukiokoulutuksen tehtävä 

Lukiokoulutuksen tehtävänä on laaja-alaisen yleissivistyksen vahvistaminen. Lukiokoulutuksessa 

yleissivistys koostuu arvoista, tiedoista, taidoista, asenteista ja tahdosta, joiden avulla kriittiseen ja 

itsenäiseen ajatteluun pystyvät yksilöt osaavat toimia vastuullisesti, myötätuntoisesti, yhteisöllisesti ja 

itseään kehittäen. 

 
Lukioaikana opiskelija kartuttaa ihmistä, kulttuureja, ympäristöä ja yhteiskuntaa koskevaa olennaista 

tietoa, osaamista ja toimijuutta. Lukio-opetus valmistaa opiskelijaa ymmärtämään elämässä ja 

maailmassa vallitsevia monitahoisia keskinäisriippuvuuksia sekä jäsentämään laaja- alaisia ilmiöitä. 

 
Lukiokoulutuksella on opetus- ja kasvatustehtävä. Lukiokoulutuksen aikana opiskelija rakentaa 

identiteettiään, ihmiskäsitystään, maailmankuvaansa ja -katsomustaan sekä paikkaansa maailmassa. 

Samalla opiskelija kehittää suhdettaan menneisyyteen ja suuntautuu tulevaisuuteen. Lukiokoulutus 

syventää opiskelijan kiinnostusta tieteiden ja taiteiden maailmaan sekä kehittää valmiuksia 

elämänhallintaan ja työelämään. 

 
Lukiokoulutus rakentuu perusopetuksen oppimäärälle. Se antaa yleiset ja monipuoliset jatko-

opintovalmiudet yliopistoihin, ammattikorkeakouluihin ja lukion oppimäärään perustuvaan ammatilliseen 

koulutukseen. Lukiossa hankittuja tietoja ja taitoja osoitetaan lukion päättötodistuksella, 

ylioppilastutkintotodistuksella, lukiodiplomeilla ja muilla näytöillä. 

 
Lukiokoulutus ohjaa opiskelijaa tulevaisuuden suunnitelmien laadintaan, maailmankansalaisuuteen 

kasvamiseen ja jatkuvaan oppimiseen. 

 

F. E. SILLANPÄÄN LUKION STRATEGIA 

Toiminta-ajatus 

Lukiomme on laajan yleissivistyksen tarjoava oppilaitos, jossa 

ω annetaan jokaiselle opiskelijalle hyvät valmiudet jatko-opintoihin ja työelämään. 

ω toimintakulttuuri korostaa yhteisön jäsenten vastuuta, yritteliäisyyttä ja sitoutumista opintoihin ja 

työhön. 

ω korostetaan opiskelijoiden toiminnallista  roolia,  joka  näkyy  itsenäisenä  työskentelynä ja 

itseohjautuvuutena sekä tavoitteellisena vuorovaikutuksena kouluyhteisön muiden jäsenten 

kanssa. 

ω kehitetään opiskelijoiden identiteettiä jokaisen paikallisuutta arvostaen ja kunnioittaen sekä 

vastuullisuutta omasta elämästään, hyvinvoinnistaan, ympäristöstään ja yhteiskunnasta. 

ω tuetaan opiskelijoiden kasvua aktiivisiksi, luoviksi ja suvaitsevaisiksi yhteiskunnan jäseniksi, 

esimerkiksi kannustavien vuorovaikutustilanteiden avulla omassa opiskelijaryhmässä sekä 

opiskelijakunnan kautta. 

Arvot 

ω jokaisen yksilön hyvinvointi, arvokkuus omana itsenään ja yhteisön jäsenenä 

ω suvaitsevaisuus 

ω kannustaminen ja ohjaaminen sekä omien vahvuuksien oivaltaminen 
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ω inhimillisyys ja tasa-arvo 

ω aloitteellisuus, luovuus, rehellisyys ja sisu 
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ω tuloksellisuus ja vaikuttavuus 

ω paikallisuus ja sen arvostaminen 

ω ekologisuus ja kestävä kehitys 
 

Tavoitteet 

ω Lukiomme opiskelijamäärä pyritään pitämään vähintään nykyisenlaisena. Lukion vetovoimaisuutta 

toisen asteen oppilaitoksena etenkin hämeenkyröläisten nuorten silmissä pyritään lisäämään. 

ω Tarjoamme opiskelijoille valmiudet sekä ylioppilastutkintoa että sen jälkeisiä opintoja ja työelämää 

varten. Tämä turvataan monipuolisella kurssitarjonnalla. 

ω Lukiossa järjestetään laadukasta, jokaista opiskelijaa kannustavaa opetusta, jossa huomioidaan 

yksilöllinen ohjaus. 

ω Oppimisympäristö on kannustava ja myönteinen, jossa jokaisen menestymisestä sekä 

hyvinvoinnista välitetään aidosti ja jossa kaikki aikuiset työyhteisön jäseninä sitoutuvat yhdessä 

asetettuihin tavoitteisiin. 

ω Syksystä 2021 alkaen siirrymme vähitellen vaiheittain uuteen opetussuunnitelmaan 

toimintatapojamme jatkuvasti kehittäen. 

ω Arvioimme ja kehitämme lukion toimintaa jatkuvasti. 

ω Kullakin opiskelijalla on mahdollisuus saavuttaa omalta osaltaan mahdollisimman hyvä taso; 

kaikki suorittavat ylioppilastutkinnon omaa parasta tasoaan tavoittaen. 

ω Suurin osa ylioppilaista jatkaa opintojaan korkeakouluissa. 

ω Opiskelijoiden ohjaus ja opiskeluhuolto toimivat moniammatillisena yhteistyönä. 

ω Kansainvälisyys näkyy lukion arjessa esimerkiksi monipuolisena kielitarjontana, 

teemaopintoina ja vierailuina. 
 

Miten saavutamme tavoitteemme? 

ω Aktiivinen lukiomarkkinointi (ks. F.E. Sillanpään lukion Tiedottamisen ja markkinoinnin 

vuosisuunnitelma). 

ω Positiivinen näkyvyys. 

ω Ammattitaitoinen opettajakunta. 

ω Pyrimme säilyttämään viisijaksojärjestelmän ja pitkän koeviikon, joka mahdollistaa tukiopetuksen 

antamisen koeviikon aikana. 

ω Säilytämme laajan kurssitarjonnan, jota monipuolistamme koulukohtaisilla verkkokursseilla. 

ω Panostamme yhteisöllisyyteen ja yhteishenkeen. 

ω Teemme tarvittaessa lukiossa uudistuksia, kun olemme käytännössä nähneet uuden 

opetussuunnitelman vaikutukset arkeen. 

ω Pyrimme pitämään opetustilamme viihtyisinä ja opetusvälineemme ajanmukaisina. 

ω Opiskelijakuntatoimintamme on vireää: opiskelijoillamme on vaikutusmahdollisuuksia ja 

oleskelutilat ovat viihtyisät. 

ω Jatkamme yhteistyötä paikallisten yritysten ja yhdistysten, muiden oppilaitosten ja sidosryhmien 

kanssa, esimerkiksi korkeakoulujen (mm. Proakatemia, avoimen yliopiston kurssit) sekä 

paikallisten media- ja kulttuuritoimijoiden kanssa. 

ω Opiskelijahuolto ja tukitoimet ovat toimivia ja riittävästi resursoituja: terveydenhuolto- kuraattori- 

ja psykologipalvelut ovat helposti saatavilla. Oppilashuollon henkilöstö esittäytyy lukuvuoden alussa 

uusille opiskelijoille ja vierailee tarvittaessa luokissa sekä osallistuu aktiivisesti koulun yhteisöllisiin 

tapahtumiin. 

ω Ylläpidämme kansainvälisyyttä teemaopinnoin oppiaineiden välisenä yhteistyönä ja erilaisina 

vierailuina siten, kuin yhteiskunnallinen tilanne sen sallii. 

Opiskelijakeskeinen opetus ja oppiminen 

ω Tuemme opiskelijan omaa aktiivisuutta ja korostamme vastuuta. 

ω Käytämme opetuksessa ja arvioinnissa lukion opetussuunnitelmassa nimettyjä 

monipuolisia menetelmiä. 

ω Pyrimme edelleen lisäämään uuden opetussuunnitelman myötä eri oppiaineiden välistä tiivistä 

yhteistyötä. L
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ω Huomioimme opiskelijat yksilöinä. 
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ω Opintojen etenemistä seurataan jatkuvasti sekä annetaan ohjausta ja tukea tarvittaessa. 

Ryhmänohjaajat pitävät ohjaustunteja säännöllisesti. 

 

 

2.2. Arvoperusta 

Lukion opetussuunnitelman perusteiden arvoperusta rakentuu demokratialle ja suomalaiselle 

sivistysihanteelle, jonka mukaan opiskelu ja oppiminen uudistavat yhteiskuntaa ja kulttuuria. Sivistys on 

yksilöiden ja yhteisöjen taitoa tehdä ratkaisuja eettisen pohdinnan, toisen asemaan asettumisen ja tietoon 

perustuvan harkinnan avulla. Sivistykseen kuuluu taito ja tahto käsitellä inhimillisten pyrkimysten ja 

vallitsevan todellisuuden välisiä ristiriitoja eettisesti, myötätuntoisesti ja ratkaisuja etsien. Sivistys ilmenee 

huolenpitona, avarakatseisuutena, laaja-alaisena todellisuuden hahmottamisena ja sitoutumisena 

toimintaan myönteisten muutosten puolesta. Lukion sivistysihanteena on pyrkimys totuuteen, hyvyyteen, 

kauneuteen, oikeudenmukaisuuteen ja rauhaan. 

 
Lukio-opetuksen perustana on elämän ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen sekä ihmisarvon 

loukkaamattomuus. Lukio-opetus pohjautuu keskeisiin ihmisoikeussopimuksiin. Opiskelija muodostaa 

lukioaikanaan jäsentyneen käsityksen perus- ja ihmisoikeuksien taustalla olevista arvoista, keskeisistä 

perus- ja ihmisoikeusnormeista sekä näitä oikeuksia edistävistä toimintatavoista. Lukio-opetus kehittää 

arvo-osaamista kannustamalla omien arvojen syvälliseen pohdintaan sekä käsittelemällä julkilausuttujen 

arvojen ja todellisuuden välisiä jännitteitä. 

 
Lukio-opetus edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä demokratiaa ja hyvinvointia. 

Lukio-opetus on opiskelijaa uskonnollisesti, katsomuksellisesti ja puoluepoliittisesti sitouttamatonta, eikä 

sitä saa käyttää kaupallisen vaikuttamisen välineenä. Lukio-opetus kannustaa pohtimaan suomalaisen 

yhteiskunnan ja kansainvälisen kehityksen mahdollisuuksia, vaihtoehtoja ja epäkohtia. Osallisuus, 

toimijuus ja yhteisöllisyys korostuvat kaikessa lukion toiminnassa. 

 
Lukio-opetuksessa ymmärretään kestävän elämäntavan välttämättömyys sekä rakennetaan 

osaamisperustaa ympäristön ja kansalaisten hyvinvointia edistävälle taloudelle. Opiskelija ymmärtää 

oman toimintansa ja globaalin vastuun merkityksen luonnonvarojen kestävässä käytössä, 

ilmastonmuutoksen hillinnässä ja luonnon monimuotoisuuden säilyttämisessä. Lukio-opetus kannustaa 

vastuulliseen toimijuuteen sekä kansainväliseen yhteistyöhön ja maailmankansalaisuuteen YK:n kestävän 

kehityksen toimintaohjelma Agenda 2030:n mukaisesti. 

 
Jokainen lukio on yhteisö, jossa erilaisista taustoista tulevilla ihmisillä on mahdollisuus tunnistaa ja pohtia 

yhteisiä hyvän elämän arvoja ja periaatteita sekä oppia yhteistyöhön. Lukiossa kannustetaan keskinäiseen 

välittämiseen ja huolenpitoon. Luovuutta, aloitteellisuutta, rehellisyyttä ja sisua arvostetaan. Inhimillinen 

ja kulttuurinen moninaisuus nähdään rikkautena ja luovuuden lähteenä. Kulttuuriperintöjä vahvistetaan 

välittämällä, arvioimalla ja uudistamalla niihin liittyvää tietoa ja osaamista. 

 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa arvoperustaa tarkennetaan oman lukion kannalta olennaisissa 

asioissa. Arvoperusta toteutuu lukion toimintakulttuurissa, kaikkien oppiaineiden opetuksessa ja 

työskentelyn organisoinnissa. Lukion arvoperustaa konkretisoi näissä lukion opetussuunnitelman 

perusteissa kuvattu laaja-alainen osaaminen. 

 

F. E. Sillanpään lukion (FES) arvojen taustalla on opetussuunnitelman perusteissa 2019 määritelty lukion 

arvoperusta. Syyskuussa 2020 toteutetulla kyselyllä kartoitettiin lukiolaistemme, heidän huoltajiensa sekä 

henkilöstön näkemyksiä arvoista, joita FES:ssä pidetään erityisen tärkeinä. Kyselyn tuloksista syntyivät F. 

E. Sillanpään lukion arvot: 

Hyvinvoiva FES 
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Hyvinvoiva yhteisö. Toimimme empaattisesti yhteistyössä kaikista huolta pitäen. Yhdenvertaisuus, tasa-arvo 

ja oikeudenmukaisuus ovat yhteisömme johtotähtiä. 

Hyvinvoiva opiskelija. Kannustamme ja ohjaamme opiskelijoita löytämään omat vahvuutensa sekä 

työskentelemään tavoitteellisesti niiden eteen. Tulevaisuuden suunnittelu ja itsensä kehittäminen sekä 

oman elämänsä hallinta ovat hyvinvoinnin kulmakiviä. Panostamme erityisesti opiskelijoiden henkiseen ja 

fyysiseen hyvinvointiin, koska yksilöiden hyvinvointi säteilee myönteisesti koko yhteisöön. 
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3. Opetuksen toteuttaminen 

3.1. Opintojen rakenne 

Nuorille tarkoitetun lukiokoulutuksen oppimäärän laajuus on 150 opintopistettä. Lukio-opinnot 

muodostuvat lukiokoulutuksesta annetun valtioneuvoston asetuksen (810/2018) liitteen 1 mukaisista 

pakollisista ja valtakunnallisista valinnaisista opinnoista, joita koulutuksen järjestäjän tulee tarjota 

opiskelijalle. Valtioneuvoston asetuksen mukaisia valtakunnallisia valinnaisia opintoja nuorille tarkoitetun 

lukiokoulutuksen oppimäärään tulee sisältyä vähintään 20 opintopistettä. Oppimäärään voi lisäksi sisältyä 

lukiodiplomeita ja muita valinnaisia opintoja koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. 

 
Opetushallitus on laatinut lukion opetussuunnitelman perusteet lukiokoulutuksesta annetun 

valtioneuvoston asetuksen liitteessä 1 tarkoitettuihin pakollisiin ja valtakunnallisiin valinnaisiin opintoihin 

lukuun ottamatta temaattisia opintoja. Lisäksi Opetushallitus on laatinut opetussuunnitelman perusteet 

lukiodiplomeihin. Lukiodiplomien laajuus on kaksi opintopistettä. 

 
Koulutuksen järjestäjä päättää, minkä laajuisina opintojaksoina opinnot tarjotaan opiskelijalle. 

Koulutuksen järjestäjän tulee kuitenkin tarjota opiskelijalle mahdollisuus suorittaa lukiokoulutuksesta 

annetun valtioneuvoston asetuksen liitteen 1 mukaisia valtakunnallisia valinnaisia opintoja kahden 

opintopisteen laajuisina opintojaksoina. 

 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään, missä järjestyksessä oppiaineen opinnot suoritetaan ja 

miten ne jaetaan opintojaksoihin. 

 

Opintojen rakenne: 

ω Pakolliset opinnot. Pakollisten opintojen opintopistemäärä on 94 tai 102 riippuen siitä onko 

opiskelija valinnut lyhyen vai pitkän matematiikan opinnot. 
 

ω Valtakunnalliset valinnaiset opinnot 
 

ω Paikalliset valinnaiset opinnot 
 

ω Temaattiset opinnot 

ω Lukiodiplomit 
 

ω Muut opinnot 

 
Lukion kieliohjelma: 

Lukiossa opiskellaan kieliä seuraavasti: 

ω A -kielenä (peruskoulun 3. luokalta alkava) englantia 
 

ω B1-kielenä (peruskoulun 6. luokalta alkava) ruotsia 
 

ω B2 -kielenä (peruskoulun 8. luokalta alkava) ranskaa, saksaa ja venäjää 
 

ω B3 -kielenä lukiossa alkavaa ranskaa, saksaa ja venäjää 
 

Lukiossa tarjotaan kurkistusmahdollisuus espanjan, italian ja latinan kieliin kahden opintopisteen 

laajuisina opintoina. 

 
Opintojen suoritusjärjestys: O
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ω Pääsääntöisesti pakolliset opinnot suoritetaan ennen valtakunnallisia ja paikallisia valinnaisia 

opintoja. 

ω Kahden ja kolmen opintopisteen moduulit muodostavat opintojakson. 

ω Kaksi yhden opintopisteen moduulia (esim. KE1 ja KE2) sekä yhden ja kolmen opintopisteen 

moduulit (esim. RUB11 ja RUB 12) voivat myös muodostaa opintojakson. 

 
 

Opintojaksot 
 

 

3.2. Oppimiskäsitys 

Lukion opetussuunnitelman perusteet pohjautuvat oppimiskäsitykseen, jonka mukaan oppiminen on 

seurausta opiskelijan aktiivisesta ja tavoitteellisesta toiminnasta. Oppimisprosessin aikana opiskelija 

tulkitsee, analysoi ja arvioi eri muodoissa esitettyä dataa, informaatiota tai tietoa aikaisempien 

kokemusten ja tietojen pohjalta. Hän kehittää ratkaisuja ja luo uudenlaisia kokonaisuuksia yhdistäen 

tietoja ja taitoja uudella tavalla. Ohjaus ja rakentava palaute vahvistavat itseluottamusta ja auttavat 

opiskelijaa asettamaan omia tavoitteita, kehittämään ajatteluaan ja työskentelemään 

tarkoituksenmukaisella tavalla tavoitteiden suuntaisesti. 

 
Oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa muiden opiskelijoiden, opettajien, asiantuntijoiden ja yhteisöjen 

kanssa erilaisissa ympäristöissä. Se on monimuotoista ja sidoksissa siihen toimintaan, tilanteeseen ja 

kulttuuriin, jossa se tapahtuu. Myös kieli, kehollisuus ja eri aistien käyttö ovat oppimisen kannalta 

olennaisia. Lukio-opinnoissa opiskelijaa ohjataan havaitsemaan käsitteiden, tiedonalojen ja osaamisen 

välisiä yhteyksiä sekä soveltamaan aiemmin oppimaansa muuttuvissa tilanteissa. Näin kehittyvät myös 

jatkuvan oppimisen edellyttämät taidot. Oppimisprosesseistaan tietoinen opiskelija osaa arvioida ja 

kehittää opiskelu- ja ajattelutaitojaan sekä toimia opinnoissaan vähitellen yhä itseohjautuvammin. 

Opintoihin liittyvät onnistumisen kokemukset ja rohkaiseva ohjaus vahvistavat uskoa omiin 

mahdollisuuksiin ja innostavat opiskeluun. 

 

F.E. Sillanpään lukiossa  ohjataan  opiskelijoita  tiedostamaan  heidän  yksilölliset  valmiutensa ja omat 

tapansa oppia. Syventyneen itsetuntemuksen avulla opiskelijat osaavat arvioida ja kehittää opiskelu- ja 
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palaute, myönteiset kokemukset, vuorovaikutteisuus, yhteisöllisyys sekä erityisesti opiskelijoiden 

hyvinvoinnista huolehtiminen vahvistavat opiskelijan minäkuvaa. 

 

3.3. Opiskeluympäristöt ja - menetelmät 

Lukion opiskeluympäristöjä ja -menetelmiä koskevien ratkaisujen lähtökohtana ovat oppimiskäsitys  sekä  

opetukselle   asetetut   tavoitteet.  Opiskeluympäristöjen  kehittämisessä ja menetelmien valinnassa 

otetaan huomioon myös opiskelijoiden erilaiset lähtökohdat ja edellytykset, kiinnostuksen kohteet, 

näkemykset ja yksilölliset tarpeet sekä tulevaisuuden ja työelämän asettamat tarpeet. 

 
Opiskeluympäristöt 

 
Lukion monipuoliset, turvalliset ja viihtyisät opiskeluympäristöt edistävät opiskelumotivaatiota, 

rikastuttavat  opiskeluun  liittyviä  kokemuksia  ja  kannustavat  kestävän  kehityksen  mukaiseen 

toimintaan. Hyvä opiskeluympäristö tukee sekä vuorovaikutusta ja yhdessä työskentelyä että itsenäistä 

opiskelua. Opiskeluympäristöjen suunnittelussa kiinnitetään huomiota saavutettavuuteen ja 

esteettömyyteen. Opiskelijoita aktivoidaan kehittämään opiskeluympäristöjään. 

 
Rakennettuja tiloja ja luontoa hyödynnetään opiskelussa siten, että luova ajattelu ja tutkimiseen 

perustuva opiskelu on mahdollista. Yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja muiden oppilaitosten, 

kirjastojen, liikunta- ja luontokeskusten, kansalaisjärjestöjen sekä taide- ja kulttuurilaitosten tiloja, 

materiaaleja ja asiantuntemusta hyödynnetään niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. Oppimiseen 

tarjotaan tilaisuuksia myös autenttisissa työympäristöissä, kuten yrityksissä, muissa työelämän 

organisaatioissa tai omassa harjoitusyrityksessä. Opiskeluympäristöä laajennetaan oppilaitoksen 

ulkopuolelle myös tieto- ja viestintäteknologian avulla. 

 
Opiskelijaa ohjataan hyödyntämään digitaalisia opiskeluympäristöjä, oppimateriaaleja ja työvälineitä 

tiedon hankintaan, käsittelyyn ja arviointiin sekä tuottamiseen ja jakamiseen. Yksilöllistä etenemistä, 

henkilökohtaisia oppimispolkuja ja osaamisen kehittymistä voidaan tukea tarjoamalla opiskelijalle 

mahdollisuuksia suorittaa opintoja myös verkko-opiskeluna. 

 
Itsenäistä opiskelua järjestettäessä otetaan huomion opiskelijan edellytykset suorittaa opintoja 

opetukseen osallistumatta sekä hänen ohjauksen ja tuen tarpeensa. 

 
Opiskelumenetelmät 

 
Lukiossa käytetään monipuolisia opetus-, ohjaus- ja opiskelumenetelmiä, joilla on yhteys oppiaineissa 

edellytettyyn tiedonalan käsitteelliseen ja menetelmälliseen osaamiseen. Opetusta koskevilla ratkaisuilla 

rakennetaan myös kokonaisuuksien hallintaa ja oppiainerajat ylittävää osaamista. Tutkimiseen, 

kokeilemiseen ja ongelmanratkaisuun perustuvat opiskelumenetelmät edistävät oppimaan oppimista ja 

kehittävät kriittistä ja luovaa ajattelua. 

 
Merkitykselliset oppimiskokemukset sitouttavat ja innostavat opiskeluun. Opiskelijalle tarjotaan 

mahdollisuuksia työskentelyyn, joka kytkee opiskeltavat tiedot ja taidot sekä hänen kokemuksiinsa että 

ympäristössä ja yhteiskunnassa esiintyviin ilmiöihin. Opiskelijaa rohkaistaan ja ohjataan ratkomaan 

avoimia ja riittävän haastavia tehtäviä, havaitsemaan ongelmia sekä esittämään kysymyksiä ja etsimään 

vastauksia. 

 
Lukion opetuksen ja opiskelumenetelmien tarkoituksena on edistää opiskelijan aktiivista työskentelyä ja 

yhteistyötaitojen kehittymistä. Opiskelijaa ohjataan suunnittelemaan opiskeluaan, arvioimaan toiminta- 

ja työskentelytaitojaan sekä ottamaan vastuuta omasta oppimisestaan. Opiskelija käyttää monipuolisesti 

tieto- ja viestintäteknologiaa sekä itsenäisessä että yhteisöllisessä työskentelyssä. O
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Opiskelumenetelmien valinnassa ja työskentelyn ohjauksessa kiinnitetään huomiota yhdenvertaisiin 

opiskelumahdollisuuksiin sekä sukupuolittuneiden asenteiden ja käytänteiden tunnistamiseen ja 

muuttamiseen. 

 

Opiskeluympäristöt 

F.E. Sillanpään lukion opiskeluympäristö muodostuu sekä koulurakennuksista että koulun ulkopuolisista 

oppimisympäristöistä mukaan lukien digitaaliset oppimisympäristöt. Lukio ja yläkoulu toimivat samoissa 

tiloissa ja yhteisiä opettajia on useita. Tavoitteena on, että koulun kaikille opiskelijoille ja opettajille löytyy 

terveet, hyvät työskentelytilat joissa huomioidaan erilaiset opetustilanteet. Hyvät liikuntapaikat löytyvät 

lähietäisyydeltä. 

Lukiossamme hyödynnetään koulun ulkopuolisia oppimisympäristöjä, kuten paikallisia yrityksiä ja 

yhteisöjä, yliopistoja ja ammattikorkeakouluja niin oppiaineiden kun kurssikohtaisten tarpeiden mukaan. 

Kursseja voidaan suorittaa tapauskohtaisesti myös itsenäisesti, mikäli opiskelijalla on, opettajan arvioinnin 

mukaan, riittävät edellytykset suorittaa opintoja opetukseen osallistumatta. 

Opiskelumenetelmät 

Oppimisen menetelmät F.E.  Sillanpään lukion opetus- ja oppimismenetelmien tarkoituksena   on edistää 

opiskelijoiden aktiivista työskentelyä, yhteistyötaitojen kehittymistä ja myötätuntoista suhtautumista 

ympäristöön ja ihmisiin. Lukiossa hyödynnetään monipuolisesti erilaisia ohjauksen ja oppimisen 

menetelmiä, jotka edistävät oppimaan oppimista ja kehittävät kriittistä ja luovaa ajattelua. Opiskelijan 

oma toiminta opintojen suunnittelussa ja itsearvioinnissa on merkittävä osa oppimisprosessia. 

Opintokokonaisuudet sisältävät oppiaineiden lisäksi oppiainerajat ylittäviä osioita. 

Digitalisaatiolla ja ilmiöpohjaisella työskentelyllä hälvennetään oppiainerajoja sekä monipuolistetaan 

oppimista ja sen arviointia. Digitalisaatio helpottaa yhteistyötä ja yhteisöllisyyden luomista, auttaa 

osaamisen jakamista sekä sujuvoittaa tiedon kulkua ja toiminnan suunnittelua. Se tuo lisäarvoa oppimiseen 

ja tukee tulevaisuudessa tarvittavien taitojen kehittymistä mielekkäällä tavalla. Osaamisen jakamisen 

avulla pidetään huolta siitä, että opiskelijat ja opettajat kykenevät käyttämään tieto- ja 

viestintäteknologiaa, esim. digitutorit. 

Lukio-opiskelija käyttää opintojensa  aikana  erilaisia  sähköisiä  oppimisympäristöjä,  -alustoja ja 

ohjelmistoja, joiden hallitseminen luo pohjaa tulevaisuuden työelämätaidoille. Opiskelijoita kannustetaan 

pohtimaan omia opiskelutaitojaan ja erilaisia oppimisen tapoja. Tärkeänä tavoitteena on, että opiskelija 

oppii aikatauluttamaan, suunnittelemaan ja ohjaamaan omaa opiskeluaan, sekä ottamaan vastuuta 

opintojensa edistymisestä. 

Oppimisen menetelmiä voivat olla: 

Lukemalla ja kuuntelemalla oppiminen 

Dialoginen oppiminen 

Oppiminen pareissa/pienryhmissä 

Yhteisöllinen tiedonrakentaminen 

Tutkiva oppiminen 

Ongelmalähtöinen ja/tai tapausperustainen oppiminen Kokeellinen 

oppiminen ja/tai tutkimuksen tekeminen Projektioppiminen 

Tekemällä ja kokemalla oppiminen 

Autenttinen oppiminen 
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Draama ja eläytyvä oppiminen 

Pelillinen oppiminen 

Luento- ja/tai oppimispäiväkirja. 

Itsenäinen opiskelu 

 

3.4. Toimintakulttuuri 

Toimintakulttuuri on käytännön tulkinta lukion opetus- ja kasvatustehtävästä. Se tulee näkyväksi yhteisön 

kaikessa toiminnassa ja sen jäsenten tavassa kohdata  toinen  toisensa.  Lukio  on oma koulutusmuotonsa, 

ja jokaisella lukiolla on omanlaisensa toimintakulttuuri. Paikallisen opetussuunnitelman eri osat 

konkretisoituvat lukion toimintakulttuurissa. Toimintakulttuuri sisältää sekä tiedostettuja että 

tiedostamattomia tekijöitä, jotka heijastuvat oppilaitoksen toimintaan. 

 
Toimintakulttuurin tulee tukea opiskelijan omaa aktiivisuutta ja  yhteisöllistä  toimintaa.  Sen tulee  edistää   

jokaisen   opiskelijan   mahdollisuuksia   osallistua   lukion   opiskeluympäristön ja yhteisöllisen 

toimintakulttuurin kehittämiseen. Lukion opetussuunnitelman perusteissa korostetaan toimintakulttuuria, 

joka luo myönteistä asennetta, innostaa oppimiseen ja edistää kestävää tulevaisuutta. Toimintakulttuuria 

kehitetään yhdessä opiskelijoiden, huoltajien, lukion koko henkilöstön ja yhteistyökumppaneiden kanssa. 

Toimintakulttuurin kehittämisen ja arvioinnin periaatteet, erityiset koulutustehtävät sekä mahdolliset 

paikalliset painotukset kuvataan paikallisessa opetussuunnitelmassa. 

 
Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana ovat seuraavat teemat. 

 
Oppiva yhteisö 

 
Lukio on oppiva yhteisö, joka edistää kaikkien jäsentensä oppimista ja haastaa tavoitteelliseen 

työskentelyyn. Yhteisön rakentuminen edellyttää, että jokainen  osallistuu  välittämisen  ilmapiirin 

luomiseen. Yhteisöllistä ja yksilöllistä oppimista vahvistavia käytäntöjä kehitetään suunnitelmallisesti. 

Toiminta  on opiskelijalähtöistä, ja se vahvistaa opiskelijan omaa kehitystä   ja hyvinvointia sekä oppimista 

ja jaksamista. Myönteinen asenne oppimiseen luo perustaa tulevaisuuden taidoille ja myöhemmälle 

oppimiselle. 

 
Oppiva yhteisö luo toimintatapoja vuorovaikutukselle niin oppilaitoksen sisällä kuin ympäröivän 

yhteiskunnan kanssa. Tämä edellyttää yhteistyötä huoltajien, muiden oppilaitosten ja koulutusasteiden, 

kulttuuri- ja tutkimuslaitosten, kansalaisjärjestöjen sekä työ- ja elinkeinoelämän toimijoiden kanssa. 

Digitalisaatio tuo mahdollisuuksia yhteisölliseen oppimiseen ja tiedon luomiseen sekä erilaisten opiskelu- 

ja tietoympäristöjen hyödyntämiseen. Opiskelijaa ohjataan toimimaan verkostoituneessa ja 

globalisoituneessa maailmassa. 

 
Osallisuus ja yhteisöllisyys 

 
Osallisuus ja demokraattinen toiminta luovat perustaa opiskelijan kasvulle aktiiviseen kansalaisuuteen. 

Lukiossa edistetään jokaisen opiskelijan osallisuutta ja luodaan monipuolisia mahdollisuuksia osallistua 

opiskeluympäristön ja toimintakulttuurin kehittämiseen sekä opiskelijaan itseensä vaikuttavien päätösten 

valmisteluun. Opiskelijan osallisuudesta yhteisön toiminnan ja hyvinvoinnin rakentamisessa huolehditaan. 

Opiskelijaa rohkaistaan ilmaisemaan mielipiteensä, osallistumaan yhteisistä asioista päättämiseen sekä 

toimimaan vastuullisesti yhteisöissä ja yhteiskunnassa. Häntä kannustetaan aktiivisuuteen ja 

osallistumiseen muun muassa opiskelijakunnan ja tutortoiminnan avulla. 

 
Osallisuutta ja yhteisöllisyyttä rakentavia menettelytapoja kehitetään suunnitelmallisesti  yhteisön ja 
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yhteistoiminnallisuutta ja tuetaan ryhmän sosiaalisten suhteiden muotoutumista. Yhteisöllisiin 

toimintatapoihin harjaannuttaminen esimerkiksi ryhmänohjauksen avulla korostuu lukio-opintojen 

alkuvaiheessa. 

 
Hyvinvointi ja kestävä tulevaisuus 

 
Lukiokoulutus vahvistaa opiskelijan fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia sekä antaa valmiuksia 

niiden ylläpitämiselle elämän eri vaiheissa. Vaikutukset opiskelijan hyvinvointiin otetaan huomioon 

kaikessa lukion suunnittelu- ja kehittämistyössä, johon osallistetaan myös opiskelijat. Hyvinvoinnin 

näkökulmat ohjaavat kaikkea lukion toimintaa ja jokaisen työtä niin arkisissa kohtaamisissa kuin osana 

opetusta. 

 
Liikunnallinen toimintakulttuuri lisää motivaatiota elämänmittaiseen liikunnallisuuteen ja luo rakenteita 

liikkumiseen lukion arjessa. Samalla se vähentää paikallaan oloa ja stressin kokemuksia sekä edistää 

oppimista. Riittävästä levosta huolehtiminen ja opiskelupäivän  aikaiset tauot tukevat jaksamista ja 

palautumista. Ruokailu on osa opiskelijoiden hyvinvointia edistävää toimintakulttuuria. Yhteisöllisyyttä, 

turvallista ilmapiiriä ja mielen  hyvinvointia edistävät toimintatavat ovat osa jokaista koulupäivää. 

Opiskelijaa ohjataan tunnistamaan oma ainutlaatuisuutensa, luomaan ja ylläpitämään ihmissuhteita sekä 

arvostamaan itseään ja muita. 

 
Opiskelijaa rohkaistaan toimimaan oikeudenmukaisen ja kestävän tulevaisuuden puolesta. Vastuullinen 

suhtautuminen ympäristöön heijastuu oppilaitoksen arjen valintoihin ja toimintatapoihin. Toimintatavat 

ja käytännöt tukevat opiskelijan ja yhteisön hyvinvointia sekä ilmapiirin kiireettömyyttä ja turvallisuutta. 

Yhteisön vuorovaikutuksessa korostuvat avoimuus, välittäminen ja keskinäinen arvostus. Nämä 

näkökulmat ulottuvat kaikkeen oppilaitoksen toimintaan ja ohjaavat jokaisen työskentelyä. Ohjaus ja 

opiskeluhuolto ovat oppilaitoksessa yhteinen tehtävä. Opiskelijalla on oikeus saada säännösten mukaista 

ohjausta ja tukea hänen yksilöllisyytensä ja erityistarpeensa huomioon ottaen. 

 
Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

 
Lukio edistää kaikessa toiminnassaan yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa. Yhteisön jäsenet 

tulevat kuulluiksi, kohdatuiksi ja kohdelluiksi samanarvoisina. Oikeudenmukaisuuden, turvallisuuden ja 

hyväksytyksi tulemisen kokemukset luovat luottamusta ja edistävät työrauhaa. Kiusaamista, häirintää, 

väkivaltaa, rasismia tai syrjintää ei hyväksytä, vaan niitä ennaltaehkäistään ja niihin puututaan. 

 
Yhdenvertainen kohtelu edellyttää sekä perusoikeuksien ja osallistumisen mahdollisuuksien turvaamista 

kaikille että yksilöllisten tarpeiden huomioon ottamista ja arvostamista. Opetus on sukupuolitietoista ja 

jokaisen yksilöllisyyttä kunnioittavaa. Oppiva yhteisö rohkaisee opiskelijaa tunnistamaan omat arvonsa, 

asenteensa ja voimavaransa. Opiskelijaa ohjataan suhtautumaan eri oppiaineisiin ja valintoihin ilman 

sukupuoleen sidottuja roolimalleja sekä suuntautumaan tulevaisuuteensa ja omiin päämääriinsä avoimin 

mielin. 

 
Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 

 
Lukiossa arvostetaan kulttuurista ja kielellistä moninaisuutta. Eri kielet, uskonnot ja katsomukset elävät 

rinnakkain ja vuorovaikutuksessa keskenään. Oppiva yhteisö hyödyntää maan kulttuuriperintöä, kansallis- 

ja vähemmistökieliä sekä omaa ja ympäristön kulttuurista, kielellistä, uskonnollista ja katsomuksellista 

moninaisuutta. Yhteisössä ymmärretään kielten keskeinen merkitys oppimisessa ja vuorovaikutuksessa 

sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan sosiaalistumisessa. Jokaisella oppiaineella on tapansa 

käyttää kieltä, oma käsitteistönsä ja omat tekstikäytäntönsä, jotka avaavat käsiteltäviin ilmiöihin eri 

näkökulmia. Kielitietoisessa lukiossa kehitetään opiskelijan monikielistä osaamista, joka koostuu 

tieteenalojen kielten, äidinkielten, niiden murteiden ja rekistereiden sekä muiden kielten eritasoisesta 

hallinnasta. Lukiossa jokainen opettaja on myös oppiaineensa tiedonalan kielen ja monilukutaidon O
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Oppiva yhteisö 

F.E. Sillanpään lukiossa opettajien ja opiskelijoiden välinen sekä opiskelijoiden keskinäinen vuorovaikutus 

on luontevaa: työskennellään yhdessä yhteisten tavoitteiden hyväksi painottaen opiskelijalähtöisyyttä 

jokaisen opiskelijan omaa kehitystä tukien. Tätä tavoitetta tukee myös aktiivinen vuorovaikutus huoltajien 

kanssa. Lukion sisäisen yhteistyön lisäksi ollaan tiiviissä vuorovaikutuksessa paikallisten yritysten, 

yhdistysten ja kulttuuritoimen kanssa. 

Lukiossamme on yhteistyötä eri koulutusasteiden ja muiden oppilaitosten kanssa mm. digitalisaatiota 

hyödyntäen. Opiskelijoilla on mahdollisuus suorittaa myös korkeakouluopintoja. 

Osallisuus ja yhteisöllisyys 

F.E. Sillanpään lukiossa kaikkien opiskelijoiden mukanaoloa koulun yhteisessä toiminnassa arvostetaan. 

Opiskelijoiden ideoita pyritään mahdollisuuksien mukaan ottamaan huomioon koulun toimintoja 

suunniteltaessa ja toteutettaessa. Yhdessä suunnitellut hankkeet ja projektityöt edistävät opiskelijoiden 

valmiuksia oma-aloitteelliseen tekemiseen. Opiskelijoilla on mahdollisuus vaikuttaa lukiomme arkeen mm. 

vastaamalla säännöllisesti toteutettaviin yhteisömme asioita koskeviin kyselyihin. Näiden avulla 

kehitämme suunnitelmallisesti toimintatapojamme. 

Perinteisesti lukiossamme on toiminut hyvin aktiivinen ja lukion kehittämisestä kiinnostunut 

opiskelijakunta hallituksineen. Yhteisöllisyyttä lisää myös tehokas tutortoiminta, jonka yksi tärkeä osa-alue 

on digitutorointi. 

Lukiomme pienet ryhmäkoot mahdollistavat yhteisöllisten toimintatapojen harjaannuttamisen, 

esimerkiksi ryhmänohjauksessa erityisesti lukio-opintojen alussa. 

Hyvinvointi ja kestävä tulevaisuus 

F.E. Sillanpään lukiossa pyritään edistämään opiskelijoiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. 

Liikunnallista toimintakulttuuria tukevat itsepuolustuskurssi, erilaiset hankkeet, tempaukset ja 

tapahtumat, kuten taukojumpat ja perinteinen Eräjormapäivä. Fyysistä hyvinvointia tukee myös 

säännöllinen kouluruokailu, jossa on päivittäin tarjolla kasvisvaihtoehto kaikille. 

Lukiossamme pidetään huolta koko yhteisön hyvinvoinnista ja jokainen kantaa vastuuta siitä omalta 

osaltaan. Opiskelijoilla on mahdollisuus monipuolisiin tukipalveluihin niitä tarvitessaan. 

Fyysisen oppimisympäristön turvallisuudesta ja terveellisyydestä huolehditaan ja koulurakennus turvaa 

osaltaan terveellisen oppimisympäristön. Opiskeluilmapiiri pyritään pitämään suvaitsevaisena ja 

kannustavana, jolloin myös epäonnistumiset sallitaan. Opiskelijoille ja opettajille annetaan mahdollisuus 

ilmaista itseään monin tavoin omia vahvuuksiaan hyödyntäen. 

Opiskelijoita kannustetaan omaksumaan kestävän kehityksen periaatteet ja toimimaan niiden mukaiseksi. 

Lukiossamme esimerkiksi kierrätetään ahkerasti, mm. muovit kerätään uusiokäyttöä varten. Myös uusi, 

suuren suosion saavuttanut erätaitokurssi tukee paitsi opiskelijoiden kokonaisvaltaista hyvinvointia, myös 

heidän luontosuhteensa ja sitä kautta kestävän kehityksen arvojen muodostumista. 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

Lukiomme pieni ja turvallinen ympäristö luo luottamusta ja edistää paitsi työrauhaa, myös rauhaa olla oma 

itsensä yksilöllisyyttä kunnioittaen. Jokainen yhteisömme jäsen voi kokea tulevansa kuulluksi, kohdatuksi 

ja kohdelluksi samanarvoisesti sekä sukupuolineutraalisti. 

Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 

F.E. Sillanpään lukiossa arvostetaan kielellistä sekä kulttuurista moninaisuutta ja tietoisuutta. Opiskelijoita 

kannustetaan käyttämään kielitaitoaan ja kartuttamaan sitä eri tavoin. Lukiossa pyritään mahdollisuuksien 

mukaan pitämään yllä laajaa kielitarjontaa. Lukiossamme voi opiskella pakollisten englannin ja ruotsin 

lisäksi ranskaa, saksaa, venäjää sekä tutustua espanjan, italian ja latinan perusteisiin. 

Oman äidinkielen ja suomalaisen ς etenkin hämeenkyröläisen ς kulttuuriperinnön tuntemus      ja arvostus 

ovat pohjana oman identiteetin rakentamisessa ja tutustumisessa muihin O
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kulttuureihin ja erilaisiin elämänkatsomuksiin. Kielitietoisessa lukiossamme kannustetaan jokaista 

opiskelijaa käyttämään kunkin oppiaineen konventioiden mukaista käsitteistöä. Opiskelijavaihdot ja 

kansainväliset projektit sekä kouluvierailijat tarjoavat mahdollisuuden avartaa omia näkemyksiämme. 

 
 

F.E. SILLANPÄÄN LUKION TASA-ARVO- JA YHDENVERTAISUUSSUUNNITELMA 2022-25 

Lukion opetussuunnitelman (LOPS 2016) perusteissa edellytetään tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman laatimista. 
Tasa-arvosuunnitelma sisältää oppilaitoksen tasa-arvotilanteen, tasa-arvoon liittyvien ongelmien kartoituksen sekä 
toimenpiteet tasa-arvon edistämiseksi. 

Tasa-arvosuunnitelmassa kiinnitetään huomiota vuorovaikutukseen ja toimintakulttuuriin, opetuksen järjestelyihin, 
opintosuoritusten arviointiin sekä syrjinnän ja seksuaalisen häirinnän ehkäisyyn. 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman tavoitteena on kiinnittää huomiota naisten ja miesten välisen tasa-arvon 
toteutumiseen ja henkilöiden yhdenvertaiseen kohteluun riippumatta heidän uskonnostaan, iästään, mielipiteistään, 
terveydentilastaan, etnisestä alkuperästään, seksuaalisesta suuntautumisestaan ja sosioekonomisesta taustastaan. 

Suunnitelma koskee lukion opiskelijoita. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustilanne selvitetään kouluyhteisössämme kolmen 
vuoden välein. Seuraavan kerran suunnitelma päivitetään vuonna 2025. 

Tasa-arvotilanne 

Syksyllä 2021 F.E. Sillanpään lukion opiskelijoista miehiä on 57 ja naisia 71. 

Lukio toimii yhteisenä opetusyksikkönä Hämeenkyrön Yhteiskoulun kanssa. Lukion henkilökuntaan kuuluu kuusi opettajaa. 
Yhteiskoululla ja lukiolla on yhteisiä opettajia. Lisäksi kouluilla on yhteinen rehtori ja koulusihteeri. Muuta henkilökuntaa 
ovat siistijät, ravitsemustyöntekijät, opiskeluterveydenhoitaja, psykologi ja kuraattori. 

Opiskelijat kuuluvat ohjausryhmään vuosikurssin mukaisesti. Kuhunkin ryhmään on nimetty vastuullinen ryhmänohjaaja. 
Lukiossa toimii yhteisöllinen opiskelijahuoltoryhmä, joka kokoontuu kerran jokaisessa jaksossa. 

Opiskelijat muodostavat yhdessä lukion opiskelijakunnan, joka valitsee keskuudestaan hallituksen. Opiskelijakunnan hallitus 
on tärkeä osa lukioyhteisöä. Sen mielipidettä kuullaan suuria linjoja koskevissa asioissa ja se voi tuoda esille näkemyksiään 
lukion toiminnasta ja tehdä aloitteita. Hallituksella on keskeinen rooli oppituntien ulkopuolisen toiminnan järjestämisessä 
(esim. erilaiset teemapäivät, kuten EräJorma). 

Ongelmien kartoitus 

Opiskelijoille teetetään kysely tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustilanteesta kolmen vuoden välein. Lukiossamme on tasa-
arvotyöryhmä, joka päivittää suunnitelman opiskelijoille suunnatussa kyselyssä saatujen vastausten pohjalta. Kyselyn 
tulokset ja tasa-arvosuunnitelman päivitys esitellään koko lukion väelle: tilanteesta tiedottaminen on yksi 
yhdenvertaisuuden edistämisen väline. 

Lukiomme tasa-arvokyselyn mukaan 82% tulee mielellään kouluun ja 98% kokeen olonsa turvalliseksi koulussa. 82% koki 
pystyvänsä kääntymään huolineen opettajan puoleen. 82% vastanneista koki, että koulussa saa olla oma itsensä ja ilmentää 
sukupuolaan haluamallaan tavalla. 

14% oli kokenut vartaloon tai seksuaalisuuteen liittyviä ikäviä huomautuksia tai nimittelyä, 18% loukkaavaa kaksimielistä tai 
härskiä puhetta. 10% myönsi syyllistyneensä edellä mainittuihin tekoihin. 

76% vastanneista oli kokenut, että opiskelijan sukupuoli vaikuttaa siihen kuinka opettaja kohtelee häntä. Kuitenkin 96% 
koki, että sukupuoli ei vaikuta opintosuoritusten arviointiin. 88%:n mielestä kaikkia kannustetaan yhtä paljon sukupuolesta 
riippumatta. 

62% vastanneista pojista koki, että heitä kannustetaan tutustumaan naisvaltaisiin ammatteihin. Tulos oli sama tyttöjen 
kohdalla eli heitä kannustetaan tutustumaan miesvaltaisiin ammatteihin. 

78% koki, että on saanut tarpeeksi tietoa sukupuolten tasa-arvosta koululla ja sama määrä piti kouluamme tasa-arvoisena. 

O
p

e
tu

ks
e

n
 t
o

te
u

tt
a

m
in

e
n 



22 
 

Opiskelijoiden tasa-arvotilanteen säilymisestä ovat vastuussa sekä koulun opettajakunta että opiskelijakunta. 
Opiskelijakunnan hallitus on velvollinen toimimaan heti, jos opiskelijan tasa-arvoa loukataan. Hallituksella on tärkeä 
aloitteentekijän rooli siinä, että asia tulee käsittelyyn. Viime kädessä vastuussa asian korjaamisesta on lukion rehtori. 

Häirintätapauksessa häirinnän kohteena oleva ilmaisee häiritsijälle, että tämän käytös on vastenmielistä ja ei-toivottavaa. 
Mikäli häirintä tästä huolimatta toistuu, kohde kääntyy opettajansa, opiskelijakunnan puoleen tilanteen selvittämiseksi. 

  

Toimenpiteet tasa-arvon edistämiseksi 

Opiskelijavalinnat 

Opiskelijavalinta tapahtuu lainsäädännön määrittämällä tavalla (LL 20 §). F.E. Sillanpään lukioon hakeudutaan 
samanaikaisesti muiden yhteishaussa mukana olevien oppilaitosten kanssa. Hakijoihin sovelletaan yhdenvertaisia 
valintaperusteita. F.E. Sillanpään lukioon ottamisen edellytyksenä on, että hakijalla on peruskoulun päättötodistuksessa 
vähintään keskiarvo 7,2 lukuaineissa. Sukupuolella, etnisellä taustalla tai vakaumuksella ei ole vaikutusta 
opiskelijavalintaan. 

Opetuksen järjestelyt 

Tavoitteena on opiskeluyhteisö, jossa jokainen voi omana persoonanaan tuntea olevansa tasa-arvoinen, yhdenvertainen ja 
hyväksytty jäsen. 

Opetus- ja vuorovaikutustilanteissa on tavoitteena se, että jokainen opiskelija uskaltaa ilmaista omia mielipiteitään ja 
ajatuksiaan. 

Opiskelijoita kannustetaan valitsemaan lukion oppiaineita oman kiinnostuksen ja taipumusten mukaan sekä tulevat 
opiskelusuunnitelmat huomioiden. 

Opintosuoritusten arviointi  

Arvioinnin kohteena ei ole opiskelijan persoona vaan opintosuoritukset. Arviointiperusteet käydään läpi jokaisen 
opintojakson alussa. 

Syrjinnän ja seksuaalisen häirinnän ehkäiseminen ja poistaminen 

Laki kieltää syrjinnän sukupuolen, seksuaalisen suuntautumisen, uskonnon tai etnisen taustan perusteella. Oppilaitoksissa 
kaikkia opiskelijoita on kohdeltava ja arvioitava yhdenvertaisesti. Kouluyhteisössä tulee kannustaa erilaisia näkemyksiä 
arvostavaan keskusteluilmapiiriin. Kielenkäyttöön kiinnitetään huomiota, vaikka se olisi sanojan kertoman mukaan 
"läppää". 

Perustuslain (11§) mukaan: "Kukaan ei ole velvollinen osallistumaan omantuntonsa vastaisesti uskonnon harjoittamiseen." 
Jumalanpalvelukset, virsien laulaminen ja uskonnolliset päivän avaukset ovat uskonnon harjoittamista. Sama laki koskee 
myös uskonnon opetuksessa olevia oppilaita, eli heidänkään ei tarvitse vastoin vakaumustaan osallistua uskonnon 
harjoittamiseen. Koulun tulee ilmoittaa koulun järjestämistä uskonnollisista tilaisuuksista. 

Juhlaohjelmat ovat hyvissä ajoin nähtävillä ja oppilaalla tai huoltajalla on mahdollisuus oma vakaumus perustellen 
osallistua juhliin soveltuvin osin tai oppilaalle voidaan järjestää myös muuta ohjelmaa juhlan ajaksi. Joulu- tai kevätjuhlissa 
olevat yksittäiset uskonnolliset ohjelmanumerot, kuten suvivirsi, eivät ole uskonnon harjoittamista. 

Seksuaalisella häirinnällä ja ahdistelulla tarkoitetaan ei-toivottua ja yksipuolista joko fyysistä tai sanallista 
seksuaaliväritteistä käyttäytymistä. F.E. Sillanpään lukiossa ei sallita minkäänlaista seksuaalista häirintää. Häirinnän 
kohteeksi joutunut ei ole vastuussa tapahtuneesta eikä siihen syyllinen. 

  

Tätä suunnitelmaa tarkistetaan ja muutetaan tarvittaessa. 

Esitelty lukion henkilöstölle ja opiskelijoille  

Hyväksytty lukion opettajain kokouksessa 

Hyväksytty opiskelijakunnan hallituksen kokouksessa 
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3.5. Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö 

Lukiolain (714/2018) 31 § edellyttää, että nuorten lukiokoulutuksessa tehdään yhteistyötä kotien kanssa. 

Yhteistyön lähtökohtana on avoin ja yhdenvertainen vuorovaikutus sekä keskinäinen kunnioitus. Aktiivinen 

yhteistyö tukee opiskelijan oppimisen edellytyksiä, tervettä kehitystä ja hyvinvointia. Yhteistyö vahvistaa 

opiskelijoiden ja huoltajien osallisuutta sekä oppilaitosyhteisön hyvinvointia, turvallisuutta ja 

yhteisöllisyyttä. Yhteistyö huoltajien ja kotien kanssa kuuluu lukion toimintakulttuuriin, ja se jatkuu 

säännöllisenä opiskelijan koko lukio-opiskelun ajan. 

 
Yhteistyö on monipuolista, ja sen toteuttamisen tapoja kehitetään suunnitelmallisesti. Lukiosta 

koulutusmuotona ja sen käytänteistä tiedotetaan huoltajia ja heitä kannustetaan tukemaan opiskelijan 

opintoja sekä osallistumaan oppilaitoksen toiminnan kehittämiseen ja yhteistyöhön. Opiskelijan 

työskentelyä ja opintojen edistymistä seurataan yhdessä opiskelijan kanssa, ja niistä annetaan riittävän 

usein tietoa hänen huoltajilleen. Lisäksi opiskelijoille ja huoltajille annetaan tietoa ohjauksesta, 

yhteisöllisestä opiskeluhuollosta sekä erityisopetuksesta ja muusta oppimisen tuesta. 

 
Opiskelijan yksilölliset edellytykset ja tarpeet ohjaavat yhteistyön toteutusta. Kodin ja oppilaitoksen 

yhteistyössä ja erityisesti yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa otetaan huomioon aikuistuvan nuoren ja 

täysi-ikäisen opiskelijan kehittyvä itsenäisyys ja oma vastuullisuus. Yhteistyössä huomioidaan myös 

perheiden moninaisuus ja yksilöllisyys. Huoltajien osaamisen hyödyntäminen oppilaitoksessa vahvistaa 

toimintakulttuuria. Yhteistyö korostuu koulutuksen nivelvaiheissa, opintojen suunnittelussa ja mahdollista 

tukea tarvitsevan opiskelijan ohjaamisessa ja tukemisessa. 

 
Vastuu yhteistyön kehittämisestä sekä sen edellytysten ja toimintatapojen luomisesta on koulutuksen 

järjestäjällä. Koulutuksen järjestäjä päättää paikallisessa opetussuunnitelmassa kodin ja oppilaitoksen 

yhteistyön toteuttamisesta. Lukiolain (714/2018) 31 §:n mukaan koulutuksen järjestäjän tulee määräajoin 

selvittää opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa näkemyksiä oppilaitoksen ja koulutuksen järjestäjän 

toiminnasta. 

 

Huoltajilla tulee olla riittävä mahdollisuus perehtyä lukion työhön. Yhteistyöllä  huoltajien  kanssa tuetaan 

opiskelun edellytyksiä sekä opiskelijan terveyttä, turvallisuutta ja hyvinvointia. Oppilaitoksen tulee olla 

aloitteellinen yhteistyön käynnistämiseksi. 

Lukion ja kodin välistä yhteistyötä toteutetaan mm. järjestämällä huoltajailtoja. Tilaisuuksiin osallistuvat 

huoltajien lisäksi rehtori, opinto-ohjaaja, aineenopettajat sekä ryhmänohjaajat. Huoltajailloissa 

käsitellään ajankohtaisia asioita esim. informoidaan lukio-opintojen käytänteistä ja ylioppilaskirjoituksista. 

Huoltajille järjestetään myös mahdollisuus keskustella opettajien kanssa henkilökohtaisesti. 

Muita yhteistyömuotoja ovat mm. erilaiset tiedotteet, lukion kotisivut, sähköposti sekä Wilma. 

Tietoa lukio-opiskelusta ja lukio-opintoihin liittyvistä ajankohtaisista asioista löytyy laajalti jokaiselle 

opiskelijalle syyslukukauden alussa jaettavasta opinto-oppaasta "Tietolaarista" sekä kunnan internet -

sivuilta. 

Opiskelijan täysi-ikäistyttyä yhteydenpito hoidetaan pääsääntöisesti nuoren kautta, kunnioittaen hänen 

itsemääräämisoikeuttaan. 

 

3.6. Korkeakoulut, työelämä ja kansainvälisyys 

Nuorten lukiokoulutuksessa opiskelijalla tulee olla mahdollisuus kehittää jatko- opintovalmiuksiaan, 

kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan (lukiolaki 714/2018, 15 §). 

Opiskelijan lukio-opintojen etenemisen sekä jatko-opintoihin ja työelämään siirtymisen tueksi opiskelija 

laatii itselleen henkilökohtaisen opintosuunnitelman. 
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Opiskelijalle järjestetään mahdollisuuksia yksilöllisiin opintoja koskeviin valintoihin  niin,  että hän voi 

hyödyntää korkeakoulujen ja muiden oppilaitosten opetustarjontaa kotimaassa ja kansainvälisesti. 

 
Lukio-opinnoissa hyödynnetään monipuolisesti opiskeluympäristöjä, jotka lisäävät jatko- opintojen sekä 

yritys- ja työelämän tuntemusta myös kansainvälisesti, tukevat opiskelijan opiskelumotivaatiota sekä 

auttavat häntä löytämään omat vahvuutensa (valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 810/2018, 4 §). 

Lisäksi opiskelijalle avataan näkymiä tulevaisuusajatteluun ja ennakointiin. 

 
Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu opetussuunnitelman tavoitteita ja 

sisältöjä vastaava osaaminen (lukiolaki 714/2018, 27 §). 

 
Lukion  opintotarjontaa  suunniteltaessa  voidaan  opintojaksoihin  yhdistää  kansainvälisyys-   ja 

työelämäosaamisen osioita sekä korkeakouluopintoihin tutustumista. Paikallisessa opetussuunnitelmassa 

konkretisoidaan yhteistyön tavoitteet ja muodot sekä päätetään yhteistyötahoista. Jatko-opinto-, 

työelämä- ja kansainvälisyysvalmiuksia vahvistetaan lukion toimintakulttuurissa, laaja-alaisen osaamisen 

toteutuksissa ja kaikkien oppiaineiden opinnoissa. 

 
Korkeakouluyhteistyö 

 
Lukiokoulutus antaa opiskelijalle valmiudet aloittaa korkeakoulututkintoon johtavat opinnot yliopistossa 

tai ammattikorkeakoulussa. (Lukiolaki 714/2018, 2 § 1 mom.) 

 
Osa lukiokoulutuksen oppimäärän opinnoista on järjestettävä yhteistyössä yhden tai useamman 

korkeakoulun kanssa. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.) 

 
Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on monipuoliset mahdollisuudet saada 

tietoa ja kokemuksia korkeakouluopiskelusta. Keskeisenä tavoitteena on sujuvoittaa opiskelijan siirtymistä 

lukiosta korkea-asteen opintoihin ja edelleen työelämään. 

 
Korkeakouluopintoja ja niihin liittyviä valmiuksia kytketään sekä laaja-alaiseen osaamiseen että eri 

oppiaineiden tavoitteisiin ja sisältöihin. Lukion ohjaustoiminta yhteistyössä eri oppiaineiden opetuksen 

kanssa motivoi opiskelijaa tutustumaan korkeakoulujen ja muiden oppilaitosten opintotarjontaan sekä 

niiden kautta avautuviin elämänvalintoihin ja työ- ja uramahdollisuuksiin. Ohjaustoiminta tukee myös 

konkreettisesti opiskelijan jatko-opintosuunnitelman laatimista. Korkeakouluopintoihin tutustumiseen 

tähtäävät ja korkeakouluissa suoritettavat opinnot sisällytetään osaksi opiskelijan henkilökohtaista 

opintosuunnitelmaa. 

 
Opiskelijaa ohjataan tutustumaan korkeakoulujen tarjontaan ennakkoluulottomasti, ilman 

sukupuolittuneita tai muita ennakkoasenteita.  Opiskelijaa  ohjataan  valmistautumaan  jatkuvaan 

oppimiseen ja hankkimaan monipuolisia valmiuksia, joita tarvitaan erilaisissa korkeakouluopinnoissa ja 

työelämän eri aloilla. Lukiossa tutustutaan kansainvälisiin jatko-opinto- ja uranäkymiin. Yleissivistyksen, 

kulttuurien tuntemuksen ja kielitaidon merkitystä tuodaan esille edellytyksinä korkeakouluopinnoissa ja 

työelämässä menestymiselle. Korkeakouluopintoihin valmistautumisessa korostuvat laaja-alaisen 

osaamisen alueista monitieteinen ja luova osaaminen, vuorovaikutusosaaminen sekä globaali- ja 

kulttuuriosaaminen. Korkeakouluopintoihin tutustumisen konkreettiset muodot päätetään paikallisessa 

opetussuunnitelmassa. 

 
Työelämävalmiudet 

 
Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää 

kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.) 
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Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään siten, että opiskelijoilla on yhtäläiset ja monipuoliset 

mahdollisuudet saada tietoa työelämän tarjoamista mahdollisuuksista ja kehityssuunnista oman 

tulevaisuutensa ja jatko-opintojensa hahmottamiseen. Opiskelijaa rohkaistaan myös tutustumaan 

työelämän tarjoamiin kansainvälisiin ja  globaaleihin  näkymiin.  Opiskelija  tutustuu  uusiin  työn, 

yrittäjyyden ja taloudellisen toimeliaisuuden muotoihin muodostaakseen käsityksen siitä, millaista 

osaamista nyt ja tulevaisuudessa tarvitaan. Opiskelijalle tarjotaan oppimiskokemuksia, jotka kannustavat 

ennakkoluulottomuuteen, aloitteellisuuteen, yrittäjämäiseen toimintaan, yhteistyöhön, vastuullisuuteen 

sekä rakentavaan ongelmanratkaisuun kestävän tulevaisuuden periaatteiden mukaisesti. 

 
Opiskelijaa kannustetaan toimimaan luovasti, eettisesti kestävästi ja rohkeasti nopeasti muuttuvissa 

toimintaympäristöissä, työelämässä ja muissa elämäntilanteissa sekä tarttumaan erilaisiin 

mahdollisuuksiin. Häntä ohjataan tiedostamaan ja dokumentoimaan opintoihin ja työhön liittyviä 

kiinnostuksen kohteitaan, vahvuuksiaan ja osaamistaan. Lukio luo edellytykset sille, että opiskelijat 

jakavat ja reflektoivat työelämään ja yrittäjyyteen liittyviä teemoja ja osaamistaan aktiivisesti, 

ennakkoluulottomasti ja järjestelmällisesti. 

 
Opiskelijan yrittäjyys- ja työelämävalmiuksia syvennetään eri oppiaineissa osana opintojaksoja ja 

opiskelujen ohjausta sekä muissa lukion toiminnoissa kehittämällä erityisesti monipuolisia lukion ja 

työelämän sekä lukion, yritysten ja kolmannen sektorin välisiä yhteistyömuotoja. Oppiaineet  ja laaja-

alainen osaaminen sekä opintoihin hyväksi luettava lukion ulkopuolinen toiminta avaavat näkymiä 

merkitykselliseen elämään, jossa työ on yhtenä keskeisenä osana. 

 
Työelämään valmentautumisessa korostuvat laaja-alaisen osaamisen alueista vuorovaikutusosaaminen, 

monitieteinen ja luova osaaminen, yhteiskunnallinen osaaminen sekä eettisyys ja ympäristöosaaminen. 

Näiden osana tai lisäksi painottuvat elämänhallinnan taidot, yhteistyö- ja tiimitaidot, kieli- ja 

kulttuuritaidot, motivoituminen uuden oppimiseen, joustavuus, kyky arvioida ja kehittää omaa 

osaamistaan sekä ymmärrys työelämään vaikuttavien muutosten vaikutuksesta oman osaamisen 

kehittämiselle. 

 
Lukio linjaa paikallisessa opetussuunnitelmassa yhteistyöstään työelämän, kuten yritysmaailman, julkisen 

sektorin ja kolmannen sektorin edustajien kanssa. 

 
Kansainvälinen osaaminen 

 
Oppimäärän mukainen opetus on järjestettävä siten, että opiskelijalla on mahdollisuus kehittää 

kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan. (Lukiolaki 714/2018, 13 § 3 mom.) 

 
Lukiokoulutuksen kansainvälisyys monipuolistaa opiskelijan kokemusmaailmaa, avartaa maailmankuvaa 

sekä vahvistaa valmiuksia eettisesti kestävään toimintaan globalisoituneessa haasteiden ja 

mahdollisuuksien maailmassa. Osaamisen kehittämisessä otetaan huomioon YK:n kestävän kehityksen 

ohjelma Agenda 2030 ja erityisesti sen tavoite 4.7, jossa kuvataan globaalikansalaisuuden piirteitä. 

 
Opiskelijan kansainvälistä osaamista kartutetaan eri oppiaineiden, niiden välisen yhteistyön sekä laaja-

alaisen osaamisen kautta. Huomiota kiinnitetään lukion ja koulutuksen järjestäjän monipuoliseen 

kieliohjelmaan ja sen ratkaisuihin sekä kulttuurien tuntemuksen syventämiseen. 

 
Opiskelijaa ohjataan aktiiviseen ja suunnitelmalliseen kansainväliseen toimintaan hyödyntämällä 

kotikansainvälisyyttä ja kansainvälistä liikkuvuutta. Kotikansainvälisyys käsittää esimerkiksi 

kansainvälisiä vierailuja tai projekteja, jotka toteutetaan lukiossa, sen lähiympäristössä tai 

virtuaaliteknologian avulla. Opiskelijaa kannustetaan myös osallistumaan omaehtoisesti tai lukion 

tarjonnan mukaisesti tutustumis- ja opintojaksoihin tai vaihto-opiskeluun ulkomailla. 
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Kansainvälistä osaamista vahvistavat laaja-alaisen osaamisen alueista erityisesti 

vuorovaikutusosaaminen, yhteiskunnallinen osaaminen sekä globaali- ja kulttuuriosaaminen. Näiden 

osana tai lisäksi painottuvat globaalikansalaisen asenne, kulttuuriset ja kielitaidot, yhteistyö- ja tiimitaidot 

sekä avoin kiinnostus uusien ulottuvuuksien ja mahdollisuuksien kohtaamiseen ja elinikäiseen oppimiseen. 

 
Kansainvälisen osaamisen painotukset ja lukion kansainvälisen toiminnan muodot päätetään paikallisessa 

opetussuunnitelmassa. 

 

Korkeakoulut ja Työelämä 

ω Moniammatillinen yhteistyö erityisesti siirtymä- ja nivelvaiheessa. 
 

ω Lukiolaisilla on mahdollisuus tutustua työelämään ja eri alojen opiskelumahdollisuuksiin 

esimerkiksi seuraamalla työntekijän/opiskelijan työpäivää. 
 

ω Lukiolaisilla on mahdollisuus osallistua yhteistyöopintojaksoihin korkeakouluissa (Fysiikan 

työopintojakso FY10 ja Tutustumisjaksot ammattikorkeakoulu- ja yliopisto-opintoihin TO1). 
 

ω Yrittäjämäistä asennetta tuetaan monipuolisilla oppimisympäristöillä ja esimerkiksi 

yrittäjyysopinnoilla (TO3). 
 

ω Lukion opetushenkilöstöä kannustetaan tutustumaan elinkeino- ja työelämään. 

 
Kansainvälisyys 

Kansainvälisen osaamisen painotukset 

F. E. Sillanpään lukiossa kansainvälisen osaamisen painotus perustuu monipuoliseen kieliohjelmaan (ks. 

Toimintakulttuuri). Kannustamme opiskelijoita osallistumaan vaihto- oppilastoimintaan lähtemällä itse tai 

vastaanottamaan lukioomme saapuvia vaihto-opiskelijat. Näin tuetaan kansainvälistä liikkuvuutta. 

Lukiomme toivottaa tervetulleeksi eri kulttuureista tulevat opettajat ja vaihto-opiskelijat, jotka osaltaan 

avartavat paitsi opiskelijoiden myös koko yhteisön kokemusmaailmaa ja maailmankuvaa. 

Kansainvälisen toiminnan muodot 

Lukiossamme on 'Päämääränä Berliini' -opintojakso, joka on yksi esimerkki oppiainerajat ylittävästä 

kansainvälisyyskasvatuksesta. Olosuhteiden salliessa toteutamme opintomatkoja valinnaisena 

opiskeltavien B2- ja B3-kielten kohdemaihin: Ranskaan, Saksaan ja Venäjälle. Lisäksi etenkin kielten 

oppitunneille otetaan vastaan vierailijoita läheltä ja kaukaa. 
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4. Opiskelijan ohjaus ja tukeminen 

4.1. Ohjaus 

Lukiokoulutuksen oppimäärää suorittavalla opiskelijalla on oikeus saada tarpeidensa mukaista 

henkilökohtaista ja muuta opintojen ohjausta sekä jatko-opintoihin hakeutumiseen liittyvää ohjausta 

(lukiolaki 714/2018, 25 § 2 mom.). Ohjaus on lukion toiminnassa kokonaisuus, jonka tulee syventää 

perusopetuksessa annettua ohjausta jatkumona lukion jälkeisiin opintoihin. Ohjauksen avulla opiskelija 

parantaa valmiuksiaan selviytyä muuttuvissa elämäntilanteissa  sekä oppii arvioimaan lukio-opintoja ja 

jatko-opiskelua koskevia valintojaan tulevaisuuden osaamistarpeiden näkökulmasta. Lukion laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteiden mukaisesti lukio-opiskelu konkretisoituu elinikäisinä työelämävalmiuksina ja -

taitoina sekä laajempana yhteiskunnallisena osaamisena. 

 
Ohjaustoiminta tukee opiskelijan hyvinvointia, kasvua ja kehitystä, tarjoaa aineksia itsetuntemuksen ja 

itseohjautuvuuden lisääntymiseen sekä kannustaa aktiiviseen kansalaisuuteen. Opiskelijoiden 

yhteisöllisyyttä, osallisuutta, toimijuutta sekä luottamusta omaan osaamiseen kehitetään ja pidetään yllä 

lukio-opintojen ajan. Ohjauksen avulla edistetään koulutuksen yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa sekä 

ehkäistään syrjäytymistä. Sukupuolitietoisella ohjauksella luodaan tasavertaisia edellytyksiä eri 

sukupuolten sijoittumiselle jatko-opintoihin ja työelämään. Opiskelun ja hyvinvoinnin seuraamisesta ja 

tukemisesta huolehditaan yhteistyössä huoltajien sekä lukiokoulutuksen ja opiskelijahuoltohenkilöstön 

kanssa. 

 
Ohjaus on lukiokoulutuksen henkilöstön tavoitteellisesti johdettua yhteistä työtä, johon kuuluu yhteistyö 

korkeakoulujen ja työelämän kanssa. Ohjausta voidaan järjestää opintojaksomuotoisena opetuksena, 

henkilökohtaisena ja pienryhmäohjauksena, vertaisohjauksena sekä näiden yhdistelmänä.  Opiskelija  on  

ohjauksessa  aktiivinen  ja  osallistuva   toimija,   ja   hänellä   tulee olla mahdollisuus osallistua opintojensa 

aikana korkeakoulujen ja työelämän kanssa toteutettaviin opintokokonaisuuksiin. Opinto-ohjaaja vastaa 

oppilaitoksen opinto-ohjauksen koordinoinnista ja käytännön toteutuksesta. Ryhmänohjaaja toimii 

opiskelijaryhmänsä lähiohjaajana. Aineenopettaja ohjaa opiskelijaa opettamansa aineen 

opiskelutaidoissa ja auttaa häntä kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan. Lisäksi aineenopettaja 

tukee opiskelijan jatko- opintovalmiuksia ja työelämätuntemusta oman oppiaineensa osalta 

korkeakoulujen ja työelämän kanssa tehtävässä yhteistyössä. Aineenopettaja sisällyttää opetukseensa 

kokonaisuuksia, jotka sitovat opiskeltavan aineen jatko-opintoihin ja työelämään. 

 
Ohjausta tulee eriyttää ottamalla huomioon jokaisen opiskelijan yksilölliset  lähtökohdat,  tarpeet, 

tavoitteet, harrastukset, kiinnostusten kohteet, osaamisalueet sekä elämäntilanteeseen vaikuttavat 

tekijät. Opiskelijan yksilöllisten tarpeiden huomioonottamista voidaan tehostaa eri asiantuntijoiden 

yhteistyöllä. Opiskelijan tulee saada tietoa siitä, mitkä ovat eri toimijoiden tehtävät ohjauksen 

kokonaisuudessa sekä missä asioissa ja miten opiskelija voi saada heiltä tukea. 

 
Paikalliseen opetussuunnitelmaan tulee sisältyä kuvaus siitä, miten siirtymävaiheen yhteistyötä 

toteutetaan perusopetuksen, ammatillisen koulutuksen, korkea-asteen koulutuksen sekä muiden 

koulutusta järjestävien tahojen kanssa. Korkea-asteen oppilaitosten kanssa tulee erikseen kehittää tapoja, 

jotka  mahdollistavat  opiskelijoille  orientoivat  opinnot  korkea- asteella sekä vaihtoehtoiset väylät 

hakeutua jatko-opintoihin. Lisäksi tulee kuvata, miten alueellista monialaista yhteistyötä toteutetaan 

työelämän, paikallisten työ- ja elinkeinopalvelujen, sosiaali- ja terveystoimen, nuorisotoimen sekä muiden 

toimijoiden kanssa. Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan, miten ohjauksella varmistetaan 

opiskelijan mahdollisuus kehittää kansainvälisyys-, työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan. 

 
Osaksi paikallista opetussuunnitelmaa laaditaan ohjaussuunnitelma, jossa kuvataan ohjauksen 

järjestäminen oppilaitoksessa. Se toimii ohjaustyön arvioinnin ja kehittämisen välineenä. 
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Lukion ohjaussuunnitelman tulee sisältää lukion opetussuunnitelman perusteiden pohjalta seuraavat: 

ω ohjauksen keskeiset käsitteet 

ω ohjauksen tehtävät ja tavoitteet 

ω ohjauksen järjestäminen 

ω ohjauksen toimijat ja työnjako 

ω ohjaus siirtymävaiheissa: yhteistyö perusopetuksen, korkea-asteen, toisen asteen ammatillisten 

oppilaitosten ja muiden koulutuksen järjestäjien kanssa sekä jatko-ohjauksen järjestäminen 

ω ohjauksen sisällöt, menetelmät ja työtavat 

ω ohjauksen yhteistyö työelämän ja muiden oppilaitoksen ulkopuolisten tahojen kanssa 

ω ohjaustoiminnan arviointi. 

 
Ohjaussuunnitelmassa tarkastellaan myös esteettömyyttä siirtymävaiheissa. Suunnitelmassa kuvataan 

toimintamalleja, joiden avulla turvataan yhdenvertaisuus hakeutumisvaiheessa lukioon ja sieltä jatko-

opintoihin. Lisäksi suunnitelmaan sisällytetään kuvaus toimenpiteistä, joiden avulla varmistetaan esteetön 

opintopolku ja oppimisympäristö. 

 
Lukiolain  (714/2018)  26  §:n  1  momentin  mukaan   lukiokoulutuksen   oppimäärää   suorittava opiskelija 

laatii itselleen henkilökohtaisen opintosuunnitelman, joka sisältää opiskelusuunnitelman, 

ylioppilastutkintosuunnitelman sekä jatko-opinto- ja urasuunnitelman lukio- opintojen etenemisen sekä 

jatko-opintoihin ja työelämään siirtymisen tueksi. Lukiolain 26 §:n 2 momentin mukaan henkilökohtainen 

opintosuunnitelma laaditaan opintojen alussa oppilaitoksen opetus- ja ohjaushenkilöstön tuella ja sitä 

päivitetään säännöllisesti opintojen edetessä. 

 
Henkilökohtainen opintosuunnitelma koostuu seuraavista osista: 

 
1) opiskelusuunnitelma 

ω aikaisempi koulutus ja muu osaaminen 

ω suomen/ruotsin kielen taito ja muu kielitaito sekä kielenopiskeluvalmiudet 

ω hyväksi luettavat opinnot ja/tai oppimäärät sekä muu hyväksi luettava osaaminen 

ω suoritettavat opinnot; lukio-opinnoissa eteneminen, opintojaksovalinnat 

ω opiskeluolosuhteet, opintojen suorittamistavat ja mahdolliset erityiset opetusjärjestelyt 

ω opiskeluvalmiudet ja mahdollinen tuen tarve 

ω korkeakouluissa ja mahdollisesti muissa oppilaitoksissa toteutettavat opiskelu- ja/tai 

tutustumisjaksot 

ω työelämän tutustumisjaksot 

ω arvioitu opiskeluaika 
 

2) ylioppilastutkintosuunnitelma 

3) jatko-opinto- ja urasuunnitelma. 

 
Lukiolain (714/2018) 27 §:n 1 momentissa määrätään, että koulutuksen järjestäjän tehtävänä  on 

opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatimisen yhteydessä selvittää ja tunnistaa opiskelijan 

aiemmin hankkima osaaminen tämän esittämän selvityksen perusteella. Lukiolain  27 §:n 2 momentin 

mukaan koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu paikallisen opetussuunnitelman 

tavoitteita ja sisältöjä vastaava osaaminen. Lukiolain 27 §:n 3 momentin mukaan opiskelijan on 

tarvittaessa osoitettava osaamisensa koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. 

 
Ohjauksen merkitys korostuu koulutuksen nivel- ja siirtymävaiheissa. Oppilaitos antaa tietoa 

lukiokoulutuksesta perusopetuksen oppilaille, heidän huoltajilleen, opinto-ohjaajille ja opettajille sekä 

tarjoaa heille mahdollisuuksia tutustua opetukseen lukiossa. Lukio-opintonsa aloittava opiskelija perehtyy 

oppilaitoksen toimintaan sekä opiskelun käytänteisiin. Ohjausprosessin aikana opiskelija suunnittelee 

opinto-ohjelmaansa siten, että hän tunnistaa ja huomioi jatko-opintojen ja O
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työelämän tarjoamia mahdollisuuksia. Näitä asioita käsitellään ohjauksessa koko lukio-opintojen ajan. 

 
Opiskelijalla on oikeus saada ohjausta muihin opintoihin hakeutumisessa, jos hänen opiskeluoikeutensa 

lukiokoulutuksen oppimäärän suorittamiseen on päättymässä tai hän on ilmoittanut eroamisestaan 

(lukiolaki 714/2018, 25 § 3 mom.). Lukiokoulutuksen oppimäärän suorittaneella opiskelijalla, joka ei ole 

saanut jatko-opiskelupaikkaa tutkintoon johtavassa koulutuksessa, on oikeus saada opintoihin 

hakeutumiseen ja urasuunnitelmiin ohjausta oppimäärän suorittamisvuotta seuraavan vuoden aikana. 

Ohjauksesta vastaa koulutuksen järjestäjä, jonka oppilaitoksessa opiskelija on suorittanut oppimäärän. 

(Lukiolaki 714/2018, 25 § 4 mom.) 

 

F.E. SILLANPÄÄN LUKION OHJAUSSUUNNITELMA 

 
1. Johdanto 

Jokainen koulu laatii toimintaansa ohjaavan ohjaussuunnitelman, jossa kuvataan ohjauksen järjestämisen 

rakenteet, toimintatavat, työn- ja vastuunjako sekä monialaiset verkostot, joita tarvitaan ohjauksen 

tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Ohjaussuunnitelma tehdään yhteistyössä opettajien, opiskelijoiden, huoltajien ja sidosryhmien kanssa. 

Ohjauksen tavoitteiden toteutumista arvioidaan säännöllisesti. Tämä suunnitelma toimii oppilaitoksen 

ohjaustyön kehittämisen välineenä. 

 
2. Ohjauksen tavoite 

Ohjauksen tavoitteena on tukea opiskelijan kasvua ja kehitystä sekä hyvinvointia siten, että hänelle 

muodostuu käsitys omista mahdollisuuksistaan ja tavoitteistaan yhteiskunnan jäsenenä. Ohjauksella 

tuetaan nuoren oppimaan oppimista, opiskelu- ja yhteistyötaitojen  kehittymistä sekä ohjataan häntä 

itsenäisyyteen ja vastuullisuuteen. Tavoitteena on lisätä opiskelijan itsetuntemusta niin, että hän löytää 

omat vahvuutensa ja kehittämiskohteensa. Ohjauksella edistetään opiskelijan kykyä tehdä opiskeluun 

liittyviä valintoja itseohjautuvasti. Ohjauksen keskeisenä tavoitteena on auttaa opiskelijaa 

suunnittelemaan oma opinto-ohjelmansa lukion oppimäärää, ylioppilaskirjoituksia ja jatko-opintoja 

varten. Ohjauksella edistetään koulutuksellista, etnistä ja sukupuolten välistä tasa-arvoa, hyvinvointia sekä 

ehkäistään syrjäytȅƳƛǎǘŅΦ hƘƧŀǳǎ ŀǳǘǘŀŀ ǳǊŀπ Ƨŀ ŜƭŅƳŅƴǎǳǳƴƴƛǘǘŜƭǳǘŀƛǘƻƧŜƴ ƳǳƻǘƻǳǘǳƳƛǎŜǎǎŀ ǎŜƪŅ ŀƴǘŀŀ 

ǾŀƭƳƛǳŘŜǘ ƧŀǘƪƻπƻǇƛƴǘƻƛƘƛƴ Ƨŀ ǘȅǀŜƭŅƳŅŅƴ siirtymiselle. 

 
3. Ohjauksen sisällöt, menetelmät ja työtavat 

ω lukio-opiskelu, oppiminen ja opiskelutaidot 

ω itsetuntemus, elämänhallinnan taidot, sisäinen motivaatio ja päätöksentekotaidot 

ω ylioppilastutkinto 

ω eri vaihtoehdot lukion jälkeen 

ω henkilökohtainen opintosuunnitelma: opiskelusuunnitelma, ylioppilastutkintosuunnitelma sekä 

jatko-opinto- ja urasuunnitelma. 
 

Ohjaus on koko henkilöstön yhteistä työtä, ja se on koko lukioajan kestävä prosessi. Ohjausta annetaan 

ennen opintojen alkua, alkuvaiheessa, opintojen aikana sekä opintojen päättyessä. Opiskelijoita ohjataan 

henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman suunnittelussa, opiskeluun liittyvien ongelmien tunnistamisessa 

sekä avunsaannissa. Opinto-ohjauksessa on käytössä erilaisia työtapoja ja monipuolisia 

oppimisympäristöjä. Ohjaus voi olla henkilökohtaista ohjausta, pienryhmä- ja vertaisohjausta tai 

oppiaineensisäistä ohjausta. Opinto-ohjaus voi tapahtua kontaktiohjauksena tai etänä. Opinto-

ohjauksessa tehdään moniammatillista yhteistyötä eri sidosryhmien kanssa. 

 
4. Työn- ja vastuunjako 
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Opiskelija 

ω suunnittelee ja päivittää opintƻπƻƘƧŜƭƳŀŀƴǎŀ ƻƘƧŀǳƪǎŜƴ ŜǊƛ ǘƻƛƳƛƧƻƛŘŜƴ tuella 

ω seuraa aktiivisesti kulloinkin ajankohtaisiin asioihin liittyvää tiedottamista 

ω ƻǎŀƭƭƛǎǘǳǳ ŀƪǘƛƛǾƛǎŜǎǘƛ ǊȅƘƳŅƴƻƘƧŀŀƧŀƴ ǘǳƻƪƛƻƛƘƛƴ Ƨŀ ǊŜƘǘƻǊƛƴ ǎŜƪŅ ƻǇƛƴǘƻπƻƘƧŀŀƧŀƴ ƧŅǊƧŜǎǘŅƳƛƛƴ 

infotilaisuuksiin 

ω on Ǿŀǎǘǳǳǎǎŀ ƻƳŀƴ ƻǇƛƴǘƻπƻƘƧŜƭƳŀƴǎŀ Ƨŀ ƻǇƛƴǘƻƳŜƴŜǎǘȅƪǎŜƴ seuraamisesta 
 

Rehtori 

ω luo ohjauksen toimintamahdollisuudet ja tukee ohjauksen suunnittelua 

ω vastaa ohjauksen resursoinnista ja siitä, että opiskelijan oikeus riittävään henkilökohtaiseen 

ohjaukseen toteutuu 

ω pitää tiedotustilaisuudet ylioppilastutkinnosta opiskelijoille ja huoltajille 

ω hyväksyy muissa oppilaitoksissa suoritetut opinnot 

ω arvioi ohjaussuunnitelman toteutumista 
 

Opinto-ohjaaja 

ω ohjauksen suunnittelu ja tavoitteiden toteutumisen seuranta sekä arviointi yhdessä rehtorin 

kanssa 

ω henkilökohtaisen ja pienryhmäohjauksen toteuttaminen 

ω ohjaa henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman tekemistä 

ω jatko-opintojen ohjaus 

ω yhteistyö muiden oppilaitosten ja työelämän kanssa 

ω yo-kirjoituksiin liittyvä ohjaus 

ω yhteydenpito huoltajiin 
 

Ryhmänohjaaja 

ω ryhmän lähiohjaus 

ω käynnistää oman ryhmänsä ryhmäytymisprosessin 

ω perehdyttää opiskelijat käytänteisiin ja toimintatapoihin 

ω pitää säännöllisesti joka jaksossa RO:n tunnin, joihin opiskelijan on osallistuttava 

ω seuraa opiskelijoidensa opintojen etenemistä, poissaoloja ja keskeytyksiä yhdessä opinto- 

ohjaajan kanssa 

ω toimii linkkinä kodin ja lukion välillä sekä osallistuu huoltajailtojen suunnitteluun ja 

toteuttamiseen 

ω seuraa myös oman ryhmänsä ylioppilastutkintosuunnitelman toteutumista yhteistyössä opon, 

aineenopettajien ym. kanssa 

Aineenopettaja 

ω tukee ja ohjaa opiskelijaa opettamansa aineen tavoitteissa, sisällöissä ja työtavoissa sekä antaa 

tarvittaessa tukiopetusta 

ω seuraa poissaoloja ja puuttuu niihin tarvittavin toimenpitein 

ω on tarvittaessa yhteydessä opiskelijan ryhmänohjaajaan 

ω toimii oman ammatillisen osaamisalueensa asiantuntijana 

ω ohjaa ylioppilastutkintoon valmistautumista opettamassaan aineessa 

ω ohjaa opiskelijan itsenäistä opiskelua 

ω osallistuu huoltajailtoihin oman oppiaineensa edustajana 

ω vaihto-oppilasvuonna suoritettujen opintojen vastaavuuksien tarkistus yhdessä rehtorin kanssa 
 

Erityisopettaja 

ω mahdollisten oppimishäiriöiden seulonta testaamalla 

ω tarvittavien lausuntojen tekeminen YTL:lle 

ω mahdollisten tukitoimien järjestäminen niitä tarvitseville 
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ω ensimmäisen vuoden opiskelijoiden tukeminen ja lukion käytänteissä opastaminen 

ω uusien opiskelijoiden ryhmäyttäminen 

ω muiden opiskelijoiden vertaistukena toimiminen 
 

Koulukuraattori 

ω työnkuva koostuu suurimmaksi osaksi opiskelijan koulunkäyntiin, sosiaalisiin suhteisiin ja vapaa-

aikaan liittyvistä kysymyksistä 

ω neuvoo ja tukee vanhempia, opettajia ja muita viranomaisia kasvuun ja kehitykseen liittyvissä 

kysymyksissä, sekä koulun ja kodin välisen yhteistyön kehittämisessä 

ω pitää yhteistyössä terveydenhoitajan kanssa hyvinvointitunteja sekä tarvittaessa muita 

teematunteja 

ω ohjaus voidaan toteuttaa sekä ryhmä että yksilötasolla 
 

Koulupsykologi 

ω osallistuu opiskelijoiden ohjaukseen yhdessä opettajien ja oppilashuollon työntekijöiden kanssa 

ω ohjaus voidaan toteuttaa sekä ryhmä että yksilötasolla 
 

Terveydenhoitaja 

ω toimii asiantuntijana kouluyhteisön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 

ω konsultoi opiskelijaa, lääkäriä, opinto-ohjaajaa ammatinvalintaan liittyvien terveydellisten 

seikkojen tunnistamisessa 

ω pitää yhteistyössä kuraattorin kanssa hyvinvointitunteja sekä tarvittaessa muita teematunteja 

Koulusihteeri 

ω toimii koulun yhdyshenkilönä ja informaation jakajana opiskelijoille, 

ω opettajille, vanhemmille ja muille kansliassa asioiville 

ω neuvoo koulumatka- ja opintotukeen liittyvissä asioissa 

ω läsnäolotodistukset 

 
5. Ohjaus siirtymävaiheissa 

Nivelvaihe peruskoulusta lukioon 

Ohjauksen merkitys korostuu koulutuksen nivel- ja siirtymävaiheissa. Oppilaitos antaa tietoa 

lukiokoulutuksesta perusopetuksen oppilaille, heidän huoltajilleen, opinto-ohjaajille ja opettajille. Lukio 

järjestää opintoja edeltäviä huoltajailtoja yhteistyössä lähialueella sijaitsevien yläkoulujen kanssa. Lukio-

opinnoista kiinnostuneille järjestetään tutustumismahdollisuus lukion arkeen. Opintojen aloitusvaiheessa 

tehdään nivelvaiheen yhteistyötä opiskelijan edellisen oppilaitoksen sekä huoltajien kanssa. Tarvittaessa 

järjestetään nivelpalaveri, johon osallistuvat erityisopettaja, opinto-ohjaaja, ryhmänohjaaja, opiskelija ja 

huoltaja. 

Lukiosta jatko-opintoihin 

Lukioaikana opiskelijaa ohjataan tutustumaan jatko-opintomahdollisuuksiin. Tämä mahdollistetaan 

yhteistyössä muiden oppilaitosten ja työelämän kanssa. Tähän sisältyy työelämään tutustumisjaksoja, 

oppilaitosvierailuja ja asiantuntijakuulemisia. Jatko-opinnoista informoidaan lukio-opintojen alusta 

lähtien. Lisäksi ohjausta annetaan lukion aikana tehtäviin avoimen korkeakoulun ja yliopiston opintoihin. 

Ohjaukseen sisältyy myös opiskelijoiden mahdollisuus jatko-ohjaukseen vuoden ajan ensisijaisesti siinä 

lukiossa, jonka opiskelijana hän on ollut. Jatko-ohjauksessa nuoria autetaan selkeyttämään tulevaisuuteen 

liittyviä kysymyksiä. 

 
6. Ohjauksen yhteistyö työelämän ja muiden oppilaitoksen ulkopuolisten tahojen kanssa 

Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö 
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Huoltajilla tulee olla riittävä mahdollisuus perehtyä lukion työhön. Yhteistyöllä  huoltajien  kanssa tuetaan 

opiskelun edellytyksiä sekä opiskelijan terveyttä, turvallisuutta ja hyvinvointia. Oppilaitoksen tulee olla 

aloitteellinen yhteistyön käynnistämiseksi. 

Lukion ja kodin välistä yhteistyötä toteutetaan mm. järjestämällä huoltajailtoja. Tilaisuuksiin osallistuvat 

huoltajien lisäksi rehtori, opinto-ohjaaja, aineenopettajat sekä ryhmänohjaajat. Huoltajailloissa 

käsitellään ajankohtaisia asioita esim. informoidaan lukio-opintojen käytänteistä ja ylioppilaskirjoituksista. 

Huoltajille järjestetään myös mahdollisuus keskustella opettajien kanssa henkilökohtaisesti. 

Muita yhteistyömuotoja ovat mm. erilaiset tiedotteet, sähköposti sekä Wilma. 

Tietoa lukio-opiskelusta ja lukio-opintoihin liittyvistä ajankohtaisista asioista löytyy laajalti jokaiselle 

opiskelijalle syyslukukauden alussa jaettavasta opinto-oppaasta sekä kunnan internet -sivuilta. 

Opiskelijan täysi-ikäistyttyä yhteydenpito hoidetaan pääsääntöisesti nuoren kautta, kunnioittaen hänen 

itsemääräämisoikeuttaan. 

Yhteistyö työelämän edustajien, oppilaitosten, järjestöjen ja viranomaisten kanssa 

ω Moniammatillinen yhteistyö erityisesti siirtymä- ja nivelvaiheessa. 

ω Lukiolaisilla on mahdollisuus tutustua työelämään ja eri alojen opiskelumahdollisuuksiin 

esimerkiksi seuraamalla työntekijän/opiskelijan työpäivää. 

ω Lukiolaisilla on mahdollisuus osallistua yhteistyöopintojaksoihin korkeakouluissa. 

ω Yrittäjämäistä asennetta tuetaan monipuolisilla oppimisympäristöillä ja esimerkiksi 

yrittäjyysopinnoilla. 

ω Lukion opetushenkilöstöä kannustetaan tutustumaan elinkeino- ja työelämään. 

 
7. Ohjaustoiminnan arviointi 

Ohjaustoimintaa arvioidaan suunnitteluvaiheessa, ohjauksen aikana ja sen jälkeen. Ohjaustoiminnan 

arviointi on siis jatkuva prosessi. Ohjauksen koordinoinnista ja arvioinnista vastaa opinto-ohjaaja. 

Ohjauksen arviointi kohdistuu 

ω käytettyihin ohjausmenetelmiin ja työmuotoihin 

ω ohjausresursseihin 

ω ohjauksesta saatuun palautteeseen. 
 

Ohjauksesta saadaan palautetta 

ω opintojaksopalautteista 

ω lukion luomista kyselyistä 

ω yhteistyötahoilta saadusta palautteesta. 

 

 
Ohjaussuunnitelma on käsitelty: 

· F.E. Sillanpään lukion opiskelijahuoltoryhmässä 10.2., 17.3., 14.4.2021 

· Lukion opettajainkokouksessa 20.4.2021 

 

4.2. Erityisopetus ja muu oppimisen tuki 

Lukiolain mukaan opiskelijalla, jolla on kielellisten erityisvaikeuksien tai muiden oppimisvaikeuksien vuoksi 

vaikeuksia suoriutua opinnoistaan, on oikeus saada erityisopetusta ja muuta oppimisen tukea yksilöllisten 

tarpeidensa mukaisesti (lukiolaki 714/2018, 28 § 1 mom.). Erityisopetus ja muu oppimisen tuki 

mahdollistavat opiskelijoiden yhdenvertaisen aseman. Keskeisiä asioita ovat oppimisen esteettömyys ja 

saavutettavuus sekä oppimisen vaikeuksien ennaltaehkäisy ja varhainen tunnistaminen. Tuen 

tarkoituksena on tukea opiskelijaa lukio- O
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opintojen suorittamisessa sekä edistää hänen hyvinvointiaan ja jaksamistaan. Lisäksi tavoitteena on antaa 

valmiuksia jatko-opintoihin siirtymiseen. 

 
Opiskelijalla on oikeus saada tukea riippumatta siitä, mistä syistä oppimisvaikeudet johtuvat. 

Oppimisvaikeudet voivat johtua esimerkiksi luku- ja kirjoitusvaikeuksista, matemaattisista tai 

tarkkaavuuden vaikeuksista, sairaudesta, vammasta tai elämäntilanteesta. 

 
Lukiolain (714/2018) 28 §:n 2 momentin mukaan tuen tarvetta tulee arvioida opintojen alussa sekä 

säännöllisesti opintojen edetessä. Opettajat arvioivat tuen tarvetta yhdessä opiskelijan ja tarvittaessa 

huoltajan kanssa. Arvioinnissa voivat opiskelijan suostumuksella olla mukana myös tuen järjestämisen 

kannalta tarpeelliset asiantuntijat. Tuen tarpeen tunnistaminen voi perustua myös perusopetuslain 

(628/1998, muutettu lailla 1288/2013) 40 §:n perusteella siirrettävään koulutuksen järjestämisen 

kannalta välttämättömään tietoon tai opettajien ja muun henkilöstön havaintoihin. Lisäksi tuen tarpeen 

arvioinnissa voidaan käyttää erilaisia menetelmiä, kuten alkuseulontoja. 

 
Tukitoimien suunnittelu ja toteutus aloitetaan mahdollisimman varhain. Opiskelijaa opettavat opettajat 

suunnittelevat tukitoimet yhdessä opiskelijan kanssa. Tukitoimet voidaan tarvittaessa ja opiskelijan 

suostumuksella suunnitella yhteistyössä muiden asiantuntijoiden kanssa. Tukitoimet kirjataan opiskelijan 

pyynnöstä henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan (lukiolaki 714/2018, 28 § 2 mom.). Opettajat 

huolehtivat siitä, että opiskelijalla on tieto mahdollisuudesta saada tukitoimet kirjattua. Tukitoimien 

toteutumista ja vaikuttavuutta seurataan ja arvioidaan säännöllisesti, ja mahdolliset muutokset kirjataan 

edellä mainitulla tavalla. 

 
Lukiolain (714/2018) 28 §:n 1 momentin mukaan tukitoimet toteutetaan opetushenkilöstön yhteistyönä. 

Myönteinen ja kannustava palaute edistää opiskelijan käsitystä itsestään oppijana. Samalla opiskelijan 

itsearviointitaidot sekä kyky suunnitella tulevaisuuttaan vahvistuvat. Opettajat ohjaavat opiskelijaa 

oppimaan oppimisen taidoissa, kantamaan vastuuta oppimisestaan ja työskentelystään sekä käyttämään 

kullekin oppiaineelle ominaisia opiskelustrategioita. 

 
Oppimisen tuki merkitsee yhteisöllisiä ja opiskeluympäristöön liittyviä ratkaisuja sekä opiskelijan 

yksilöllisiin tarpeisiin vastaamista. Oppimisen tukea voivat olla esimerkiksi opetuksen eriyttäminen, 

tukiopetus ja muut pedagogiset ratkaisut. Lisäksi opiskelijaa voidaan tukea yksilökohtaisesti suunnitellulla 

monipuolisella opinto-ohjauksella ja ryhmänohjaajan tuen avulla sekä hyödyntämällä erilaisia opintojen 

valintamahdollisuuksia. Opiskelijan oppimista voidaan edistää myös tarjoamalla oppimista ja hyvinvointia 

lisääviä lukion oppimäärään sisältyviä opintoja, jotka antavat tukea esimerkiksi opiskelutaitoihin, 

elämänhallintaan tai matematiikan ja muiden oppiaineiden opiskeluun. 

 
Erityisopetus  on  erityisopettajan  antamaa  opetusta.  Erityisopetus  tukee  aineenopetusta.   Se voidaan 

toteuttaa yhteisopettajuutena, ryhmämuotoisena opetuksena tai yksilötukena. Erityisopetus on 

esimerkiksi opiskelutaitojen opettamista sekä opiskelijan ohjaamista käyttämään omia vahvuuksiaan 

oppimisessa. Erityisopettaja tekee yhteistyötä muiden opettajien kanssa tukea tarvitsevan opiskelijan 

oppimiseen ja opetukseen liittyvissä kysymyksissä. 

 
Lukiolain (714/2018) 29 §:n mukainen opiskelun poikkeava järjestäminen voi koskea myös erityisopetusta 

tai muuta oppimisen tukea tarvitsevaa opiskelijaa. Opiskelun poikkeava järjestäminen tarkoittaa, että 

opiskelijan opiskelu voidaan järjestää osittain toisin kuin lukiolaissa ja lukiokoulutuksesta annetussa 

valtioneuvoston asetuksessa säädetään ja paikallisessa opetussuunnitelmassa määrätään. Poikkeavat 

järjestelyt tehdään vain niiltä osin kuin ne ovat välttämättömiä, ja ne kirjataan opiskelijan 

henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan. Poikkeava järjestely voidaan tehdä opiskelijan hakemuksesta tai 

hänen suostumuksellaan. 

 
Opiskelijaa ohjataan tarvittaessa hakemaan avustajapalveluita, erityisiä apuvälineitä ja muita palveluita. 

Opiskelijan jaksamisen ja hyvinvoinnin tukemisessa voidaan tehdä yhteistyötä 
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opiskeluhuollon palvelujen tai tarvittaessa muiden toimijoiden kanssa. Erityisopetuksen ja muun 

oppimisen tuen rinnalla opiskelijalla on oikeus saada myös yksilökohtaista opiskeluhuoltoa. 

 
Tukea tarvitsevan opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä arvioidaan 

monipuolisesti. Näin turvataan tukea tarvitsevalle opiskelijalle mahdollisuus osoittaa osaamistaan eri 

tavoin esimerkiksi tilanteissa, joissa kirjallinen tuottaminen on haastavaa. Osaamisen osoittamisen tavat 

ja tilanteet suunnitellaan opiskelijan tarpeiden mukaisesti. Arvioinnissa käytettäviä yksilöllisiä järjestelyjä 

ovat esimerkiksi lisäajan antaminen arviointitilanteissa, pienryhmätilan käyttäminen, materiaalin 

kirjasinkoon suurentaminen tai mahdollisuus käyttää erillistä näyttöä. Arvioinnissa voidaan käyttää myös 

muita tarkoituksenmukaisia erityisjärjestelyjä. 

 
Ylioppilastutkinnon kokeiden erityisjärjestelyistä tiedotetaan opiskelijalle heti lukio-opintojen alkaessa ja 

aina tarpeen mukaan. Opiskelijalle tulee antaa mahdollisuus kokeilla erityisjärjestelyjä lukio-opintojen 

aikana, jotta niiden tarvetta ja toimivuutta voidaan arvioida. Tarvittaessa opiskelijaa ohjataan tarvittavien 

lausuntojen hankkimisessa ja erityisjärjestelyjen hakemisessa ylioppilastutkinnon kokeita varten. 

 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään ja kuvataan tuen järjestäminen käytännössä seuraavissa 

asioissa: 

ω tukitoimista ja niitä koskevista oikeuksista tiedottaminen opiskelijoille ja huoltajille 

ω tukitoimien tarpeen arviointi 

ω tukitoimien kirjaaminen henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan 

ω tuen toteuttaminen 

ω tuen toteutumisen seuranta ja arviointi 

ω yhteistyö, vastuut ja työnjako edellä mainituissa asioissa. 

 

Tukitoimista ja niitä koskevista oikeuksista tiedottaminen opiskelijoille ja huoltajille 

Erityisopettaja kertoo erityisopetuksesta ja tuesta lukio-opintojen alkuvaiheessa. Opiskelijan oikeudesta 

tukeen tiedotetaan huoltajailloissa, koulun kotisivuilla ja Wilman kautta. Opinto- ohjaaja, ryhmänohjaaja 

ja aineenopettajat antavat ohjausta tuen tarpeessa  olevalle  opiskelijalle ja ohjaavat opiskelijan 

tarvittaessa erityisopettajalle. Erityisopettaja ohjaa opiskelijaa tarvittavien jatkoselvitysten ja lausuntojen 

hankkimisessa esimerkiksi ylioppilaskirjoitusten erityisjärjestelyhakemusta varten. Yhteistyötä tehdään 

myös muiden asiantuntijoiden, kuten psykologin kanssa. 

Tukitoimien tarpeen arviointi 

Erityisopettaja järjestää kaikille lukiolaisille opintojen alussa lukivalmiuksia kartoittavat seulatestit ja 

kyselyn oppimisesta. Tarpeen mukaan pidetään palaveri, jossa opiskelijan huoltaja on mukana. Tarvittaessa 

opiskelija voidaan ohjata laajempia oppimisvalmiuksia kartoittaviin tutkimuksiin, esimerkiksi 

tarkkaavuuden ja keskittymisen ongelmien selvitykseen kunnan virallisen hoitopolun mukaisesti. 

Tukitoimien kirjaaminen henkilökohtaiseen opintosuunnitelmaan 

Erityisopettaja on sekä opiskelijan että opettajien tukena oppimisen tuen suunnittelussa. Sähköisen 

tukilomakkeen täyttäminen aloitetaan yhdessä opiskelijan kanssa. Lomakkeen tiedot ovat opiskelijaa 

opettavien opettajien saatavilla opiskelijan luvalla. Lomakkeen täydentämiseen voivat osallistua kaikki 

opiskelijaa opettavat opettajat, jotka kirjaavat siihen yhdessä opiskelijan kanssa tai opiskelijan 

suostumuksella oppimista tukevia pedagogisia ratkaisuja. Kaikki lomakkeeseen kirjattu tieto ilmaistaan 

siten, että se on konkreettinen opiskelijan apu ja toteutettavissa lukion arjessa. 

Tuen toteuttaminen 

Oppimisen tukea tarvitsevat  tapaavat  säännöllisesti  opintojensa  aikana  erityisopettajaa, jonka kanssa 

arvioidaan lomakkeeseen kirjattujen pedagogisten ratkaisujen toimivuutta. Opiskelijaa kannustetaan 

olemaan aktiivinen ja avoin itseään koskevien tukitoimien suhteen. 
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Keskusteleva ilmapiiri oppimisvaikeuksista mahdollistaa jatkuvan seurannan ja arvioinnin myös 

aineenopettajien kanssa. 

Opiskelijan oppimisen tuki toteutetaan oppitunneilla, koetilanteissa ja henkilökohtaisena ohjauksena ja 

opetuksena. Oppimisen tuki edellyttää yhteisöllisiä ja opiskeluympäristöön liittyviä ratkaisuja. Niitä voivat 

olla esimerkiksi mahdollisuus rauhalliseen ja aistiärsykkeettömämpään työtilaan tai aineenopettajien 

yhteisopettajuuteen. Opiskelijan yksilöllisiin tarpeisiin vastaaminen voi tarkoittaa esimerkiksi ohjeiden 

ymmärtämisen varmistamista tai kirjallisia ohjeita laajempien ja haastavampien tehtävänantojen 

yhteydessä. Muita oppimisen tukimuotoja voivat olla esimerkiksi opetuksen eriyttäminen, tukiopetus ja 

muut pedagogiset ratkaisut. Tuen suunnittelussa huomioidaan, että opiskelijalle tulee 

oppimisvaikeuksista huolimatta riittävä määrä sellaisten taitojen harjoittelua, jotka ovat edellytyksenä 

ylioppilaskokeista suoriutumiselle. 

Erityisopetus on opiskelutaitojen opettamista esimerkiksi yhdessä opiskellen. Erityisopetuksessa tuetaan 

opiskelijan itseymmärryksen kehittymistä oppijana sekä ohjataan käyttämään omia vahvuuksiaan 

oppimisessa. 

Tuen toteutumisen seuranta ja arviointi 

Tuen toteutumista seurataan ja arvioidaan jatkuvasti. Tässä arvioinnissa opiskelijan oma näkemys ja 

itsearviointitaidot ovat keskeisessä roolissa; tarvittaessa tehdään yhteistyötä huoltajien kanssa. 

Tukitoimien toimivuutta seuraavat osaltaan ryhmänohjaaja, aineenopettajat, opinto-ohjaajat sekä 

erityisopettaja. Tukitoimien onnistunut seuraaminen edellyttää aktiivista yhteistyötä koulun henkilöstön 

välillä. 

Yhteistyö, vastuut ja työnjako edellä mainituissa asioissa 

Rehtori 

ω vastaa koulun tukijärjestelyjen organisoinnista 

ω huolehtii lausuntojen ja hakemusten lähettämisestä Ylioppilastutkintolautakuntaan sekä 

erityisjärjestelyjen toteutumisesta ylioppilastutkinnon kokeissa 

ω https://www.ylioppilastutkinto.fi/images/sivustontiedostot/Ohjeet/Sairaus/fi/ 

koesuoritustaheikentava_syy.pdf?v=190221 

Opinto-ohjaaja 

ω huomioi opiskelijan tuen tarpeen kurssivalintoja tehtäessä, ylioppilastutkintoa 

suunniteltaessa sekä jatko-opintoihin hakeutumiseen ohjattaessa 
 

Ryhmänohjaaja 

ω seuraa oman ryhmänsä opiskelijoiden opintojen etenemistä ja tuen tarvetta 

ω välittää pyydettäessä tiedon tuen tarpeesta eteenpäin huoltajille, opettajille ja koulun muulle 

henkilöstölle 
 

Aineenopettaja 

ω välittää tiedon havaitsemastaan opiskelijan tuen tarpeesta ryhmänohjaajalle ja 

erityisopettajalle 

ω voi jakaa tietoa toimivista tukitoimista oman aineryhmänsä sisällä 

ω vastaa sovittujen tukitoimien toteuttamisesta opetuksessaan 
 

Erityisopettaja 

ω osallistuu tuen tarpeen kartoittamiseen lukion alkuvaiheessa 

ω välittää tarvittaessa tiedon tuen tarpeesta eteenpäin opettajille, huoltajille ja koulun muulle 

henkilöstölle · osallistuu pedagogisen tuen suunnitteluun ja toteuttamiseen 

ω osallistuu tarvittaessa huoltajapalavereihin ja opiskeluhuollon monialaisen asiantuntijaryhmän 

toimintaan · tapaa tukea tarvitsevaa opiskelijaa säännöllisesti ja seuraa tuen tarvetta ja sen 

toteutumista lukio-opintojen aikana O
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ω ohjaa tukea tarvitsevaa opiskelijaa opiskelutaidoissa 

ω tekee lukitestit ja kirjoittaa lukitodistukset niitä tarvitseville 
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ω antaa lausunto- ja erityisjärjestelyohjausta ylioppilastutkinnon kokeisiin sekä laatii tarvittavat 

hakemukset Ylioppilastutkintolautakuntaan yhdessä opiskelijan kanssa ja kertoo opiskelijalle 

lausuntojen muista hyödyntämismahdollisuuksista 

ω erityisopettajaa voidaan konsultoida jatko-opintoihin hakemiseen liittyvissä asioissa 

 

4.3. Opiskeluhuolto 

Lukion opetussuunnitelman perusteissa käytetään lukiolain (714/2018) mukaisen käsitteen 

opiskelijahuolto sijasta oppilas- ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) käsitettä opiskeluhuolto. 

 
Lukion opiskeluhuollon tavoitteena on edistää opiskelijoiden oppimista, terveyttä ja hyvinvointia ja  

huolehtia  oppilaitosyhteisön   hyvinvoinnista   sekä   opiskeluympäristön   terveellisyydestä ja 

turvallisuudesta. Opiskeluhuoltoa toteutetaan sekä yhteisöllisenä että yksilökohtaisena opiskeluhuoltona. 

(Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 2 ja 3 §.) 

 
Lukion opiskeluhuollon kokonaisuuteen sisältyvät koulutuksen järjestäjän hyväksymän 

opetussuunnitelman mukainen opiskeluhuolto sekä opiskeluhuollon palvelut, joita ovat psykologi- ja 

kuraattoripalvelut sekä opiskeluterveydenhuollon palvelut. Opiskeluhuollon palveluiden järjestämisestä 

vastaa lähtökohtaisesti oppilaitoksen sijaintikunta. Yksityinen koulutuksen järjestäjä tai valtio koulutuksen 

järjestäjänä voi päättää järjestää näitä palveluja kokonaan tai osittain omana toimintanaan ja omalla 

kustannuksellaan. Opiskelijalla on oikeus saada maksutta sellainen opiskeluhuolto, jota koulutukseen 

osallistuminen edellyttää, lukuun ottamatta yli 18- vuotiaiden opiskelijoiden sairaanhoitopalveluja. 

Opiskelijoille ja heidän huoltajilleen annetaan tietoa opiskelijoiden käytettävissä olevasta 

opiskeluhuollosta ja opiskelijaa ohjataan hakemaan tarvitsemiaan opiskeluhuollon palveluja. (Oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 3, 9 [muutettu lailla 1409/2014] ja 11 §.) 

 
Opiskeluhuoltoa toteutetaan monialaisessa yhteistyössä opetustoimen ja sosiaali- ja terveystoimen 

kanssa siten, että siitä muodostuu toimiva ja yhtenäinen kokonaisuus. Opiskeluhuoltoa toteutetaan 

yhteistyössä opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa sekä tarvittaessa muiden yhteistyötahojen kanssa. 

Opiskeluhuollossa huolehditaan kaikkien opiskelijoiden mahdollisuudesta osallistua opiskeluhuollon 

suunnitteluun ja kehittämiseen. Opiskeluhuolto on kaikkien oppilaitoksissa työskentelevien ja 

opiskeluhuoltopalveluista vastaavien työntekijöiden tehtävä. Ensisijainen vastuu opiskeluyhteisön 

hyvinvoinnista on oppilaitoksen henkilökunnalla. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 3, 4 ja 9 §; 

lukiolaki 714/2018, 33 §.) 

 

4.3.1. Opiskeluhuollon keskeiset periaatteet 

Näissä lukion opetussuunnitelman perusteissa määrätään opiskeluhuollon keskeisistä periaatteista, 

opetustoimeen kuuluvan opiskeluhuollon tavoitteista sekä opetussuunnitelman ja oppilaitoskohtaisen 

opiskeluhuoltosuunnitelman laatimisesta (lukiolaki 714/2018, 32 §; oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 

1287/2013, 13 § [muutettu lailla 1501/2016]). 

 
Yhteisöllinen opiskeluhuolto 

 
Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä yhteisöllisenä opiskeluhuoltona. 

Opiskeluhuolto on osa lukion toimintakulttuuria ja toimia, joilla edistetään opiskelijoiden osallisuutta, 

oppimista, hyvinvointia, terveyttä ja sosiaalista vastuullisuutta. Lisäksi edistetään ja seurataan 

opiskeluyhteisön hyvinvointia sekä opiskeluympäristön terveellisyyttä, turvallisuutta ja esteettömyyttä. 

(Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 3 ja 4 §.) 

 
Yhteisöllisen opiskeluhuollon suunnittelun ja kehittämisen lähtökohtana on opiskelijan osallisuus, 

myönteinen vuorovaikutus sekä aikuistuvan nuoren itsenäistymisen tukeminen. Kaikilla opiskelijoilla tulee O
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olla mahdollisuus osallistua yhteisöllisen opiskeluhuollon toimintatapojen kehittämiseen ja mielipiteensä 

ilmaisemiseen opiskelijoita ja oppilaitosyhteisöä koskevissa 
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asioissa (lukiolaki 714/2018, 33 §; oppilas-  ja  opiskelijahuoltolaki  1287/2013,  18  §). Huoltajien 

mahdollisuutta osallistua yhteistyöhön tuetaan. Huoltajia kannustetaan osallistumaan yhteisöllisen 

opiskeluhuollon kehittämiseen ja oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin ja yhteistyön vahvistamiseen. 

Yhteistyötä tehdään myös kunnassa nuorten hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta edistävien 

viranomaisten ja toimijoiden kanssa. 

 
Lukiolain mukaan opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön (lukiolaki 714/2018, 40 §). 

Siihen kuuluu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus. Opetuksen järjestämisen lähtökohtana on 

opiskelijoiden ja henkilökunnan turvallisuuden takaaminen kaikissa tilanteissa. Opiskelijoiden osallisuus  

opiskeluyhteisön  turvallisuuden  edistämisessä  tukee  hyvinvointia  ja tarkoituksenmukaista toimintaa 

turvallisuutta vaarantavissa tilanteissa. Turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen on osa lukion 

toimintakulttuuria, ja se otetaan huomioon kaikessa lukion toiminnassa. 

 
Yksilökohtainen opiskeluhuolto 

 
Yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan yksittäiselle opiskelijalle annettavia opiskeluhuollon 

palveluja, joita ovat opiskeluterveydenhuollon palvelut, opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalvelut 

sekä yksittäistä opiskelijaa koskeva  monialainen  yksilökohtainen opiskeluhuolto, jota toteutetaan 

monialaisessa asiantuntijaryhmässä (oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 5 §). 

 
Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tehtävänä on edistää hyvinvointia, terveyttä ja opiskelukykyä sekä 

tunnistaa näihin ja opiskelijan elämäntilanteeseen liittyviä yksilöllisiä tarpeita. Tavoitteena on myös 

varhaisessa vaiheessa ehkäistä ongelmia ja huolehtia tarvittavan tuen järjestämisestä. 

 
Yksilökohtaista opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijan kanssa ja hänen suostumuksellaan. 

Opiskelijan omat toivomukset ja mielipiteet otetaan huomioon häntä itseään koskevissa toimenpiteissä ja 

ratkaisuissa. Lähtökohtana on opiskelijaa arvostava, hänen mielipiteitään kuunteleva ja luottamusta 

rakentava vuorovaikutus sekä opiskelijan itsenäinen asema opiskeluhuoltoon liittyvissä kysymyksissä. 

Opiskelijalle ja hänen huoltajalleen annetaan tietoa yksittäisen opiskelijan oikeuksista opiskeluhuollossa 

sekä asioiden käsittelyyn liittyvistä lain edellyttämistä menettelytavoista ja tietojen käsittelystä. (Oppilas- 

ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 11 ja 18 §.) 

 
Opiskeluhuoltoryhmät monialaisessa yhteistyössä 

 
Opiskeluhuollon monialaiseen yhteistyöhön kuuluvien opiskeluhuoltoryhmien toiminta on osa 

opiskeluhuollon kokonaisuutta. Opiskeluhuoltoryhmiä ovat 1) opiskeluhuollon ohjausryhmä, 

2) oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä sekä 3) tapauskohtaisesti koottava monialainen 

asiantuntijaryhmä. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 14 § [muutettu lailla 1501/2016].) 

 
Koulutuksen järjestäjä asettaa opiskeluhuollon ohjausryhmän ja oppilaitoskohtaisen 

opiskeluhuoltoryhmän. Yksittäistä opiskelijaa koskevat asiat käsitellään tapauskohtaisesti koottavassa 

asiantuntijaryhmässä. Kaikki opiskeluhuoltoryhmät ovat monialaisia, mikä tarkoittaa, että ryhmässä on 

mukana opetushenkilöstöä sekä opiskeluterveydenhuollon palveluja ja psykologi- ja kuraattoripalveluja 

edustavia jäseniä. Jokaisella kolmella ryhmällä on omat tehtävät ja niiden perusteella määräytyvä 

kokoonpano. 

 
Opiskeluhuollon ohjausryhmä vastaa koulutuksenjärjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon yleisestä 

suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista. Sille asetetut tehtävät voi hoitaa myös muu 

tehtävään soveltuva ryhmä. Ohjausryhmä voi olla myös kahden tai useamman koulutuksen järjestäjän 

yhteinen. Sama ryhmä voi olla useamman koulutusmuodon yhteinen. 

 
Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän tehtävänä on vastata oppilaitoksen opiskeluhuollon 

suunnittelusta, kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista. Ryhmää johtaa koulutuksen O
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järjestäjän nimeämä edustaja. Koulutuksen järjestäjä ja opiskeluhuollon palveluja  tuottavat tahot 

päättävät yhdessä sen kokoonpanosta sekä tehtäviin liittyvistä toimintatavoista. Opiskeluhuoltoryhmä  

voi  tarvittaessa  kuulla   asiantuntijoita.   Ryhmän   keskeinen   tehtävä on oppilaitosyhteisön  

terveellisyyden,  hyvinvoinnin  ja  turvallisuuden  edistäminen  sekä  muun yhteisöllisen opiskeluhuollon 

toteuttaminen ja kehittäminen. Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän sijasta edellä kuvattuja 

tehtäviä voi hoitaa opetuksen järjestäjän nimeämä muu tehtävään soveltuva monialainen 

oppilaitoskohtainen ryhmä (oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 14 § [muutettu lailla 1501/2016]). 

 
Monialainen asiantuntijaryhmä kootaan yksittäisen opiskelijan tai opiskelijaryhmän opiskeluhuollon tuen 

tarpeen selvittämiseksi  ja  palvelujen  järjestämiseksi.  Ryhmän  kokoaa se opetushenkilöstön tai 

opiskeluhuollon palvelujen edustaja, jolle asia  työtehtävien  perusteella kuuluu. Asiantuntijaryhmän 

tapauskohtainen kokoonpano perustuu yksilölliseen harkintaan, käsiteltävään asiaan ja siinä vaadittavaan 

osaamiseen. Asiantuntijaryhmään voidaan nimetä asiantuntijoita jäseneksi vain opiskelijan tai, ellei 

opiskelijalla poikkeuksellisesti ole edellytyksiä arvioida annettavan suostumuksen merkitystä, hänen 

huoltajansa suostumuksella. Asiantuntijaryhmä nimeää keskuudestaan vastuuhenkilön. Opiskelijan 

yksilöidyllä kirjallisella suostumuksella hänen asiansa käsittelyyn voi osallistua myös muita tarvittavia 

opiskeluhuollon yhteistyötahoja tai opiskelijan läheisiä (oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 19 §). 

 

4.3.2. Opiskeluhuollon suunnitelmat ja niiden laatiminen 

Paikallisella tasolla opiskeluhuollon suunnittelua ja toteuttamista ohjaa kolme eri suunnitelmaa. 

Suunnitelmat ovat 1) lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, johon sisältyy opiskeluhuoltoa koskeva 

osuus, 2) paikalliseen opetussuunnitelmaan sisältyvä kuvaus opiskeluhuollosta sekä 3) 

oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 12 ja 13 § 

[muutettu lailla 1501/2016]; lastensuojelulaki 417/2007, 12 § [muutettu lailla 1292/2013]; lukiolaki 

714/2018, 32 §; terveydenhuoltolaki 1326/2013, 17 §.) 

 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma on kunnan tai useamman kunnan yhdessä laatima kunnan tai 

kuntien toimintaa koskeva suunnitelma lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi sekä lastensuojelun 

järjestämiseksi ja kehittämiseksi. Se hyväksytään kunkin kunnan kunnanvaltuustossa ja tarkistetaan 

vähintään kerran neljässä vuodessa. (Lastensuojelulaki 417/2007, 12 § [muutettu lailla 1292/2013].) 

 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma sekä muut kunnan lasten ja nuorten hyvinvointia, terveyttä ja 

turvallisuutta koskevat  linjaukset  otetaan  huomioon,  kun  valmistellaan  paikallisen opetussuunnitelman 

opiskeluhuoltoa koskevaa osuutta sekä oppilaitoskohtaisia opiskeluhuoltosuunnitelmia. 

 
Opiskeluhuolto opetussuunnitelmassa 

 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan käytännön tasolla lukion opetussuunnitelman perusteissa 

määrättyjen asioiden toteutus, opetussuunnitelman yhteys lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan 

sekä linjaukset oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltosuunnitelman laatimiseksi. 

 
Paikallinen opetussuunnitelma tulee opiskeluhuollon osalta laatia yhteistyössä kunnan sosiaali- ja 

terveydenhuollon tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa (lukiolaki 714/2018, 32 §; terveydenhuoltolaki 

1326/2013, 17 §). Opetussuunnitelman laatimisessa tehdään tarvittaessa yhteistyötä myös muiden 

viranomaisten ja yhteistyökumppaneiden kanssa (lukiolaki 714/2018, 32 §). 

 
Osa oppilaitoskohtaiseen opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyvistä asioista on tarkoituksenmukaista 

kuvata yhdenmukaisesti kaikissa koulutuksen järjestäjän oppilaitoksissa siten, että niitä täsmennetään ja 

täydennetään oppilaitoskohtaisesti. Tämä tukee oppilas- ja 
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opiskeluhuoltolaissa (1287/2013) mainittua opiskeluhuollon palvelujen yhdenvertaista laatua ja 

saatavuutta. 

 
Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltosuunnitelman laadinta 

 
Koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä varten 

laaditaan oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma. Opiskeluhuoltosuunnitelma voi olla myös 

kahden tai useamman oppilaitoksen yhteinen. Suunnitelma laaditaan yhteistyössä oppilaitoksen ja 

opiskeluhuollon henkilöstön sekä opiskelijoiden  ja  heidän  huoltajiensa kanssa. (Oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 13 § [muutettu lailla 1501/2016].) Suunnitelmaa laadittaessa tehdään 

tarvittaessa yhteistyötä myös muiden viranomaisten ja yhteistyökumppaneiden kanssa. 

 
Oppilaitoksen opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan seuraavat asiat: 

 
1. Opiskeluhuollon kokonaistarve ja käytettävissä olevat opiskeluhuoltopalvelut 

 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa esitetään arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista   

opiskeluhuoltopalveluista   niiden   yhdenvertaisen    saatavuuden    varmistamiseksi ja toiminnan 

tarkoituksenmukaiseksi kohdentamiseksi. Opiskeluhuollon kokonaistarve ja käytettävissä olevien 

opiskeluhuoltopalvelujen määrä ilmoitetaan sen mukaisena, mitä ne ovat suunnitelmaa valmisteltaessa. 

Arviota voidaan tarpeiden muuttuessa tarkistaa. 

 
Arviossa otetaan huomioon opiskelijoiden terveyteen ja hyvinvointiin sekä opiskeluyhteisöön ja 

ympäristöön liittyvät tarpeet. Arviota laadittaessa hyödynnetään monipuolisesti näihin liittyviä selvityksiä 

ja seurantatietoja, opiskeluhuollossa muodostunutta tietoa sekä huoltajilta ja erityisesti opiskelijoilta 

saatavaa tietoa. 

 
Opiskeluhuoltohuoltosuunnitelmaan sisällytetään arvio oppilaitoksen käytettävissä olevista 

opiskeluhuoltopalveluista, joita ovat opiskeluterveydenhuolto- sekä psykologi- ja kuraattoripalvelut. 

 
Lisäksi suunnitelmassa kuvataan 

ω opiskeluhuollon palveluiden järjestäminen ja sen edellyttämä työn- ja vastuunjako, palvelujen 

toteuttamisessa tarvittava yhteistyö sekä palveluista tiedottaminen ja niihin ohjaaminen 

ω opiskeluhuollon palveluiden kohdentaminen yksittäisiin opiskelijoihin, oppilaitosyhteisöön ja 

yhteistyöhön liittyviin tehtäviin sekä opiskeluhuollon kehittämiseen ja seurantaan. 

 
2. Yhteisöllinen opiskeluhuolto ja sen toimintatavat 

 
Oppilaitoksen opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan yhteisöllisen opiskeluhuollon järjestäminen 

opiskelijan ja opiskeluyhteisön terveyden, hyvinvoinnin ja oppimisen seuraamiseksi ja edistämiseksi. 

 
Suunnitelmassa kuvataan 

ω toimenpiteet yhteisöllisyyden edistämiseksi oppilaitosyhteisössä 

ω toimenpiteet opiskeluyhteisön sekä ympäristön terveyden, hyvinvoinnin ja turvallisuuden 

edistämiseksi 

ω yhteistyö ja toimenpiteet opiskelijoiden osallisuuden vahvistamiseksi 

ω yhteistyö ja toimenpiteet huoltajien yhteistyön ja osallisuuden vahvistamiseksi 

ω oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän tai muun tehtävään soveltuvan monialaisen ryhmän 

toimintatavat ja käytännöt 

ω opiskeluhuollon kokonaisuudesta tiedottaminen 
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ω yhteistyö nuorisotoimen, lastensuojelun ja poliisin sekä muiden opiskeluhuollon kehittämiseen 

tarvittavien tahojen kanssa 

ω terveysneuvonnan ja terveystiedon opetuksen välinen yhteistyö 

ω opiskeluun osallistumisen seuranta, poissaolojen ehkäiseminen ja niihin puuttuminen 

ω toimenpiteet esteettömyyden ja saavutettavuuden edistämiseksi opiskeluympäristössä 

ω tapaturmien ehkäiseminen, ensiavun järjestäminen ja hoitoonohjaus oppilaitoksessa 

ω tupakkatuotteiden, alkoholin ja muiden päihteiden käytön ehkäiseminen ja käyttöön puuttuminen 

ω yhteistyö ja käytänteet oppilaitoksen terveellisyyden ja turvallisuuden sekä yhteisön hyvinvoinnin 

tarkastuksissa 

ω suunnitelma opiskelijan suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 

ω toiminta äkillisissä kriiseissä sekä uhka- ja vaaratilanteissa. 

 
Seuraavassa määritellään kahden viimeksi mainitun suunnitelman tarkempi sisältö: 

 
a) Suunnitelma opiskelijan suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä 

 
Opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä laaditaan suunnitelma (oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 13 § [muutettu lailla 1501/2016]). Suunnitelmaa laadittaessa otetaan 

huomioon sekä opiskelijoiden keskinäiset että opiskelijoiden ja aikuisten väliset vuorovaikutussuhteet 

oppilaitoksessa. 

 
Suunnitelman tulee sisältää seuraavat kuvaukset: 

ω kiusaamisen, väkivallan ja häirinnän ehkäiseminen ja niihin puuttuminen 

ω edellä mainittujen asioiden käsittely yhteisö-, ryhmä- ja yksilötasolla 

ω yksilöllinen tuki, tarvittava hoito, muut toimenpiteet ja jälkiseuranta sekä teon tekijän että sen 

kohteena olevan osalta 

ω yhteistyö huoltajien kanssa 

ω yhteistyö tarvittavien viranomaisten kanssa 

ω suunnitelmaan perehdyttäminen ja siitä tiedottaminen henkilöstölle, opiskelijoille, huoltajille ja 

yhteistyötahoille 

ω suunnitelman päivittäminen, seuranta ja arviointi. 

 
b) Toiminta äkillisissä kriiseissä ja uhka- ja vaaratilanteissa 

 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa määritellään toiminta äkillisissä kriiseissä ja uhka- ja vaaratilanteissa. 

Suunnitelmassa otetaan huomioon myös toimintavalmiudet ylioppilastutkinnon kokeiden aikana 

mahdollisesti tapahtuvassa äkillisessä uhka- ja vaaratilanteessa. Kriisisuunnitelma valmistellaan 

yhteistyössä tarvittavien viranomaisten kanssa ottaen huomioon muut uhka-, vaara- ja kriisitilanteita 

koskevat ohjeistukset, kuten pelastussuunnitelma (pelastuslaki 379/2011, 15 §; valtioneuvoston asetus 

pelastustoimesta 407/2011, 1 ja 2 §). 

 
Suunnitelmassa kuvataan 

ω kriisitilanteiden ehkäisy, niihin varautuminen ja toimintatavat äkillisissä kriisitilanteissa 
 

ω johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä työn- ja vastuunjako erilaisissa kriisitilanteissa ja niihin 

varautumisessa 

ω sisäisen ja ulkoisen sekä oppilaitoksen ja koulutuksen järjestäjän välisen tiedottamisen ja 

viestinnän periaatteet 

ω psykososiaalisen tuen ja jälkihoidon järjestäminen 
 

ω suunnitelmaan perehdyttäminen ja siitä tiedottaminen henkilöstölle, opiskelijoille, huoltajille ja 

yhteistyötahoille 

ω toimintavalmiuksien harjoittelu O
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ω suunnitelman arviointi ja päivittäminen. 
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3. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestäminen 

 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan yksilökohtaisen opiskeluhuollon toteuttamistavat ja yhteistyö 

opiskelijan terveyden, hyvinvoinnin ja oppimisen edistämiseksi ja seuraamiseksi sekä tarvittavien 

yksilöllisten tukitoimien järjestämiseksi. 

 
Suunnitelmassa kuvataan 

ω opiskeluterveydenhuolto- sekä kuraattori- ja psykologipalvelujen järjestäminen, 

keskinäinen työn- ja vastuunjako sekä palvelujen järjestämisessä tarvittava yhteistyö 

ω monialaisen asiantuntijaryhmän toimintatapojen ja käytäntöjen sopiminen sekä yksilöllisten 

tukitoimien järjestämisen periaatteet 

ω opiskeluhuollon yhteistyö opiskelijan opintojen ohjauksessa ja jatko-opintojen 

suunnittelussa 

ω opiskeluhuoltokertomuksen laatiminen ja säilytys 

ω sairauden vaatiman hoidon, erityisruokavalion tai lääkityksen järjestämiseen liittyvä yhteistyö 

oppilaitoksessa 

ω opiskeluterveydenhuollon sairaanhoitopalveluiden järjestämistapa ja ohjaus niihin 

hakeutumiseksi 

ω tarvittava yhteistyö oppilaitoksen ulkopuolisten palvelujen ja yhteistyökumppaneiden kanssa 

(esimerkiksi erikoissairaanhoito, sosiaalitoimi, poliisi, nuorisotoimi). 

 
4. Yhteistyö opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa 

Opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa. 

Suunnitelmassa kuvataan 

ω opiskelijan ja huoltajan osallisuus ja yhteistyö opiskeluhuollon suunnittelussa, 

kehittämisessä ja arvioimisessa 

ω opiskelijalle ja hänen huoltajalleen annettava tieto yksittäisen opiskelijan asioiden käsittelyyn 

liittyvistä lain edellyttämistä menettelytavoista ja tietojen käsittelystä 

ω opiskelijan itsenäinen asema opiskeluhuollon asiakkaana ja suostumuksen hakeminen 

opiskelijalta ja tarvittaessa tämän huoltajalta yksilökohtaisessa opiskeluhuollossa 

ω käytänteet opiskelijan toiveiden huomioimisessa häntä koskevissa toimenpiteissä ja ratkaisuissa 

sekä huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä 

ω käytänteet opiskelijan kehitystason ja edun toteutumisen arvioimiseksi opiskeluhuollon 

henkilöstöön kuuluvan sosiaali- tai terveydenhuollon ammattihenkilön toimesta 

ω menettelytavat yksittäistä opiskelijaa koskevan asian käsittelyssä monialaisessa 

asiantuntijaryhmässä. 

 
5. Opiskeluhuoltosuunnitelman toteuttaminen ja seuraaminen 

 
Koulutuksen järjestäjä vastaa opiskeluhuollon kokonaisuuden omavalvonnan toteutumisesta yhteistyössä 

oppilaitoksen sijaintikunnan opetustoimen sekä sosiaali- ja terveystoimen kanssa (oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaki 1287/2013, 26 §). 

 
Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja seuraamiseksi 

(omavalvonta). 

 
Suunnitelmassa esitetään 

ω seurattavat asiat 

ω tietojen kokoamiseksi käytettävät menetelmät, seurannan aikataulu sekä vastuussa oleva taho O
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ω seurantatietojen käsittely ja niiden hyödyntäminen opiskeluhuollon kehittämisessä 
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ω seurannan keskeisistä tuloksista tiedottaminen opiskelijoille, huoltajille ja tarvittaville 

yhteistyökumppaneille. 

 

1. OPPILAITOSKOHTAINEN OPISKELUHUOLLON SUUNNITELMA 

F.E. Sillanpään lukion opiskeluhuollon suunnitelma on osa lukiokoulutuksen opetussuunnitelmaa. Se on 

tehty uudistuneen opiskelija- ja opiskeluhuoltolain (1287/2013, 1501/2016) perusteella. Tarkemman 

määräyksen laissa määritellyistä asioista on tehty opetushallituksen määräyksen (6/011/2014) 

perusteella. Oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma otettiin käyttöön 1.8.2014. LOPS2021 

mukainen päivitys on tullut voimaan 1.8.2021. 

Opiskeluhuollon kokonaisuudella tarkoitetaan opiskelijan hyvän oppimisen, hyvän psyykkisen   ja  fyysisen  

terveyden  sekä  sosiaalisen  hyvinvoinnin  edistämistä  ja  ylläpitämistä  sekä niiden edellytyksiä lisäävää 

toimintaa kouluyhteisössä. Oppilaitoskohtaisessa opiskelijahuollon suunnitelmassa puhutaan 

opiskeluhuollosta, sillä kysymyksessä ovat toisen asteen opiskelijat. Hämeenkyrön kunnan oppilaitoksissa 

opiskeluhuollon suunnitelmien kokonaisuus muodostuu kolmesta suunnitelmasta, jotka yhdessä ohjaavat 

suunnittelua ja toteutusta. 

ω lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, johon on kirjattu opiskeluhuoltoa koskeva osuus 

ω paikalliseen opetussuunnitelmaan sisältyvä kuvaus opiskeluhuollosta, sekä 

ω oppilaitoskohtainenkohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma 

 
2. OPISKELUHUOLLON KOKONAISTARVE  JA KÄYTETTÄVISSÄ OLEVAT OPISKELUHUOLTOPALVELUT 

F.E. Sillanpään lukiossa opiskelee 130 opiskelijaa. Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti 

ennaltaehkäisevänä koko oppilaitosyhteisöä tukevana yhteisöllisenä opiskeluhuol-tona. Lisäksi 

opiskelijoilla on oikeus yksilökohtaiseen opiskeluhuoltoon siten kuin tässä laissa säädetään. 

Opiskeluhuoltoon sisältyvät koulutuksen järjestäjän hyväksymän opetussuunnitelman mukainen 

opiskeluhuolto sekä opiskeluhuollon palvelut, joita ovat psykologi- ja kuraattoripalvelut sekä 

opiskeluterveydenhuollon palvelut. Opiskeluhuoltoa toteutetaan opetustoimen sekä sosiaali- ja 

terveystoimen monialaisena suunnitelmallisena yhteistyönä opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa sekä 

tarvittaessa muiden yhteistyötahojen kanssa (OHL 1287/2013 3§). 

Opiskelijahuollon kaikki palvelut ovat yhdenvertaisesti kaikkien opiskelijoiden saatavilla. 

Opiskeluhuollon kokonaistarvetta on tarkasteltu THL:n kouluterveyskyselyn, opiskelijoille suunnatun 

hyvinvointikyselyn sekä käytettyjen opiskeluhuollon palveluiden perusteella. Tarkastelussa huomioidaan 

lisäksi opiskelijoilta ja huoltajilta sekä opetus- ja oppilashuoltohenkilöstöltä saatava tieto. Opiskeluhuollon 

kokonaistarvetta arvioitaessa hyödynnetään käyttöön saatavaa mahdollista seurantatietoa nuorten 

terveydestä ja hyvinvoinnista sekä elinoloista. Edelleen kouluyhteisön ja -ympäristön tarpeiden, 

asuinalueen erityispiirteiden sekä erityistä oppimisen tukea tarvitsevien opiskelijoiden määrää pyritään 

seuraamaan. 

Tuloksia ja yhteenvetoja hyödynnetään opiskeluhuoltopalveluiden kohdentamisessa yhteisölliseen ja 

yksilökohtaiseen opiskeluhuoltotyöhön Hämeenkyrössä. 

 
2.1 Opiskeluhuollon palveluiden järjestäminen, työn- ja vastuunjako sekä palvelujen toteuttamisessa 

tarvittava yhteistyö, niistä tiedottaminen ja niihin ohjaaminen 

F.E.Sillanpään lukiossa opiskeluhuollon palvelut on järjestetty seuraavasti: 

Kuraattori 

Kuraattorin työn tavoitteena on tukea opiskelijoiden oppimista ja hyvinvointia sekä sosiaalisia   ja 

psyykkisiä valmiuksia. Kuraattorin työ on sekä yhteisöllistä  että  yksilökohtaista.  Työ koostuu 

opiskelijatapaamisista, luokkien kanssa työskentelystä, yhteistyöstä perheiden kanssa sekä 

opetussuunnitelman mukaisesta opiskelijahuoltotyöstä. Kuraattori toimii yhteistyössä opiskelijoiden, 

perheiden, opettajien, terveydenhoitajan, psykologin sekä muiden hallintokuntien ja viranomaisten O
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kanssa. Opiskelija voi itse ottaa yhteyttä kuraattoriin. Yhteydenotto voi tulla myös 
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huoltajilta tai opettajalta. Kuraattorin luona käyminen on vapaaehtoista. Kuraattori paikalla koululla ma-pe. 

Yhteyden saa Wilman kautta, puhelimella tai tekstiviestillä/whatsapp -viestillä. 

Psykologi 

Psykologin tehtäviin kuuluvat mm. ennaltaehkäisevä ja opiskelua yleisesti tukeva työ, oppimisvaikeuksien 

selvittely psykologisin tutkimusmenetelmin ja tukikeskustelut nuorten kanssa. Psykologi on tavattavissa 

koululla torstai-iltapäivisin sekä perjantaisin. Yhteystiedot löytyvät Wilmasta sekä koulun ja kunnan 

sivuilta 

Terveydenhoitaja 

Terveydenhoitaja suunnittelee ja kehittää yhteisöllistä opiskeluhuoltoa yhteistyössä muiden toimijoiden 

kanssa. Terveydenhoitaja tapaa opiskelijat ensimmäisenä opiskeluvuonna. Terveydenhoitaja on 

tavattavissa koululla ma-pe. Yhteystiedot löytyvät Wilmasta sekä koulun ja kunnan sivuilta 

Muut tukipalvelut: 

Psykiatriselle sairaanhoitajalle hakeudutaan, jos opiskelijan mielialaan liittyy erityistä huolta, kuten 

masennus, syömishäiriöt, ahdistus, univaikeudet, päihteiden käyttö tai muuta vastaavaa. Hän on 

tavattavissa koululla maanantaisin. Yhteystiedot löytyvät Wilmasta sekä koulun ja kunnan sivuilta. 

Edellisten lisäksi lukiossa opiskeluhuoltotyöhön osallistuu opinto-ohjaaja. Keskeisimmät opinto-ohjaajan 

tehtävät opiskeluhuollossa ovat osallistuminen moniammatilliseen opiskeluhuoltoryhmän toimintaan, 

opiskeluhuoltoon liittyvät neuvottelut ja konsultaatiot sekä osallistuminen kodin ja koulun väliseen 

yhteistyöhön. 

Mielenterveys- ja terapiapalveluihin pääsee lääkärin ohjaamana. Mielenterveyspalveluja saadaan 

erikoissairaanhoidon kautta. 

Hammashuollon palvelut tarjotaan Hämeenkyrön terveyskeskuksessa sijaitsevassa hammashoitolassa. 

Oikaisuhoito tapahtuu myös hammashoitolassa. 

Kehitysvammapalvelut hoidetaan Pirkanmaan sairaanhoitopiirin kehitysvammapoliklinikan 

sekä kunnan sosiaali- ja terveystoimen yhteistyönä. 

 
2.2. Opiskelijahuollon palveluiden kohdentaminen yksittäisiin opiskelijoihin, kouluyhteisöön ja 

yhteistyöhön liittyviin tehtäviin sekä opiskelijahuollon kehittämiseen ja seurantaan 

Opiskeluhuollon palveluja kohdennetaan opiskelijoihin mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Aloitteen 

opiskelijan opiskeluhuollollisista toimenpiteistä tekee opiskelija, huoltaja, opettaja, ryhmänohjaaja, 

terveydenhoitaja, kuraattori tai joku opiskeluhuoltoon liittyvä asiantuntija. Tarvearvioinnin perusteella 

terveydenhoitaja tai ryhmänohjaaja aloittaa tarvittavat toimenpiteet. 

Mikäli  tulee  esille  tilanteita,  jolloin  opiskeluhuollon  toimia  kohdennetaan  kouluyhteisöön    tai 

yhteistyöhön liittyviin tehtäviin, keskeinen toimija on terveydenhoitaja yhteistyössä oppilaitoskohtaisen 

opiskeluhuoltoryhmän kanssa. 

Opiskeluhuollon kehittämisestä ja seurannasta vastaa rehtori yhdessä oppilaitoskohtaisen monialaisen 

opiskeluhuoltoryhmän kanssa. 

 
3. YHTEISÖLLINEN OPISKELUHUOLTO JA SEN TOIMINTATAVAT 

Yhteisöllisellä opiskeluhuollolla tarkoitetaan toimintakulttuuria ja toimia, joilla koko oppilaitosyhteisössä 

edistetään opiskelijoiden oppimista, hyvinvointia, terveyttä, sosiaalista vastuullisuutta, vuorovaikutusta 

ja osallisuutta sekä opiskeluympäristön terveellisyyttä, turvallisuutta ja esteettömyyttä. Yhteisöllisen 

opiskeluhuollon edistäminen kuuluu kaikille opiskeluyhteisössä työskenteleville osana heidän päivittäistä 

toimintaansa. 
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Opiskelijahuollossa painopiste on ongelmien ennaltaehkäisyssä. Ennaltaehkäisyn keinona on ennen 

muuta ns. yhteisöllinen opiskeluhuolto, jolla halutaan tukea koko oppilaitosyhteisöä. Opiskeluhuollon 

päähuomio on yhteisöllisessä ennaltaehkäisevässä opiskeluhuollossa, johon kaikki koulun toimijat 

osallistuvat. Oppilashuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa. 

Opiskelijoiden omat toivomukset ja mielipiteet otetaan huomioon. Opiskeluhuoltotyötä ohjaavat 

luottamuksellisuus, kunnioittava suhtautuminen opiskelijaan ja huoltajaan sekä heidän osallisuutensa 

tukeminen. Opiskeluhuoltotyössä otetaan aina huomioon opiskelijan edun ensisijaisuus. 

Koulutuksen järjestäjän opiskelijahuollon yleistä suunnittelua, kehittämistä, ohjausta ja arviointia varten 

on perustettu monialainen opiskeluhuollon ohjausryhmä ja koulun tasolla toimiva oppilaitoskohtainen 

opiskeluhuoltoryhmä. 

 
3.1. Yhteisöllisen opiskeluhuoltoryhmän toimintatavat ja käytännöt 

Opiskeluhuoltoryhmä vastaa lukion opiskeluhuollon suunnittelusta, kehittämisestä, toteuttamisesta ja 

arvioinnista. Ryhmä suunnittelee OH-toimintaa ja tarvittaessa ryhmän työskentelyyn voivat osallistua 

myös muut opiskeluhuoltotyöhön osallistuvat, kuten opettajat. Ryhmä voi myös konsultoida opettajaa. 

Oppilaitoskohtaiseen opiskeluhuoltoryhmään lukiossa kuuluvat rehtori, erityisopettaja, opinto- ohjaaja, 

terveydenhoitaja, kuraattori, psykiatrinen sairaanhoitaja, psykologi, nuorisotyöntekijä ja opiskelijoiden 

edustajia. Tarvittaessa voidaan kutsua mukaan henkilökunnan edustajia. 

Rehtori toimii kokoonkutsujana ja puheenjohtajana. Asioiden valmistelu tehdään ryhmän jäsenten 

yhteistyönä. 

Oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä kerran kuukaudessa maanantaisin klo 14:30-15:30. 

Lukuvuoden ensimmäisessä kokouksessa sovitaan toiminnan tavoitteet, sisältö ja toteuttamisaikataulu. 

Kevätlukukauden ensimmäisessä kokouksessa suunnitellaan arviointi ja arvioinnin aikataulu. Lukuvuoden 

viimeisessä kokouksessa käydään läpi arvioinnin tulokset ja suunnitellaan tulosten pohjalta seuraavan 

lukuvuoden kehittämiskohteet. 

 
3.2. Toimenpiteet yhteisöllisyyden edistämiseksi oppilaitosyhteisössä 

Yhteisöllisten ja osallisuutta lisäävien käytänteiden tukeminen on tärkeää. Luontevat, hyvät välit 

opiskelijoiden ja henkilöstön välillä tukevat yhteisöllisen ilmapiirin muodostumista. Yhteisöllisyyttä ja 

osallisuutta  tukevia  toimia  ovat:  ryhmänohjaus,  tutortoiminta  ja  opiskelijakuntatyö.  Lisäksi Nahkiaiset, 

EräJorma-päivä, penkkarit, wanhojentanssit, liikuntapäivä, erilaiset ryhmäytymispäivät, pelipäivä, 

taksvärkki, yhteisöllinen joulujuhla, lakkiaiset sekä erilaiset vuosittain vaihtuvat projektit ja hankkeet. 

Kartoitetaan, onko opiskelijoilla tarvetta opiskeluhuollon henkilöstön tai yhteistyötahon järjestämille 

teematunneille. Opiskelijakunnan edustajat ovat mukana tämän suunnitelman päivittämisessä. 

 
3.3. Yhteistyö opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa 

Opiskeluhuollon palveluista tiedottaminen 

Koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskelijoilla ja heidän huoltajillaan on tieto oppilaitoksen ja sen 

opiskelijoiden käytettävissä olevasta opiskeluhuollosta. Oppilaitoksen ja opiskeluhuollon henkilökunnalla 

on velvollisuus ohjata opiskelijaa hakemaan tarvitsemiaan opiskeluhuollon etuuksia ja palveluja (OHL 

1287/2013 11 §). 

Opiskelijoita ja heidän huoltajiaan tiedotetaan lukuvuoden alkaessa opiskeluhuollon järjestämisestä ja 

toimintatavoista. Tiedottamisessa kiinnitetään huomiota siihen, että opiskelija saa riittävästi tietoa 

opiskeluhuollon palveluista sekä siihen, että opiskeluhuollon henkilöstön yhteystiedot ovat opiskelijoiden 

saatavilla. Opiskeluhuoltohenkilöstö esittäytyy lukuvuoden alkaessa opiskelijoille. 

Osallisuuden ja yhteistyön vahvistaminen 
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Lukiolain 31 §:n mukaan nuorten lukiokoulutuksessa tulee olla yhteistyössä kotien kanssa. Koulu pyrkii 

tehtävää hoitaessaan läheiseen yhteisymmärrykseen ja yhteistyöhön kodin kanssa tukemalla kotia sen 

kasvatustehtävässä. Kodin ja koulun yhteistyötä järjestettäessä huolehditaan siitä, että opiskelijoiden 

huoltajilla on vähintään kerran lukuvuodessa tilaisuus  keskustella  lukion rehtorin ja opiskelijan opettajien 

kanssa koulun opetus- ja kasvatustyöstä. Ensisijainen vastuu opiskelijaa koskevasta kodin ja koulun 

yhteyksien hoitamisesta on ryhmänohjaajalla. Lukiolaisen huoltajalla on ensisijainen vastuu nuoren 

hyvinvoinnista. Huoltajan tulee turvata nuoren tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi (Lastensuojelulaki 

417/2007, 2§). 

Lukio tiedottaa kodeille ja huoltajille lukio-opiskelusta esimerkiksi jakamalla opinto-oppaan sekä pitämällä 

vanhempainiltoja ja avoimien ovien päiviä sekä kutsumalla huoltajia osallistumaan erilaisiin lukion 

järjestämiin tapahtumiin ja tilaisuuksiin. Opiskelijan tilanteesta tiedottavat koteihin ryhmänohjaajat, 

opinto-ohjaaja, terveydenhoitaja ja rehtori sekä eri aineiden opettajat. 

 
3.4. Yhteistyö terveysneuvonnan ja terveystiedon opetuksen välillä 

Terveystiedon opiskelu antaa opiskelijalle perustietoja terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä yksilönä ja 

yhteisössä. THL:n kouluterveyskyselyn tuloksia voidaan hyödyntää oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin 

edistämisessä, vanhempainilloissa keskustelun pohjana, opiskeluhuoltotyössä sekä terveystiedon 

opetuksessa. Terveydenhoitaja voi tarjota erityisasiantuntemusta päihteistä, seksuaaliterveydestä, 

ravitsemuksesta ja liikunnasta osana terveystiedon opetusta tai henkilökohtaisena neuvontana. 

 
3.5. Yhteistyö opinto-ohjauksessa ja jatko-opintojen suunnittelussa 

Opiskelijalla on oikeus saada ohjausta opintoihinsa ja jatko-opintoihinsa liittyvissä kysymyksissä (Lukiolaki 

714/2018, 25§). Ohjauksen merkitys korostuu koulutuksen nivelvaiheissa, sillä koulutuksen 

siirtymävaiheet ovat kriittisiä nuorten elämässä. Lukio-opintonsa aloittavat opiskelijat perehdytetään 

oppilaitoksen toimintaan sekä opiskelun käytänteisiin. 

Opinto-ohjaus toteutuu lukiossa tavoitteellisesti johdettuna yhteistyönä, jolloin jokaisella toimijalla on oma 

vastuunsa ja roolinsa. Opinto-ohjaajalla on päävastuu ohjauksen kokonaisuuden suunnittelusta ja 

toteutuksesta. Ryhmänohjaaja toimii lähiohjaajana ja huolehtii ryhmänsä opiskelijoiden opintojen 

säännöllisestä seuraamisesta. Aineenopettajan erityisvastuu liittyy oppimaan oppimisen ja 

opiskelutaitojen kehittämiseen. Aineenopettajat ohjaavat opiskelijoita oman aineensa opiskelussa sekä 

omalta osaltaan lisäävät opiskelijoiden työelämätuntemusta  ja tietoa ammattialoista oman oppiaineensa 

näkökulmasta. Aineenopettaja ohjaa opiskelijoita itsearviointiin ja antaa palautetta oppimistuloksista. 

Lukion tehtävänä on tiedottaa opiskelijoille  ja heidän huoltajilleen siitä, mitkä ovat eri toimijoiden 

tehtävät ohjauksen kokonaisuudessa sekä missä asioissa ja miten opiskelija voi saada heiltä ohjausta ja 

tukea. Osaksi opetussuunnitelmaa laaditaan ohjaussuunnitelma, joka osaltaan toimii koko oppilaitoksen 

ohjaustyön kehittämisen välineenä. 

Opinto-ohjaus linkittyy vahvasti opiskeluhuoltoon, sillä myös ohjauksen tehtävänä on opiskelijoiden 

opiskelun ja hyvinvoinnin seuraaminen ja tukeminen, mistä huolehditaan yhteistyössä huoltajien ja 

opiskeluhuoltohenkilöstön kanssa. Opinto-ohjaajan tehtävänä on seurata omalta osaltaan opiskelijoiden 

opintojen sujumista ja etenemistä. Jokaisen opiskelijan kanssa tehdään lukion alussa henkilökohtainen 

opiskelusuunnitelma, johon sisällytetään suunnitelma ylioppilastutkinnon suorittamisesta ja jatko-

opinnoista  siinä  muodossa  kuin  se  on mahdollista lukio-opintojen alkuvaiheessa. Tätä henkilökohtaista 

opiskelusuunnitelmaa tarkistetaan vuosittain koko lukio-opintojen ajan (Lukiolaki 714/2018, 26§). 

Opinto-ohjaaja on yhteydessä opiskelijaan ja alaikäisen huoltajaan, jos opinnot eivät etene suunnitellun 

mukaisesti. Opiskelijan jättäessä lukio-opintonsa kesken opinto-ohjaaja pyrkii ohjaamaan opiskelijan 

seuraavaan opiskelupaikkaan, huolehtii jälkiohjauksesta sekä tarvittaessa tekee Etsivään nuorisotyöhön 

lain edellyttämän ilmoituksen. 

Lukiosta jatko-opintoihin 

Jatko-opintoihin ohjaus aloitetaan heti lukio-opintojen  alkuvaiheessa  siten,  että  opiskelijoilla on 

riittävästi aikaa valmistautua ja kerätä tietoa valintansa tueksi ennen jatko-opintoihin O
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hakeutumista. Opiskelijoille järjestetään lukioaikana mahdollisuuksia tutustua sekä työelämään että 

opiskeluun jatko-opiskelupaikoissa. 

Opinto-ohjauksen keinoin opiskelijaa autetaan ymmärtämään erilaisten lukioaikaisten valintojen vaikutus 

jatko-opintoihin hakeutumiseen ja työelämään sijoittumiseen. Opiskelijaa ohjataan tunnistamaan omat 

vahvuutensa ja kehittymistarpeensa oppijana sekä arvioimaan omaa osaamistaan ja taitojaan yleensä. 

Tavoitteena on, että opiskelija  sisäistää  elinikäisen oppimisen merkityksen myös  työelämän  

näkökulmasta  sekä  kehittää  oppimaan  oppimisen ja tiedonhankintataitojaan koko lukio-opintojen ajan. 

Opinto-ohjauksen tehtävänä on tukea opiskelijan valintaprosessia jatko-opintoihin liittyen sekä ohjata 

ura- ja elämänsuunnittelutaitojen kehittämisessä siten, että opiskelija kykenee hyödyntämään näitä 

taitoja myös myöhemmin elämässään. 

Opiskelijoita opastetaan käyttämään tarjolla olevia tietolähteitä ja yhteiskunnan tarjoamia ohjaus-, tuki-, 

neuvonta- ja tietopalveluita. Viimeisen lukiovuoden aikana kukin opiskelija laatii jatkosuunnitelman lukion 

jälkeisiin opintoihin. 

 
3.6. Yhteistyö nuorisotoimen, lastensuojelun ja poliisin sekä muiden opiskeluhuollon kehittämiseen 

tarvittavien tahojen kanssa 

Yhteistyötä tehdään kunnan eri toimijoiden, kuten sosiaalitoimen ja perheneuvonnan kanssa. 

Nuorisotyöryhmä tekee tiivistä yhteistyötä koulun kanssa ja on mukana järjestämässä tapahtumia, 

pitämässä luentoja tai ihan vain opiskelijoiden tavattavissa tarpeen mukaan. Nuorisotyöryhmään kuuluvat 

kunnan nuorisotyöntekijät, etsivät nuorisotyöntekijät, Starttipajan valmentaja, lukiosta kuraattori ja 

terveydenhoitaja. Yhteisölliseen opiskeluhuoltoryhmään voidaan kutsua tarvittaessa koolle 

asiantuntijoita. 

 
4. OPISKELUYMPÄRISTÖN TERVEELLISYYS JA TURVALLISUUS SEKÄ YHTEISÖN HYVINVOINTI 

Toimenpiteet opiskeluyhteisön sekä -ympäristön terveellisyyden, turvallisuuden ja hyvinvoinnin 

edistämiseksi 

Opiskeluyhteisön terveyttä  ja  hyvinvointia  tuetaan  erilaisella  yhteistyöllä  oppilaitoksen  sisällä ja 

oppilaitoksen yhteistyötahojen välillä. Oppilaitoksen sisällä toimii opiskelijakunnan hallitus, joka toimii 

yhdessä muun opiskelijakunnan ja henkilökunnan kanssa edistääkseen opiskelijoiden hyvinvointia. 

Opiskelijakunnan hallituksen edustajat osallistuvat yhteisölliseen opiskelijahuoltoryhmään, makuraatiin ja 

opettajainkokouksiin. Hallituksen edustajat ovat mukana myös 3 vuoden välein toteutettavassa  

terveellinen,  turvallinen  ja  hyvinvoiva oppilaitos ςtarkastuksessa. Yhdessä tutortoiminnan kanssa 

opiskelijoiden yhteistyö vahvistaa opiskeluyhteisön vaikuttamismahdollisuuksia ja hyvinvointia mm. 

erilaisten hyvinvointia tukevien tapahtumien kautta. 

Yhteistyö ja käytänteet opiskeluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä lukioyhteisön 

hyvinvoinnin tarkastuksissa 

Opiskelijan terveyden edistämiseksi seurataan myös opiskeluympäristön terveellisyyttä ja turvallisuutta. 

Turvalliseen opiskeluympäristöön kuuluu fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen turvallisuus. Opetuksen 

järjestämisen lähtökohtana on oppilaiden ja koulun henkilökunnan turvallisuuden takaaminen kaikissa 

tilanteissa. 

 
Ympäristöterveydenhuollon terveydensuojelulain (763/94) 45 §:n perusteella kouluissa tehdään 

tarkastukset kolmen vuoden välein. Ryhmän kutsuu koolle työterveystarkastaja. Ryhmään kuuluvat: 

ω rehtori 

ω talonmies 

ω työsuojeluvaltuutettu 

ω terveydenhoitaja 

ω opiskelijoiden edustaja(t) 
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5. POISSAOLOJEN ENNALTAEHKÄISY JA NIIDEN SEURANTA 

Lukiolain 30 § (714/2018) todetaan, että έƻǇƛǎƪŜƭƛƧŀƭƭŀ on velvollisuus osallistua opetukseen, jollei hänen 

ǇƻƛǎǎŀƻƭƻƭƭŜŜƴ ƻƭŜ ǇŜǊǳǎǘŜƭǘǳŀ ǎȅȅǘŅέΦ [ǳƪƛƻ ƻƴ ǎƛƛǎ ƻǇǇƛƭŀƛǘƻǎΣ Ƨƻǎǎŀ ƻƴ ƭŀƪƛǎŅŅǘŜƛǎŜǎǘƛ ƭŅǎƴŅƻƭƻǾŜƭǾƻƭƭƛǎǳǳǎ 

oppitunneilla. Laki perustuu ajatukseen, että lukion menestyksellinen suorittaminen edellyttää 

säännöllistä opiskelussa mukanaoloa. Yhteisöllinen 

toimintakulttuuri ja opiskelijakeskeinen lähestymistapa edistävät opiskeluun sitoutumista. 

Oppitunneilla läsnäolo on edellytyksenä opintojakson suorittamiselle ja opintojakson arvioinnille. Wilma 

-järjestelmä mahdollistaa reaaliaikaisen opiskeluun osallistumisen seurannan. Jokainen poissaolotunti on 

selvitettävä ilman erillistä huomautusta opintojakson opettajalle. Jos opiskelija joutuu sairauden vuoksi 

olemaan koulusta poissa useamman päivän, ilmoittaa hän siitä ryhmänohjaajalle. 

Poissaolot heikentävät arvioinnissa  tarvittavan  jatkuvan  näytön  osuutta.  Jos  huomattava  osa 

opintojaksosta jää poissaolojen vuoksi suorittamatta, sopii opiskelija opettajan kanssa poissaoloja 

korvaavista lisätehtävistä tai lisänäytöistä. Selvittämättömät poissaolot katsotaan aina aiheettomiksi. 

Jos opiskelija on usein  poissa  koulusta  ja  aineenopettajalle  tai  ryhmänohjaajalle  herää  huoli hänen 

opintojensa etenemisestä, opettaja/ryhmänohjaaja ottaa asian puheeksi opiskelijahuoltoryhmän jäsenen 

kanssa. Tällöin pohditaan yhdessä sitä, onko syytä koota yksilöllinen opiskelijahuoltoryhmä selvittämään 

asiaa. 

Opiskelija, joka on pitkään poissa ei ilmoita siihen pätevää syytä eikä häneen saada yhteyttä, katsotaan 

eronneeksi koulusta. 

 
6. TAPATURMIEN EHKÄISEMINEN, ENSIAVUN JÄRJESTÄMINEN JA HOITOONOHJAUS 

Kouluterveyskyselyjen tuloksia hyödynnetään tapaturmien ennaltaehkäisyssä. On tärkeää tuntea riskit, 

jotta ohjannassa osataan puuttua olennaisiin asioihin. Opiskeluterveydenhuolto pyrkii ehkäisemään 

tapaturmia myös terveystarkastuksissa tapahtuvalla terveysneuvonnalla. 

Tapaturmien ehkäisyyn tähdätään myös oppilaitosyhteisöjen terveellisyyden ja turvallisuuden 

tarkastuksilla, jotka tulee suorittaa joka kolmas vuosi. Koulussa järjestetään vuosittain poistumis- ja 

suojautumisharjoituksia. 

Terveydenhoitajat antavat tarvittaessa ja paikalla ollessaan tapaturmien ensiavun, mutta kaikkien 

kouluyhteisön jäsenten tulee antaa ensiapua taitojensa mukaan. Tarvittaessa opiskelija ohjataan julkisen 

terveydenhuollon piiriin. Kansliasta saa taksilapun lääkärikäyntiä varten. Opettaja ilmoittaa tapaturmasta 

opiskelijan huoltajalle. Tapaturman sattuessa oppilas ohjataan kansliaan, jossa täytetään koulusihteerin 

kanssa tapaturmailmoituslomake vakuutusyhtiön verkkosivuille. Opiskelijat on vakuutettu opetuksen 

järjestäjän toimesta työsuunnitelman mukaisen toiminnan aikana. Jos koulutapaturma sattuu 

autolla/skootterilla tms. ajaessa, ensisijainen vakuutus on ajoneuvon oma liikennevakuutus. Jos 

liikennevakuutus ei korvaa jotain, siirtyy käsittely vasta tämän jälkeen tapaturmavakuutuksen piiriin. 

 
7. TOIMENPITEET ESTEETTÖMYYDEN JA SAAVUTETTAVUUDEN EDISTÄMISEKSI 

Esteettömyys tarkoittaa fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen opiskeluympäristön toteuttamista niin, että 

jokainen opiskelija voi ominaisuuksistaan riippumatta opiskella yhdenvertaisesti ja mahdollisimman 

luontevasti muiden kanssa. Opiskelua vaikeuttavia esteitä ovat esimerkiksi näkö-, kuulo- ja 

liikuntavammat, mutta esteettömässä oppimisympäristössä huomioidaan myös oppimis- tai muihin 

vaikeuksiin liittyvät yksilölliset tuen tarpeet. Lukion fyysiset opiskeluympäristöt ovat myös liikuntaesteisten 

opiskelijoiden saavutettavissa. Lukiossa on käytettävissä hissi ja inva- wc. 

Oppimiseen liittyviä esteitä on monenlaisia. Niitä voivat aiheuttaa muun muassa opiskelijan 

aistitoimintoihin, tarkkaavaisuuteen, motoriikkaan ja kielellisiin taitoihin liittyvät tekijät. Toisaalta myös 

vaikeudet psyykkisessä voinnissa voivat aiheuttaa esteitä opiskelussa. Ongelmat nuoren psyykkisessä 

hyvinvoinnissa voivat ilmetä koulussa eri tavoin. Opiskelijalla saattaa olla 
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keskittymisvaikeuksia tai hän saattaa olla jännittynyt tietyissä tilanteissa. Kaikki oirehdinta ei näy ulospäin. 

Mikäli henkilökunta havaitsee opiskelijalla oppimisen esteitä, niin opiskelija ohjataan tarvittaessa 

opiskeluhuollon tai muiden palveluiden piiriin. Lukion opetushenkilöstö voi järjestää palaverin opiskelijan, 

hänen huoltajiensa ja tarvittavien yhteistyötahojen kanssa oppimisen esteiden kartoittamiseksi. 

Erityisiä järjestelyjä hakevan lukiolaisen tulee hyvissä ajoin ennen ylioppilaskirjoituksiin ilmoittautumista 

huolehtia siitä, että hänellä on kaikki tarvittavat lausunnot ja asiakirjat haettavien erityisjärjestelyiden 

perusteeksi. 

 
8. JÄRJESTYSSÄÄNNÖT 

Järjestyssääntöjen tarkoitus ja soveltaminen 

Järjestyssääntöjen tarkoitus on edistää koulun sisäistä järjestystä, opiskelun esteetöntä sujumista sekä 

kouluyhteisön turvallisuutta ja viihtyisyyttä. Järjestyssäännöt on laadittu lainsäädännön tueksi, ja ne ovat 

velvoittavia. Järjestyssäännöt ovat voimassa kouluaikana koulun alueella ja koulunkäyntiin välittömästi 

liittyvissä tilaisuuksissa. 

Opiskelijan oikeudet ja velvollisuudet 

Opiskelijoiden yhdenvertaisuus ja tasa-arvo sekä muut oikeudet 

Opiskelijalla on oikeus yhdenvertaiseen ja tasa-arvoiseen kohteluun, oikeus henkilökohtaiseen vapauteen 

ja koskemattomuuteen sekä oikeus yksityiselämän suojaan. Kaikki opiskelijat ovat tasavertaisia 

sukupuolten sekä kielellisten, kulttuurillisten ja uskonnollisten vähemmistöjen oikeuksien suhteen. 

Opiskelijalla on oikeus saada opetusta kaikkina koulun työpäivinä ja oikeus turvalliseen 

opiskeluympäristöön. 

Opiskelijan velvollisuudet 

Opiskelijalla on velvollisuus suorittaa tehtävänsä tunnollisesti ja käyttäytyä asiallisesti. Jokaisella 

kouluyhteisön jäsenellä on oikeus häiriöttömään työskentelyyn ja oppimiseen, opettajalla opettamiseen 

ja muulla henkilöstöllä töidensä tekemiseen. Opiskelijalla on velvollisuus osallistua opetukseen, ellei 

hänelle ole myönnetty lupaa poissaoloon. 

Turvallisuus, viihtyvyys ja opiskelun esteetön sujuminen 

Hyvä käytös 

Opiskelijan on käyttäydyttävä hyvien tapojen mukaisesti, otettava toiset huomioon, työ- ja 

opiskelurauhaa on edistettävä ja kunnioitettava. Käytöksen ja puheen muita kohtaan on oltava reilua, 

asiallista ja rehellistä. Koulussa ei sallita henkistä eikä fyysistä väkivaltaa. 

Opiskelijoiden on noudatettava hyviä ruokailutapoja. Ruokalaan ei mennä lakki päässä, ruokaa pyritään 

ottamaan sen verran kuin syödään ja astiat viedään asiallisesti pois. Opiskelijoiden on pukeuduttava 

asiallisesti. Asialliseen pukeutumiseen kuuluu tarkoituksenmukainen pukeutuminen ja se, ettei pukeuduta 

toisia loukkaavalla tavalla tai hyvän tavan vastaisesti. 

Pidetään kiinni sovituista ajoista ja täsmällisyydestä. Reilusti myöhästynyttä opiskelijaa ei tarvitse ottaa 

tunnille. Koulutyöt tulee tehdä sovittuna aikana. 

Toisesta henkilöstä otettua valokuvaa tai videota ei saa julkaista ilman tämän lupaa internetissä, 

sosiaalisessa mediassa tai muussa julkisessa paikassa. Sisällä liikutaan muut huomioon ottaen. 

Oleskelu ja liikkuminen 

Koulumatkoilla käyttäydytään asiallisesti ja liikennesääntöjä noudattaen. Kulkuvälineet pysäköidään niille 

merkityille paikoille. 

Siisteydestä ja ympäristöstä huolehtiminen 
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Koulun omaisuudesta, oppimateriaaleista ja omista tavaroista huolehditaan hyvin ja kunnioitetaan toisten 

omaisuutta. Jätteet kierrätetään, roskaaminen on kielletty ja omat jäljet on siivottava. Taukotuvan 

siisteydestä huolehditaan sen omien sääntöjen mukaan. 

Pidetään huolta yhteisesti, että koulu ja sen ympäristö pysyvät siisteinä. Kulkureitit pidetään vapaina esim. 

repuista. Oppilaalla on velvollisuus korvata aiheuttamansa vahinko, puhdistaa tai järjestää likaamansa tai 

epäjärjestykseen saattamansa koulun omaisuus. 

Turvallisuus 

Opiskelijalla on velvollisuus ilmoittaa turvallisuuteen liittyvästä viasta tai puutteesta koulun 

henkilökuntaan kuuluvalle. Lumipallojen heittely ja polkupyörillä sekä moottoriajoneuvoilla ajelu koulun 

pihalla on kielletty. Koulullamme on kameravalvonta. 

Tietokoneen, matkapuhelinten ja muiden mobiililaitteiden käyttö 

Mobiililaitteiden häiritsevä käyttö oppituntien tai muun opetussuunnitelman mukaisen opetuksen aikana 

on kielletty. 

Päihteet ja vaaralliset esineet 

Lailla kiellettyjen, vaarallisten tai omaisuuden vahingoittamiseen tarkoitettujen esineiden tai aineiden 

tuominen kouluun on kielletty. Tupakan ja tupakan kaltaisten tuotteiden sekä muiden päihteiden 

käyttäminen ja hallussapito koulualueella ovat kiellettyjä rikoslaissa. 

Kun opiskelija jää kiinni koulualueella vaarallisten esineiden hallussapidosta, tupakoinnista tai muiden 

päihteiden käytöstä kutsutaan hänet rehtorin puhutteluun. Rehtori vie asian eteenpäin. 

Kurinpito 

Opetussuunnitelmassa on tarkemmat ohjeet kurinpitokeinojen käyttämisen osalta. Opettajalla ja 

rehtorilla on oikeus tarkastaa opiskelijan tavarat (lukiolaki 26 §). 

Koulun rehtorin ja opettajan velvollisuus on ilmoittaa tietoonsa tulleesta koulussa tai koulumatkalla 

tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta tai väkivallasta niihin syyllistyneen ja niiden kohteena olevan 

opiskelijan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle. 

Vilppi 

Opiskelijatöihin ei saa kopioida tekstiä tai kuvia luvatta lähdettä ilmaisematta. Vilppitapaukset opintojen 

suorittamisessa, kuten esimerkiksi plagiointi tai lunttaus, käsitellään rehtorin, kyseisen opintojakson 

opettajan ja asianomaisen opiskelijan kesken. Vilppi johtaa rehtorin puhutteluun, kirjalliseen varoitukseen 

tai määräaikaiseen erottamiseen rikkeen törkeydestä ja toistuvuudesta riippuen. Lisäksi seuraamuksena 

on hylätty osasuoritus tai hylätty opintojakso. Alaikäisen kohdalla asiasta ilmoitetaan kotiin. 

 
Järjestyssääntöjen seuranta ja tarkistaminen 

Järjestyssäännöt käydään läpi 1. vuoden opiskelijoiden kanssa lukuvuoden alkaessa ja kaikissa 

lukioryhmissä aina tarvittaessa; niistä muistutetaan myös 2. ja 3. vuoden opiskelijoita joka syksy koulutyön 

alkaessa. Järjestyssäännöt ovat aina sähköisesti kaikkien saatavilla ja nähtävissä ilmoitustaululla. Niistä 

tiedotetaan etenkin 1. vuoden opiskelijoiden huoltajia syyslukukauden alkaessa. Järjestyssäännöt 

tarkistetaan vähintään joka kolmas vuosi. 

 
9. SUUNNITELMA OPISKELIJOIDEN SUOJAAMISEKSI VÄKIVALLALTA, KIUSAAMISELTA JA HÄIRINNÄLTÄ 

[(Lukiolaki 21§ (1267/2013), Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki, 13§] 

Oppimisympäristöllä tarkoitetaan oppimiseen liittyvää fyysisen ympäristön, psyykkisten tekijöiden ja 

sosiaalisten suhteiden kokonaisuutta, jossa opiskelu ja oppiminen tapahtuvat. Oppimisympäristön tulee 

tukea opiskelijan kasvua ja oppimista. Sen on oltava fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti turvallinen ja 

tuettava opiskelijan terveyttä. F.E. Sillanpään lukiossa 
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on voimassa järjestyssäännöt sekä suunnitelma opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja 

häirinnältä. Ne ovat nähtävillä koulun kotisivuilla. 

 
10. TOIMINTA ÄKILLISISSÄ KRIISEISSÄ JA UHKA- JA VAARATILANTEISSA 

F.E. Sillanpään lukiolle on laadittu kriisisuunnitelma, jossa määritellään toiminta äkillisissä kriiseissä, uhka- 

ja vaaratilanteissa. Suunnitelma on nähtävillä koulun kotisivuilla. 

 
11. TUPAKKATUOTTEIDEN, ALKOHOLIN JA MUIDEN PÄIHTEIDEN KÄYTÖN 

EHKÄISEMINEN JA KÄYTTÖÖN PUUTTUMINEN 

Päihteitä ovat tupakka, sähkötupakka, nuuska, alkoholi ja huumeet. Päihteiden ja huumeiden käyt- tö 

koulussa on kielletty. Tupakkalaki kieltää tupakoinnin koulun alueella. Tupakoinnilla tarkoitetaan 

tupakkatuotteen polttamista tai muuta käyttämistä nautintoaineena. (Kielto koskee myös muita ni- 

kotiinivalmisteita, kuten sähkötupakkaa ja nuuskaa). Tupakkalain mukaan tupakkatuotteiden hal- lussapito 

on kielletty alle 18-vuotiaalta. 

Opetuksessa käsitellään päihteiden haittavaikutuksia mahdollisimman monissa oppiaineissa. Tuodaan 

esille päihteettömyyden myönteisiä puolia. Käytetään tarpeen mukaan myös ulkopuoli- sia 

asiantuntijoita. Koulun henkilökunta näyttää hyvää esimerkkiä. Terveydenhoitaja keskustelee päihteistä 

henkilökohtaisesti opiskelijoiden kanssa. 

Alaikäisen opiskelijan tupakoinnista koulun alueella ilmoitetaan huoltajalle. Alkoholin vaikutuksen alaisena 

olevaa opiskelijaa ei oteta koululle. Jos havaitaan, että opiskelija on alkoholin vaikutuk- sen alainen, 

ilmoitetaan asiasta huoltajalle. Tämä koskee myös penkkari- ja vanhojenpäivää. 

 
12. YKSILÖKOHTAISEN OPISKELUHUOLLON JÄRJESTÄMINEN 

Opiskelija- ja opiskeluhuoltolaki 19 § 3 luku 

F.E. Sillanpään lukiossa yksittäisen opiskelijan taikka tietyn opiskelijaryhmän tuen tarpeen selvittämiseen 

ja opiskeluhuollon palvelujen järjestämiseen liittyvien asioiden käsittelemistä varten kootaan 

tapauskohtaisesti monialainen asiantuntijaryhmä. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestämisessä 

korostuu erityisesti ryhmänohjaajan rooli, sillä hän on opiskelijan lähiohjaaja, joka tuntee hänet parhaiten. 

Hän seuraa luokan, opiskelijan opintojen edistymistä ja kehittymistä. Vastuu tuen tarpeessa olevan 

opiskelijan auttamisesta on kuitenkin kaikilla. 

Opiskeluhuoltoryhmän jäsenillä on lisäksi oikeus pyytää neuvoa tarpeelliseksi katsomiltaan 

asiantuntijoilta. Konsultaatiota pyytävä saa ilmaista salassa pidettäviä tietoja. Tietoja  saa  antaa, jotka 

ovat välttämättömiä virka-aputehtävän, toimeksiannon tai omaan lukuun muutoin suoritettavan tehtävän 

suorittamiseksi, muitakin tietoja saa antaa, jos niiden poistaminen suuren määrän tai verrattavan syyn 

vuoksi ei ilmeisesti tarkoituksenmukaista. Annettujen tietojen salassapidosta ja suojaamisesta on 

varmistuttava asianmukaisesti. 

Opiskelijan omat toivomukset on otettava huomioon häntä koskevissa toimenpiteissä ja ratkaisuissa 

hänen ikänsä, kehitystasonsa ja muiden henkilökohtaisten ominaisuuksiensa mukaisesti. Alaikäisellä ja 

vajaavaltaisella on oikeus kieltää huoltajaa tai muuta laillista edustajaa osallistumasta itseään koskevan 

asian käsittelyyn ja saamasta häntä koskevia tietoja painavasta syystä, jos se on selvästi vastoin hänen 

etuaan. Arvion edun vastaisuudesta tekee opiskeluhuollon henkilöstöön kuuluva sosiaali- tai 

terveydenhuollon ammattihenkilö. Huoltajalla ei ole oikeutta kieltää alaikäistä käyttämästä 

opiskeluhuollon palveluja. 

Asian käsittely monialaisessa asiantuntijaryhmässä perustuu opiskelijan suostumukseen. Jos opiskelijalla 

ei ole edellytyksiä arvioida annettavan suostumuksen merkitystä, suostumuksen antaa huoltaja. 

Opiskelijan yksilöidyllä kirjallisella suostumuksella hänen asiansa käsittelyyn voi osallistua tarvittavia 

opiskelijahuollon yhteistyötahoja tai opiskelijan läheisiä, ellei opiskelijalla ole edellytyksiä arvioida 

itsenäisesti asian merkitystä, huoltaja tai muu laillinen edustaja voi antaa suostumuksen hänen sijastaan. 

Mikäli opiskelija kieltäytyy yksilökohtaisesta opiskelijahuollosta, tai asian käsittely yksilökohtaisessa 
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opiskelijahuollossa ei jostain muusta syystä ole mahdollista, tulee arvioida, tulisiko asiassa tehdä 

lastensuojeluilmoitus. Lastensuojelulain mukainen ilmoitusvelvollisuus lastensuojelutarpeen 

selvittämiseksi koskee kaikkia koulun toimijoita. 
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12.1. Yhteistyö opiskeluterveydenhuollon kanssa 

Opiskeluterveydenhuolto on osa koulun opiskeluhuoltoa. Se on lakisääteistä ja maksutonta 

perusterveydenhuollon ehkäisevää palvelua, jota on saatavilla pääsääntöisesti koulupäivien aikana 

koululta. 

Opiskeluterveydenhuoltoon kuuluu 

ω opiskelijan kasvun ja kehityksen sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 

ω vanhempien ja huoltajien kasvatustyön tukeminen 

ω opiskelijan tuen tai tutkimusten tarpeen varhainen tunnistaminen ja tukeminen sekä 

pitkäaikaisesti sairaan lapsen omahoidon tukeminen yhteistyössä muiden opiskelijahuollon 

toimijoiden kanssa sekä tarvittaessa jatkotutkimuksiin ja -hoitoon ohjaaminen 

ω kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin edistäminen ja 

seuranta 

ω suun terveydenhuolto 

ω opiskelijan terveydentilan toteamista varten tarpeelliset erikoistutkimukset 
 

Terveystarkastukset toisella asteella 

Opiskelijoilla on terveydenhoitajan tapaaminen ensimmäisenä opiskeluvuonna. Tapaaminen on 

keskustelujen, tutkimusten ja terveysohjauksen muodostama kokonaisuus. Opiskelijan näkemys omasta 

voinnistaan, opiskelustaan ja elämäntilanteestaan on keskustelun keskiössä. Keskustelun ja tutkimusten 

avulla saadaan kokonaiskäsitys opiskelijan terveydestä ja hyvinvoinnista. Opiskelijaa kannustetaan 

pohtimaan omaa hyvinvointiaan sekä tekemään terveyttä edistäviä valintoja. 

Lääkärintarkastus tehdään joko ensimmäisenä tai toisena opiskeluvuonna. Lääkärintarkastus järjestetään 

aina ensimmäisenä opiskeluvuonna opiskelijalle, joka on erityisopetuksessa tai jonka terveydentilan ja 

opiskelukyvyn selvittäminen on tarpeellinen opiskelualan tai tulevan ammatin vuoksi (VNA 338/2011.) 

Asevelvollisten ennakkoterveystarkastus voidaan tehdä samalla kuin opiskeluterveydenhuollon 

lääkärintarkastus. Tämä tehdään kutsuntavuonna. 

Tapaamisista tehdään yhteenveto, jossa on tietoa luokan ja koko kouluyhteisön hyvinvoinnista. Tätä 

tietoa voidaan hyödyntää lukion yhteisöllisen hyvinvointityön suunnittelussa. 

 
12.2. Yhteistyö muun opiskeluhuolto- ja opetushenkilöstön kanssa 

Opiskeluterveydenhuolto on osa koulujen moniammatillista opiskeluhuoltoa. Se tekee kiinteää 

yhteistyötä opettajien, koulukuraattorin ja muun opiskeluhuoltohenkilöstön kanssa  sekä yhteisön 

hyvinvoinnin edistämisen, ennaltaehkäisyn, terveystarkastusten että yksilöllisen tuen järjestämisen osa-

alueilla. Tietojen siirto tapahtuu salassapitosäännöksiä noudattaen. 

Opiskeluterveydenhuollossa terveydenhoitajan tekee terveystapaamisen opintojen ensimmäisenä 

vuotena. Terveystarkastuksessa kiinnitetään erityistä huomiota opiskelijan elämäntilanteeseen, 

opiskelumotivaatioon ja terveysriskeihin sekä ohjataan tekemään terveyttä edistäviä valintoja. 

 
12.3. Perussairauksien ja lääkityksien hoito koulussa 

Opiskeluterveydenhuoltoon ja -lääkäritoimintaan ei kuulu varsinainen sairaudenhoito, vaan ensiavun 

antaminen ja hoitoonohjaus koulutapaturmissa sekä äkillisissä sairastumisissa. Opiskelijoiden 

sairaanhoidolliset asiat, kuten perussairauksien seurannat, hoidetaan pääosin omalääkärin vastaanotolla 

terveyskeskuksessa tai erikoissairaanhoidossa. 

Pitkäaikaissairaan opiskelijan koulupäivän aikana tarvitsemasta lääkityksestä ja hoidosta vastaa pääosin 

opiskelija itse huoltajineen. Mikäli astmaa, diabetesta, epilepsiaa, vakavaa allergiaa tms. perussairautta 

sairastava opiskelija tarvitsee koulupäivän aikana apua lääkehoidon toteutukseen 
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tai hoitotoimenpiteisiin, sovitaan siitä erikseen opiskeluterveydenhuollon, opiskelijan ja huoltajan kesken. 

 
12.4. Asiantuntijaryhmän kokoaminen ja suostumuksen hankkiminen sekä ryhmän yhtenäiset 

menettelytavat 

Opiskelijan omat toivomukset ja mielipiteet on otettava huomioon häntä koskevissa yksilökohtaisen 

opiskelijahuollon toimenpiteissä ja ratkaisuissa hänen ikänsä, kehitystasonsa   ja muiden 

henkilökohtaisten edellytystensä mukaisesti. Opiskelijan vahvuudet, voimavarat ja osaaminen ovat 

tärkeitä tekijöitä opiskelijan tilannetta käsiteltäessä. 

Jos koulun tai opiskelijahuollon työntekijä arvioi, että opiskelijan opiskeluvaikeuksien, sosiaalisten tai 

psyykkisten vaikeuksien ehkäisemiseksi taikka poistamiseksi tarvitaan opiskelijahuollon psykologi- tai 

kuraattoripalveluja, hänen on otettava viipymättä yhteyttä kuraattoriin tai koulupsykologiin yhdessä 

opiskelijan kanssa ja annettava tiedossaan olevat tuen tarpeen arvioimiseksi tarvittavat tiedot. Jos 

yhteydenottoa ei ole mahdollista tehdä yhdessä, opiskelijalle kerrotaan yhteydenotosta ja hänen kanssaan 

keskustellaan yhteydenottoon liittyvistä syistä. Myös muu henkilö, joka ammatillisessa tehtävässään on 

saanut tietää opiskelijan tuen tarpeesta,     voi salassapitosäännösten estämättä ottaa yhteyttä 

opiskelijahuollon psykologiin tai kuraattoriin. Opiskelijan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle on 

annettava tieto yhteydenotosta. Lisäksi opiskelija itse tai hänen huoltajansa voivat ottaa suoraan yhteyttä 

kouluterveydenhuoltoon, psykologiin tai kuraattoriin. 

Asiantuntijaryhmän kokoaminen 

Yksittäisen opiskelijan asioita käsittelemään kootaan tapauskohtaisesti koottavassa monialainen 

asiantuntijaryhmä. Ryhmän kutsuu kokoon henkilö, joka näkee sen tarpeelliseksi. Asiantuntijaryhmä 

nimeää keskuudestaan vastuuhenkilön. 

Rehtorin osallistumista asiantuntijaryhmään ei THL pidä suotavana. Ristiriitaa voi aiheuttaa esimerkiksi 

rehtorin rooli kurinpitotoimien päättäjänä. 

Vapaaehtoisuus 

Asiantuntijaryhmien toiminta perustuu aina opiskelijan suostumukseen. Mikäli kokoukseen osallistuu 

lukion opetuksen tai opiskelijahuollon ulkopuolisia tahoja, tulee ryhmän vastuuhenkilön pyytää opiskelijan 

suostumus kirjallisena. Suostumus tallennetaan opiskeluhuollon rekisteriin. Mikäli vastuuhenkilö on 

epävarma opiskelijan edellytyksistä asian ymmärtämiseen, pyytää hän luvan huoltajalta. 

Tukihenkilö 

Huoltajalla on mahdollisuus ottaa mukaansa tukihenkilö. Tällöin asiantuntijaryhmän vastuuhenkilö pyytää 

huoltajalta kirjallisen suostumuksen ja tallentaa sen opiskeluhuollon rekisteriin. 

Nauhoittaminen 

Huoltajalla on lupa tallentaa asiantuntijaryhmän kokous, kunhan kaikki osallistujat ovat asiasta tietoisia. 

Opiskeluhuoltokertomusten laatiminen ja säilytys 

Kun yksittäisen opiskelijan opiskeluhuollon asiaa käsitellään monialaisessa asiantuntijaryhmässä, 

asiantuntijaryhmän vastuuhenkilön on kirjattava tarpeelliset tiedot opiskeluhuoltokertomukseen. Erillisiä 

lomakkeita ei ole, vaan asiantuntijaryhmän tekemät muistiinpanot kirjataan opiskelijan omalle 

välilehdelle Wilmaan. Myös muut asiantuntijaryhmän jäsenet voivat tehdä tällaisia kirjauksia 

salassapitovelvoitteiden estämättä. 

Opiskeluhuoltokertomukset ovat sähköisessä muodossa ja ne näkyvät vain niille, joita asia koskee. 

Opiskeluhuoltokertomus laaditaan jatkuvaan muotoon aikajärjestyksessä eteneväksi ja siihen kirjataan 

yksittäisen opiskelijan: 
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ω nimi, henkilötunnus, kotikunta ja yhteystiedot sekä alaikäisen tai muutoin vajaavaltaisen 

opiskelijan huoltajan tai muun laillisen edustajan nimi ja yhteystiedot; 

ω asian aihe ja vireillepanija; 

ω opiskelijan tilanteen selvittämisen aikana toteutetut toimet; 

ω tiedot asian käsittelystä opiskeluhuoltoryhmän kokouksessa, kokoukseen osallistuneet henkilöt ja 

heidän asemansa, kokouksessa tehdyt päätökset, päätösten toteuttamissuunnitelma sekä 

toteuttamisesta ja seurannasta vastaavat tahot; 

ω toteutetut toimet; 

ω kirjauksen päivämäärä sekä kirjauksen tekijä ja hänen ammatti- tai virka-asemansa. 

ω Jos sivulliselle annetaan opiskeluhuoltokertomukseen sisältyviä tietoja, asiakirjaan on lisäksi 

merkittävä, mitä tietoja, kenelle sivulliselle ja millä perusteella tietoja on luovutettu. 

 
12.5. Yhteistyö lukion ulkopuolisten palvelujen ja yhteistyökumppaneiden kanssa 

Keskeistä lukion ulkopuolisten toimijoiden kanssa toteutettavassa yhteistyössä on varmistaa opiskelijan 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukeminen. Opiskelijalla, huoltajilla ja jokaisella opiskelijaa tukevalla 

taholla on selkeä kuva siitä, miten ja kenen kanssa opiskelijan asioita edistetään. Lukion ulkopuoliset 

palvelut ja yhteistyökumppanit on kuvattu Hämeenkyrön kunnan lasten ja nuorten 

hyvinvointisuunnitelmaan. 

Opiskelijan tai huoltajan yksilöidyllä kirjallisella suostumuksella asian käsittelyyn voi osallistua tarvittavia 

lukion ulkopuolisia tahoja tai opiskelijan läheisiä. Tällaisia koulun ulkopuolisia tahoja voivat olla mm. 

erikoissairaanhoito ja lastensuojelu. 

 
13. OPISKELUHUOLTOSUUNNITELMAN TOTEUTTAMINEN JA SEURAAMINEN 

Opetuksen ja koulutuksen järjestäjäkohtaista opiskeluhuollon yleisestä suunnittelusta, kehittämisestä, 

ohjauksesta ja arvioinnista vastaa monialaisen opiskeluhuollon ohjausryhmä. Koulun ja oppilaitoksen 

opiskeluhuollon suunnittelusta, kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista vastaa 

oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä. Vastuu ryhmien toiminnasta on rehtoreilla, jotka kokoavat 

ryhmien toiminnasta palautetta oppilailta, opettajilta, huoltajilta sekä eri opiskelijahuollon eri toimijoilta. 

F.E. Sillanpään lukion oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma on luettavissa lukion kotisivuilla. 

Keskeisistä tuloksista tiedotetaan opiskelijoille, huoltajille ja yhteistyötahoille. Opetuksen järjestäjä vastaa 

yhteistyössä opetustoimen ja sosiaali- ja terveystoimen opiskeluhuoltopalveluista vastuussa olevien 

viranomaisten kanssa. 

 

4.4. Suunnitelma kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin 

liittyvistä menettelyistä 

Lukiolain (714/2018) 40 §:n 1 momentin mukaan opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön. 

Koulutuksen järjestäjän tulee suojata opiskelijaa kiusaamiselta, väkivallalta ja häirinnältä. Lukiolain 30 §:n 

2 momentin mukaan opiskelijan on käyttäydyttävä muita kiusaamatta ja vältettävä toimintaa, joka voi 

vaarantaa muiden opiskelijoiden, oppilaitosyhteisön tai opiskeluympäristön turvallisuutta tai terveyttä. 

Lukioyhteisön yhteistyö ja erilaiset pedagogiset ratkaisut luovat edellytyksiä hyvän työrauhan 

rakentumiselle. Lukiokoulutuksen järjestäjällä on oikeus käyttää myös lukiolain mukaisia kurinpitokeinoja. 

 
Lukiolain 40 §:n 3 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän tulee paikallisen opetussuunnitelman 

yhteydessä laatia ja  ohjeistaa  suunnitelma  kurinpitokeinojen  käyttämisestä  ja  niihin  liittyvistä 

menettelytavoista. Opetushallitus antaa määräykset suunnitelman laatimisesta lukion 

opetussuunnitelman perusteissa. Suunnitelman tarkoituksena on varmistaa toimintatapojen laillisuus ja 

yhdenmukaisuus sekä opiskelijoiden yhdenvertainen kohtelu. Suunnittelu tukee myös lukion 

järjestyssääntöjen toteutumista. 
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Suunnitelman laadinnassa on otettava huomioon, että kurinpidossa ja työrauhan turvaamisessa voidaan 

käyttää vain lainmukaisia keinoja ja että näitä keinoja käytettäessä noudatetaan hallinnon yleisiä 

oikeusturvaperiaatteita. Keinojen käytön tulee perustua asiallisiin, yleisesti hyväksyttäviin ja objektiivisiin 

syihin. Samanlaisista teoista tulee tekijästä riippumatta määrätä samanlainen seuraamus, kuitenkin siten, 

että tekojen toistuminen voidaan ottaa huomioon raskauttavana tekijänä. Kurinpitoseuraamusten tulee 

olla oikeassa suhteessa tekoon, eikä niitä saa käyttää asiaan kuulumattomassa tarkoituksessa, kuten 

kostamis- tai loukkaamistarkoituksessa. 

 
Koulutuksen järjestäjä laatii suunnitelman kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä 

menettelytavoista yhteistyössä lukion henkilöstön ja opiskelijoiden kanssa. Ennen suunnitelman 

hyväksymistä tai sen päivittämistä koulutuksen järjestäjän tulee kuulla opiskelijakuntaa ja lukion 

henkilöstöä sekä varata lukion kaikille opiskelijoille mahdollisuus ilmaista mielipiteensä siitä. Yhteistyö 

opiskelijoiden huoltajien sekä sosiaali- ja terveydenhuollon ja muiden tarvittavien viranomaistahojen 

kanssa tukee suunnitelman laatimista ja toteuttamista. 

 
Suunnitelman kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista tulee sisältää 

seuraavat asiakokonaisuudet: 

ω menettelytavat rike- ja häiriötilanteissa, asioiden selvittämisvastuut, työnjako sekä kuulemis- ja 

kirjaamismenettelyt 

ω periaatteet hallinnon yleisten oikeusturvaperiaatteiden noudattamiseen kurinpitokeinoja 

käytettäessä 

ω henkilökunnan perehdyttäminen ja osaamisen varmistaminen kurinpidollisten 

toimivaltuuksien käyttämisessä 

ω suunnitelmasta, järjestyssäännöistä ja laissa säädetyistä kurinpitokeinoista tiedottaminen eri 

tahoille 

ω yhteistyö eri viranomaistahojen ja huoltajien kanssa 

ω menettelytavat suunnitelman seurantaa sekä sen toteutumisen ja vaikuttavuuden arviointia 

varten. 

 
Suunnitelma voi sisältyä paikalliseen opetussuunnitelmaan, tai se voi olla erillinen. 

 

41 § 

Kurinpito 

Opiskelijalle, joka häiritsee opetusta tai muuten rikkoo järjestystä taikka menettelee vilpillisesti, voidaan 

antaa kirjallinen varoitus. Jos rikkomus on vakava tai jos opiskelija jatkaa edellä tarkoitettua epäasiallista 

käyttäytymistä kirjallisen varoituksen saatuaan, hänet voidaan erottaa oppilaitoksesta määräajaksi, 

enintään yhdeksi vuodeksi, sekä erottaa asuntolasta määräajaksi tai opintojen jäljellä olevaksi ajaksi. Edellä 

mainitut toimenpiteet ovat kurinpitorangaistuksia. 

Opetusta häiritsevä opiskelija voidaan määrätä poistumaan jäljellä olevan oppitunnin ajaksi 

luokkahuoneesta tai muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, taikka oppilaitoksen järjestämästä 

tilaisuudesta. 

Opiskelijan osallistuminen opetukseen voidaan  evätä enintään kolmen  työpäivän ajaksi, jos   on olemassa 

vaara, että toisen opiskelijan tai oppilaitoksessa tai muussa opetustilassa työskentelevän henkilön 

turvallisuus kärsii opiskelijan väkivaltaisen tai uhkaavan käyttäytymisen vuoksi taikka opetus tai siihen 

liittyvä toiminta vaikeutuu kohtuuttomasti opiskelijan häiritsevän käyttäytymisen vuoksi. 

Jos opiskelija on tutkimuksen alaisena rikoksesta, häneltä voidaan tutkimuksen ajaksi pidättää oikeus 

opiskeluun, jos se opiskelijan tekemäksi epäiltyyn rikokseen tai siihen liittyviin seikkoihin nähden on 

perusteltua. 

Koulutuksenjärjestäjällä on erillinen suunnitelma, jossa toimintaohjeet kurinpitorangaistuksiin: 
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- kirjallinen varoitus: opiskelijan ja huoltajien kuuleminen kirjallisesti (rehtori) 
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- 3 päivän opetuksesta epääminen: opiskelijan ja huoltajan kuuleminen kirjallisesti (lomake liitteeksi) 

- määräaikainen erottaminen (erottaminen ja opiskelusta pidättäminen päätettävä monijäsenisessä 

toimielimessä) 

Vilppi opintojen suorittamisessa, kuten esimerkiksi plagiointi tai lunttaus, johtaa seuraamuksiin, joita teon 

törkeys ja toistuvuus huomioiden, ovat rehtorin puhuttelu, opiskelijan ja tarvittaessa huoltajan 

kuuleminen, kirjallinen varoitus tai määräaikainen erottaminen. Lisäksi seuraamuksena voi olla hylätty 

kurssin osasuoritus tai kurssin hylkäys. 

Päihteiden hallussapito ja käyttäminen sekä niiden vaikutuksenalaisena esiintyminen oppilaitoksen 

tiloissa ja toiminnoissa on kielletty ja johtaa aina kirjalliseen varoitukseen. Väkivaltainen käytös johtaa 

aina vähintään kirjalliseen varoitukseen. 

Oppilaitokseen ei saa tuoda eikä työpäivän aikana pitää hallussa sellaista esinettä tai ainetta, jonka 

hallussapito on laissa kielletty tai jolla voidaan vaarantaa omaa tai toisen turvallisuutta taikka joka 

erityisesti soveltuu omaisuuden vahingoittamiseen ja jonka hallussapidolle ei ole hyväksyttävää syytä. 

Opettajalla ja rehtorilla on toimivalta tarkastaa opiskelijan tavarat ja ottaa haltuun esineitä ja aineet, 

jotka vaarantavat opiskelijan tai muiden turvallisuuden. 

Koulutuksenjärjestäjällä on erillinen suunnitelma, jossa on tarkemmin toimintaohjeet vaarallisen tai 

kielletyn esineen tai aineen haltuun ottamisesta. 

Kaikissa kurinpitokeinojen käyttötilanteissa noudatetaan hyvää hallintoa ja yleisiä 

oikeusturvaperiaatteita, joita ovat yhdenvertaisuus, tarkoitussidonnaisuus, puolueettomuus, suhteellisuus 

ja luottamuksensuoja. 

Henkilökunnan osaamisen varmistaminen kurinpidollisten toimivaltuuksien käyttämisessä hoidetaan 

tiedottamisella ja tarvittavalla koulutuksella. 

Koulu tiedottaa järjestyssäännöistä ja laissa säädetyistä kurinpitokeinoista. Opiskelijoille tiedottaminen 

tapahtuu ryhmänohjaajan tai muun opetushenkilöstön toimesta esimerkiksi ryhmänohjaajantunneilla. 

Koulutuksenjärjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma sisältää kuvauksen yhteistyöstä eri viranomaistahojen 

ja huoltajien kanssa. Opiskeluhuoltosuunnitelmassa on myös menettelytavat suunnitelman seurantaan 

sekä sen toteutumisen ja vaikuttavuuden arviointia varten. 

Kaikki säännöt voimassa kaikissa koulun tapahtumissa myös koulun ulkopuolella. 

 

 

4.5. Kieleen ja kulttuuriin liittyviä kysymyksiä 

Kaikkien opiskelijoiden opetuksessa noudatetaan yhteisiä, lukion opetussuunnitelman perusteiden 

mukaisia tavoitteita ja periaatteita. Opiskelijan kielelliset valmiudet sekä kulttuuritausta otetaan lukio-

opetuksessa huomioon. Jokaisen opiskelijan kieli- ja kulttuuri- identiteettejä tuetaan monipuolisesti. 

Opiskelijaa ohjataan ymmärtämään ja kunnioittamaan perustuslain mukaista oikeutta jokaisen omaan 

kieleen ja kulttuuriin. Opiskelijaa ohjataan tiedostamaan omat kielelliset ja kulttuuriset oikeutensa eri 

tilanteissa. 

 
Tavoitteena on ohjata kaikkia opiskelijoita arvostamaan kielellistä ja kulttuurista moninaisuutta sekä 

edistää kaksi- ja monikielisyyttä ja siten vahvistaa jokaisen opiskelijan kielellistä tietoisuutta ja 

metakielellisiä taitoja. Lukio-opiskeluun voi sisältyä monikielisiä opetustilanteita. 

 
Lukiokoulutuksessa oppilaitoksen opetuskieli on joko suomi tai ruotsi. Opetuskielenä voi olla myös saame, 

romani tai viittomakieli. Lisäksi osa opetuksesta voidaan lukiolain (714/2018) 14 §:n 1 momentin 

mukaisesti antaa muulla kuin edellä mainitulla opiskelijan omalla kielellä. Paikalliseen 

opetussuunnitelmaan tulee tällöin kirjata, missä oppiaineissa, minkä verran ja millä tavoin edellä 

mainittuja kieliä käytetään opetuksessa tai opiskelussa. 

O
p

is
ke

lij
a

n
 o

h
ja

u
s 

ja
 t
u

ke
m

in
e
n

 



64 
 

 
 
 

 

Saamelaiset ja saamenkieliset 

 
Saamelaisopiskelijoiden opetuksessa otetaan huomioon, että saamelaiset ovat alkuperäiskansa, jolla on 

oma kieli ja kulttuuri. Saamelaisopiskelijoiden lukio-opetuksen erityisenä tavoitteena   on, että nuoret 

voivat kasvaa omaan kieleensä, kulttuuriinsa ja yhteisöönsä sekä rakentaa  omaa identiteettiään. Lukio-

opetus voi tukea myös menetetyn alkuperäiskielen uudelleen oppimista ja kielen elvyttämistä. Lukio-

opetus edistää oman historian, kulttuurin ja  usean  valtion alueelle ulottuvan saamelaisyhteisön 

tuntemusta sekä tietoisuutta saamelaisista yhtenä maailman alkuperäiskansoista ja antaa 

mahdollisuuksia perinteisen tiedon oppimiseen. Lukio- opetus edistää opiskelijoiden mahdollisuuksia 

saamen kielen ja saamenkielisiin korkea-asteen opintoihin Suomessa ja naapurimaissa. 

 
Suomessa puhuttuja saamen kieliä ς inarinsaamea, koltansaamea ja pohjoissaamea  ς  voidaan opettaa 

lukiossa lukiolain (714/2018) 15 §:n mukaan äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääränä. Saamen kieltä 

voidaan opettaa myös vieraan kielen eripituisina oppimäärinä      tai lukiokoulutusta täydentävänä 

opetuksena. Saamen kieltä voidaan opettaa äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääränä, vaikka lukio ei 

antaisikaan opetusta saamen kielellä. Saamea äidinkielenä opiskeleville opiskelijoille opetetaan suomen 

kieltä tai ruotsin kieltä joko erillisen saamenkielisille tarkoitetun oppimäärän tai suomen kieli ja kirjallisuus- 

tai ruotsin kieli ja kirjallisuus 

-oppimäärän mukaan. Saamelaisille opiskelijoille, joilla ei ole ollut mahdollisuutta oppia saamea omassa 

ympäristössään, voidaan tarjota saame vieraana kielenä -opetusta. Opetusta voidaan järjestää myös 

yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuksena. 

 
Saamen kieli voi olla lukio-opetuksen opetuskieli, ja perusopetuksessa saamenkielistä opetusta saaneille 

opiskelijoille pyritään turvaamaan saamenkielisen opetuksen jatkuminen myös lukiossa. Saamenkielisen 

opetuksen erityisenä tavoitteena on opiskelijoiden tukeminen heidän kasvamisessaan kaksikielisyyteen. 

Opetus tukee myös saamelaisten yhdenvertaisia opiskelu-  ja toimintamahdollisuuksia sekä saamen- että 

suomenkielisessä yhteisössä. Saamenkielisessä opetuksessa eri oppiaineiden opetus ja opiskelu tukevat 

saamen kielen taitojen kehittymistä. Saamenkielisessä opetuksessa noudatetaan lukion 

opetussuunnitelman perusteita ottaen huomioon saamelaisen kulttuurin erityispiirteitä. Opetuksessa 

painotetaan saamelaisten oman historian sekä saamelaisyhteisön perinteisten elinkeinojen, perinteisen 

tiedon, saamelaisalueen luonnon sekä saamelaisen musiikki-, kertoma- ja käsityöperinteen tuntemusta. 

Opetuksen resursseina käytetään lähiympäristöä, sukuyhteisöä, saamenkielistä mediaa ja aktiivisia 

yhteyksiä muille saamelaisalueille. 

 
Saamen opiskelijoita on tiedotettava heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa. 

 
Romanit 

 
Romaniopiskelijoiden opetuksessa tulee ottaa huomioon Suomen romanien asema etnisenä ja 

kulttuurisena vähemmistönä. Lukio-opiskelun erityisenä tavoitteena on, että nuoret voivat kasvaa omaan 

kieleensä, kulttuuriinsa ja yhteisöönsä sekä rakentaa yhteiskunnallista osallisuuttaan    ja omaa 

identiteettiään. Tavoitteena on lisäksi edistää romaniopiskelijoiden siirtymistä jatko- opintoihin. 

 
Romanikieltä voidaan opettaa lukiossa lukiolain (714/2018) 15 §:n mukaisesti äidinkielen ja kirjallisuuden 

oppimääränä. Romanikieltä voidaan opettaa myös lukiokoulutusta täydentävänä opetuksena. 

Romanikielen lukio-opetus edistää opiskelijoiden mahdollisuuksia sekä kielen elvyttämiseen että 

romanikielen korkea-asteen opintoihin. Romanikielen opetus lukiossa vahvistaa romaniopiskelijoiden 

identiteettiä ja antaa heille mahdollisuuksia käyttää kieltään ja ilmaista itseään siten, että huomioidaan 

heidän kotoaan, yhteisöstään ja perusopetuksesta saamansa taidot  ja  tiedot  sekä  heidän  oma  halunsa  

ilmaista  identiteettiään.  Opetus edistää romaniopiskelijoiden oman historian ja kielen tuntemusta sekä 

tietoisuutta romaneista Suomessa ja muissa maissa. Romanikielen opetusta voidaan järjestää myös 

yhteistyössä 
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muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuksena. Opiskelussa voidaan hyödyntää lähiympäristöä, 

romaniyhteisöä ja romanikielistä mediaa. 

 
Viittomakieliset 

 
Viittomakielisten lukiokoulutuksen erityisenä tavoitteena on vahvistaa opiskelijoiden viittomakielistä 

identiteettiä sekä opettaa heitä arvostamaan omaa kieltään ja kulttuuriaan tasa- arvoisena 

enemmistökielen ja Ȥkulttuurin rinnalla. Viittomakieltä käyttävät opiskelijat voivat olla kuuroja, 

huonokuuloisia tai kuulevia. 

 
Viittomakielisten opetuksessa ja opiskelussa noudatetaan lukion yleisiä kasvatus- ja oppimistavoitteita 

soveltaen niitä viittomakieliseen kulttuuriin ja viestintään. Opetuskielenä voi olla suomalainen tai 

suomenruotsalainen viittomakieli, jolloin suomea tai  ruotsia  käytetään luku- ja kirjoituskielenä. 

Viittomakieliä tai niistä johdettuja kommunikaatiomenetelmiä voidaan käyttää myös suomen- tai 

ruotsinkielisen opetuksen rinnalla. Opiskelijoita ohjataan hyödyntämään viittomakielisiä tulkki- ja 

yhteiskuntapalveluja. Tavoitteena on myös viittomakielisestä kulttuurista ja toimintatavoista poikkeavan 

äänimaailman sekä kuulevien kulttuurin ja toimintatapojen tiedostaminen ja oppiminen niin, että joustava 

toimiminen kahden tai useamman kulttuurin piirissä on mahdollista. Viittomakieltä voidaan opettaa 

äidinkielen ja kirjallisuuden oppimääränä, vaikka lukio ei antaisikaan opetusta viittomakielellä. 

Viittomakieltä äidinkielenä opiskeleville opiskelijoille opetetaan suomen tai ruotsin kieltä joko erillisen 

viittomakielisille tarkoitetun oppimäärän mukaan tai suomen kieli ja kirjallisuus- tai ruotsin kieli ja 

kirjallisuus -oppimäärän mukaan. 

 
Koska suomalainen viittomakieli ja suomenruotsalainen viittomakieli ovat vähemmistökieliä, opetuksessa 

tulee kiinnittää erityistä huomiota mahdollisimman rikkaan viittomakielisen opiskeluympäristön 

luomiseen. Viittomakielestä ei ole olemassa yleisesti käytössä olevaa kirjoitusjärjestelmää, joten 

henkilökohtaisen kielellisen vuorovaikutuksen merkitys korostuu. Opetuksessa hyödynnetään tieto- ja 

viestintäteknologian mahdollisuuksia viittomakieliseen viestintään ja tiedonsaantiin. Opetusta voidaan 

järjestää myös yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa ja etäopetuksena. 

 
Viittomakielisiä opiskelijoita on tiedotettava heidän oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa. 

 
Muut monikieliset opiskelijat 

 
Muiden monikielisten opiskelijoiden opetuksessa ja opiskelussa noudatetaan yhteisiä, lukion 

opetussuunnitelman perusteiden ja paikallisen opetussuunnitelman mukaisia tavoitteita ja periaatteita 

huomioiden opiskelijoiden taustat ja lähtökohdat, kuten  suomen/ruotsin  kielen  taito, äidinkieli, 

suomalaisen lukiokoulutuksen ja opiskelukulttuurin tuntemus sekä aikaisempi koulunkäynti. Opetus ja 

opiskelu lukiossa tukevat opiskelijan opetuskielen hallintaa, monikielistä identiteettiä, oman kieli- ja 

kulttuuritaustan arvostusta sekä kasvua kulttuurisesti monimuotoisen yhteiskunnan aktiiviseksi ja 

tasapainoiseksi jäseneksi. 

 
Opiskelijalle, jonka äidinkieli ei ole suomi, ruotsi tai saame, voidaan opettaa äidinkieli ja kirjallisuus -

oppiaine suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus -oppimäärän mukaan. Suomi/ ruotsi toisena kielenä 

ja kirjallisuus Ȥoppimäärä on opiskelijalle tarkoituksenmukainen, mikäli hänen suomen tai ruotsin kielen 

peruskielitaidossaan on puutteita jollakin kielitaidon osa-alueella, jolloin opiskelijan suomen/ruotsin kielen 

taito ei anna riittäviä edellytyksiä suomen/ruotsin kieli ja kirjallisuus -oppimäärän opiskeluun. Opiskelijan 

omaa äidinkieltä voidaan opettaa lukiokoulutusta täydentävänä opetuksena. Opiskelijan omaa äidinkieltä 

voidaan myös opettaa äidinkieli ja kirjallisuus -oppimääränä lukiolain (714/2018) 15 §:n mukaan. 

Koulutuksen järjestäjä päättää, miten suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus Ȥopetus, omakielinen 

opetus ja opiskelijan oman äidinkielen opetus järjestetään ja milloin sitä on tarkoituksenmukaista 

toteuttaa useiden oppilaitosten yhteistyönä. 
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Opiskelijoita on informoitava heidän opiskelumahdollisuuksistaan ja tukijärjestelyistä lukiossa sekä heidän 

oikeuksistaan ylioppilastutkinnossa. 

 
Jos opiskelija on suorittanut lukiokoulutuksen opintoja maahanmuuttajille ja vieraskielisille 

järjestettävässä lukiokoulutukseen valmistavassa koulutuksessa, ne voidaan lukea hyväksi lukio- 

opintoihin. 

 

F.E. Sillanpään lukiossa monikielisiä opetustilanteita voi sisältyä vieraiden kielten opetuksen lisäksi 

kaikkeen muuhunkin opetukseen, erityisesti vaihto-opiskelijoiden osallistuessa opetukseen tai 

etäyhteyksin järjestettyinä. Näiden tilanteiden myötä lukiomme kannustaa sekä opiskelijoita että 

opettajia monipuolistamaan kulttuurista tietämystään. Autenttisissa tilanteissa kehittyvät sekä kieli- että 

kulttuuriosaaminen. 

Opiskelijoille, joiden äidinkieli ei ole suomi, voidaan lukioaikana mahdollistaa suomi toisena kielenä -

opinnot, jotta heillä on mahdollisuus suorittaa S2-ylioppilastutkinto. 
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5. Opiskelijan oppimisen ja osaamisen 

arviointi 

5.1. Arvioinnin tavoitteet ja tehtävät 

lukiokoulutuksessa 

Opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä tulee arvioida monipuolisesti. Opiskelijan 

arvioinnilla pyritään ohjaamaan ja kannustamaan opiskelua sekä kehittämään opiskelijan edellytyksiä 

itsearviointiin. Opiskelijalla on oikeus saada tieto arvioinnissa käytettävistä arviointiperusteista ja niiden 

soveltamisesta häneen. Opiskelijalle on lukio-opintojen aikana annettava mahdollisuus itsearviointiin. 

(Lukiolaki 714/2018, 37 § 1 mom.) 

 
Arviointi on aina sidoksissa tavoitteisiin ja kulloiseenkin tilanteeseen. Lukiokoulutuksessa arvioinnilla on 

kaksi keskeistä tehtävää: 

1. Oppimisen tukeminen ja ohjaaminen. Tätä  tehtävää  toteuttaa  opintojakson aikana 

annettava palaute, formatiivinen arviointi. Palautteella kuvataan opiskelijan edistymistä 

suhteessa asetettuihin tavoitteisiin. Se on tärkeä osa opiskelijan ja opettajan 

vuorovaikutusta. Opintojakson aikainen palaute sekä lukio-opintojen aikainen, opettajan 

tuella tehty itsearviointi ja vertaisarviointi auttavat opiskelijaa ymmärtämään omaa 

oppimistaan, tunnistamaan vahvuuksiaan, korjaamaan virheitään ja kehittämään 

työskentelyään niin, että oppimiselle asetetut tavoitteet voivat toteutua. 

2. Osaamiselle ja oppimiselle asetettujen tavoitteiden saavuttamisen näkyväksi tekeminen. 

Tätä tehtävää toteuttaa osaamisen ja opitun arviointi, summatiivinen arviointi. Osaamisen  

arviointi  perustuu  todennettuun  näyttöön  siitä,  kuinka hyvin ja missä määrin opiskelija  

on  saavuttanut  opintojaksolle  asetetut  tavoitteet. Opintojakson arvosana määräytyy 

oppiaineen tavoitteiden, keskeisten sisältöjen, oppiaineessa määriteltyjen laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteiden sekä arviointiperusteiden mukaan. 

 
Sekä formatiiviseen että summatiiviseen arviointiin kuuluu opiskelijan työskentelyn arviointi, joka 

perustuu oppiaineissa määriteltyihin työskentelyn tavoitteisiin ja niiden saavuttamiseen. 

 
Arvioinnin tulee olla monipuolista ja tarkoituksenmukaisin menetelmin toteutettua. Opiskelijalla on oltava 

opintojakson aikana erilaisia mahdollisuuksia, tilaisuuksia ja tapoja osoittaa oppimistaan ja osaamistaan. 

Arvioinnilla saatu tieto auttaa opettajia suuntaamaan opetustaan opiskelijoiden tarpeiden mukaisesti. 

 
Yleisten arviointiperusteiden lisäksi kunkin opintojakson tavoitteet ja arviointiperusteet on selvitettävä 

opiskelijalle opintojakson alussa, jolloin niistä keskustellaan opiskelijoiden kanssa ja tuetaan heidän 

opintojensa suunnittelua. Opiskelijan tulee saada tietää, mitä hänen on tarkoitus oppia ja miten hänen 

edistymistään arvioidaan. Arviointiperusteilla parannetaan arvioinnin läpinäkyvyyttä. 

 
Arvioinnin tavoitteet ja tehtävät kiteytyvät lukion arviointikulttuurissa, joka on osa oppilaitoksen 

toimintakulttuuria. Arviointikulttuurilla tarkoitetaan niitä arvoja, normeja ja käytänteitä, joita sovelletaan 

yhteisessä arviointityöskentelyssä. Arviointikulttuurin näkyväksi tekeminen ja kehittäminen edellyttävät, 

että lukiossa on kirjattu yhtenäisiä arviointiin liittyviä periaatteita ja käytänteitä, joiden toteutumista 

seurataan. 

 

Opiskeltu opintojakso arvioidaan mahdollisimman pian opintojakson päättymisen jälkeen. Opintojakson 

arviointi perustuu kirjallisten kokeiden lisäksi opintojen edistymisen jatkuvaan 
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havainnointiin ja opiskelijan tietojen ja taitojen arviointiin. Myös opiskelijan oma itsearviointi voidaan 

ottaa huomioon. Opintojakson opettaja selvittää ensimmäisellä oppitunnilla, millä perusteilla 

opintojakson arvosana määräytyy. 

Käytänteiden seuraaminen: 

ω Yhdessä sovitut arvioinnin periaatteet ja käytänteet esitellään opiskelijoille ja huoltajille. 

ω Opettajat voivat tarvittaessa kerätä palautetta opiskelijoilta arvioinnin avoimuudesta ja 

onnistumisesta. 

ω Arvioinnin periaatteista, niiden toteutumisesta ja kehittämisestä keskustellaan opettajakunnan kesken 

säännöllisesti. 

ω Osana tasa-arvokyselyä selvitetään myös arvioinnin tasapuolisuutta. 

 

5.2. Opintojakson arviointi 

Opiskelijan työskentelyä, oppimista ja osaamisen kehittymistä tulee arvioida opetussuunnitelman 

mukaisen opintojakson suorittamisen aikana suhteessa opintojaksolle asetettuihin tavoitteisiin. 

Opiskelijan tulee saada palautetta oppimisensa kehittymisestä. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 2 mom.) 

 
Opetussuunnitelman mukainen opintojakso arvioidaan sen suorittamisen päätteeksi. (Lukiolaki 714/2018, 

37 § 3 mom.) 

 
Opiskelijan oppimista arvioidaan opintojakson aikana antamalla hänelle arviointipalautetta opintojakson 

tavoitteiden saavuttamisesta. Oppimista tukevaa palautetta tulee antaa riittävän aikaisessa vaiheessa 

opintojaksoa, jotta opiskelijalla on mahdollisuus kehittää sen perusteella opiskeluaan ja työskentelyään. 

 
Opiskelijan opintosuorituksista annetaan arvosana tai suoritusmerkintä opintojakson päätyttyä. Jos 

opintojakso koostuu useammasta saman oppimäärän moduulista, annetaan siitä yksi arvosana. Jos kyse 

on usean oppiaineen yhteisestä opintojaksosta, arvosanat annetaan oppiaineittain. Arvosanojen tulee 

perustua monipuoliseen oppimisen, osaamisen ja opitun näyttöön opintojakson tavoitteiden 

saavuttamisesta. Arvioinnin kohteina  ovat  opiskelijan  tiedot, taidot ja työskentely. Arviointi ei kohdistu 

opiskelijan arvoihin, asenteisiin tai henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Arvioinnin toteuttamisesta päätetään 

tarkemmin paikallisessa opetussuunnitelmassa. 

 
Oppimisen tuen tarpeet, kuten sairaudesta tai vammasta johtuvat haasteet, lukemisen tai kirjoittamisen 

erityisvaikeus, maahanmuuttajien kielelliset vaikeudet sekä muut syyt, jotka vaikeuttavat osaamisen 

osoittamista, tulee ottaa arvioinnissa huomioon siten, että opiskelijalla on mahdollisuus erityisjärjestelyihin 

ja vaihtoehtoisiin tapoihin osoittaa osaamisensa. 

 

F. E. Sillanpään lukiossa jaksojen lopussa olevalla koeviikolla pidetään opintojakson arviointitilaisuudet, 

jotka voivat olla esimerkiksi kirjallinen-, suullinen- tai ryhmäkoe tai palautekeskustelu opintojakson 

osasuorituksista. 

Opiskelijalla on oikeus suorittaa opintojakso uudestaan osallistumalla uudelleen opintojaksolle. 

Hyväksyttyä opintojaksoa voi yrittää korottaa yhden kerran osallistumalla korotuskokeeseen. 

Opiskelijalla on oikeus kerran osallistua uusintakokeeseen, mikäli hän saa numeroin arvostellusta 

opintojakso arvosanan 4. Poikkeustilanteessa opiskelija voi kääntyä opintojakson opettajan puoleen ja 

sopia muista järjestelyistä. 

Jos opiskelija jatkuvasti tai oleellisesti laiminlyö opintojaksoon kuuluvat tehtävät, opintojakso   on vaarassa 

keskeytyä. Opintojakson alussa opettajat esittävät suoritusaikataulun ja tarvittavat osasuoritukset. Mikäli 
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esitelmä), arvioidaan opintojakso täydentämismerkinnällä (T). Puuttuvat suoritukset toimitetaan 

aineenopettajalle viimeistään seuraavan jakson aikana. 

T-merkintä poistetaan, jollei opiskelija ole täydentänyt kahden ensimmäisen jakson aikana käytyä 

opintojaksoa kolmannen jakson loppuun mennessä. Samoin T-merkintä poistetaan, jollei opiskelija ole 

täydentänyt kolmannen ja neljännen jakson aikana käytyä opintojaksoa viidennen jakson loppuun 

mennessä. Viidennen jakson aikana saatu T-merkintä poistetaan, ellei sitä täydennetä seuraavan 

lukuvuoden ensimmäisen jakson aikana. 

Opiskelijalla saa olla hylättyjä opintojaksoarvosanoja ilman etenemisestettä enintään seuraavasti: 

Opiskelusuunnitelman mukaisesti opiskeltuja pakollisia ja opetussuunnitelman perusteissa määriteltyjä 

valtakunnallisia syventäviä opintojaksoja, joista voi olla hylättyjä opintojaksoarvosanoja enintään 

1ς2 opintojaksoa 0 

3ς5 opintojaksoa 1 

6ς8 opintojaksoa 2 

9 opintojaksoa tai enemmän 3 

Jos hylättyjen opintojaksoarvosanojen määrä ylittyy edellä mainituista, opiskelijalle tulee etenemiseste. 

 

5.2.1. Numeroarvosanat ja suoritusmerkinnät 

Numeroin annettavassa arvostelussa käytetään asteikkoa 4ς10. Arvosana 5 osoittaa välttäviä, 

6 kohtalaisia, 7 tyydyttäviä, 8 hyviä, 9 kiitettäviä ja 10 erinomaisia tietoja ja taitoja. Hylätty suoritus 

merkitään arvosanalla 4. Opintojakso tai oppiaine, jota ei arvostella numeroin, arvioidaan suoritetuksi tai 

hylätyksi. (Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 810/2018, 17 §.) 

 
Opiskelija saa arvosanan opintojaksoihin sisältyvistä opinnoista. Opintojaksoihin sisältyvistä pakollisista 

opinnoista ja valtakunnallisista valinnaisista opinnoista annetaan numeroarvosanat lukuun ottamatta 

opinto-ohjauksen opintojaksoja, joista annetaan suoritusmerkintä (S = suoritettu, H = hylätty). Muista 

valinnaisista opinnoista voidaan antaa arvosanaksi paikallisessa opetussuunnitelmassa päätettävällä 

tavalla numeroarvosana tai suoritusmerkintä. 

 
Arvosanaa voidaan täydentää ja täsmentää kirjallisesti annetulla sanallisella arvioinnilla tai 

arviointikeskustelussa annetulla palautteella. Kesken olevan opintojakson merkintätavasta ja suorituksen 

täydentämiskäytännöistä päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa. 

 
Lukiolain (714/2018) 37 §:n 3 momentin mukaan opiskelijalle tulee varata mahdollisuus osoittaa 

saavuttaneensa opintojaksolla edellytetyt tiedot ja taidot, mikäli hän ei ole suorittanut opintojaksoa 

hyväksytysti. 

 
Opiskelijalla on oikeus korottaa sekä hyväksyttyä että hylättyä arvosanaa siten, että hän voi osoittaa 

osaamistaan opintojakson keskeisissä tiedoissa ja taidoissa. Uusimisen käytännöistä määritellään 

tarkemmin paikallisessa opetussuunnitelmassa. Arvioinnin tulee tällöinkin olla monipuolista. Lopulliseksi 

arvosanaksi tulee eri uusimiskertojen arvosanoista paras. 

 

Numeroarvostelussa käytetään asteikkoa 4 ς 10. Arvosana 5 osoittaa välttäviä, 6 kohtalaisia, 7 tyydyttäviä, 

8 hyviä, 9 kiitettäviä ja 10 erinomaisia tietoja ja taitoja. Hylätty suoritus merkitään arvosanalla 4. 

Kunkin oppiaineen pakolliset ja opetussuunnitelman perusteissa määritellyt valtakunnalliset syventävät 

opintojaksot arvioidaan numeroin. Koulukohtaiset syventävät opintojaksot arvioidaan numeroin. 

Soveltavat opintojaksot arvioidaan suoritusmerkinnöin S = suoritettu, H = hylätty. 
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Itsenäisestä opintojaksosuorituksesta on aina saatava hyväksytty arvosana, jotta se voidaan laskea 

mukaan opintojaksokertymään. 

 

5.2.2. Itsenäisesti suoritettavat opinnot 

Osa lukiokoulutuksen oppimäärään sisältyvistä opinnoista voidaan edellyttää opiskeltavaksi itsenäisesti, 

jos se ei vaaranna koulutukselle asetettujen tavoitteiden toteutumista ja opiskelijan edellytyksiä 

oppimäärän ja ylioppilastutkinnon suorittamiseen. Opiskelijalle voidaan vastaavin edellytyksin myös 

hakemuksesta myöntää lupa suorittaa opintoja itsenäisesti. (Lukiolaki 714/2018, 25 §.) 

 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään opinnoista, jotka voidaan edellyttää itsenäisesti 

opiskeltaviksi tai joita toisaalta ei voi itsenäisesti suorittaa. Itsenäisesti opiskellun opintojakson opinnoista 

edellytetään hyväksytty arvosana. 

 
Jos opiskelija opiskelee opintojakson kokonaan tai osittain itsenäisesti, noudatetaan soveltuvin osin edellä 

mainittuja arviointiperiaatteita. Tavoitteiden saavuttamista ja niiden suuntaista edistymistä on myös 

tällöin arvioitava riittävän laajasti ja monipuolisesti. 

 

Opintojakso suoritetaan ensisijaisesti osallistumalla F.E. Sillanpään lukiossa tarjolla oleville opintojaksoille. 

Opiskelijalla on oikeus suorittaa opintojakso tai sen osa perustellusta syystä itsenäisesti sopimalla asiasta 

opettajan kanssa, mikäli opetussuunnitelman ainekohtaisessa osassa ei muuta todeta. Opintojakson 

suoritusten eteneminen suunnitellaan yhdessä opettajan kanssa. Itsenäisen suorituksen suunnitelmassa 

määritellään opiskeluaikataulu, arvioitavat suoritukset sekä arviointiperusteet ja arviointitavat. 

 

5.2.3. Suullisen kielitaidon arviointi 

Kielten opetuksessa opiskelijalta arvioidaan kielitaidon muiden osa-alueiden lisäksi suullinen kielitaito. 

Suullista kielitaitoa voidaan arvioida erillisellä kokeella. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 4 mom.) 

 
Toisen kotimaisen kielen ja vieraiden kielten pakollisten ja valtakunnallisten valinnaisten opintojen aikana 

arvioidaan myös opiskelijan suullista kielitaitoa. 

 
Opetushallituksen tuottaman suullisen kielitaidon kokeen käytöstä tai Opetushallituksen tuottaman 

erillisen ohjeistuksen mukaisista näytöistä määrätään erikseen kyseisiä oppiaineita koskevissa luvuissa 

lukion opetussuunnitelman perusteissa. Todistus valinnaisiin opintoihin kuuluvasta suullisen kielitaidon 

kokeesta annetaan päättötodistuksen liitteenä. 

 

5.2.4. Opinnoissa edistymisen seuranta yhteistyössä 

huoltajien kanssa 

Nuorille tarkoitettuun lukiokoulutuksen oppimäärään kuuluvia opintoja järjestettäessä koulutuksen 

järjestäjän tulee olla yhteistyössä opiskelijoiden huoltajien kanssa. Huoltajille on annettava riittävän usein 

tietoa opiskelijan työskentelystä ja opintojen edistymisestä. Koulutuksen järjestäjän tulee määräajoin 

selvittää opiskelijoiden huoltajien näkemyksiä oppilaitoksen ja koulutuksen järjestäjän toiminnasta. 

(Lukiolaki 714/2018, 31 § 1 mom.) 

 
Opetus- ja ohjaushenkilöstön tulee seurata opiskelijan opintojen etenemistä. Opintojen etenemiseen 

liittyvistä käytännöistä päätetään paikallisessa opetussuunnitelmassa. Opintojen etenemisen 

määrittelyllä ei voida kuitenkaan tiukentaa näissä lukion opetussuunnitelman perusteissa määrättyä 

oppiaineen oppimäärän suoritusvaatimusta. 
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Sen varmistamiseksi, että huoltajat saavat tiedon opiskelijan työskentelystä ja opintojen edistymisestä, 

lukio voi edellyttää huoltajan allekirjoitusta tai vastaavaa sähköistä kuittausta todistuksiin tai tiedotteisiin, 

jos opiskelija ei ole täysi-ikäinen. 

 

F. E. Sillanpään lukiossa ryhmänohjaaja ja opinto-ohjaaja seuraavat opintojen edistymistä. Opintojaksojen 

arvioinnit ovat nähtävissä Wilmassa. Lisäksi huoltajia tiedotetaan säännöllisesti opintojen etenemisestä ja 

sujumisesta. Ryhmänohjaaja on tarvittaessa yhteydessä huoltajiin yksittäisen opiskelijan opintojen 

edistymisestä. 

 

5.2.5. Osaamisen tunnustaminen ja opintojen 

hyväksilukeminen 

Koulutuksen järjestäjän tehtävänä on opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatimisen 

yhteydessä selvittää ja tunnistaa opiskelijan aiemmin hankkima osaaminen tämän esittämän selvityksen 

perusteella. Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava toisessa [lukio]lain mukaista koulutusta antavassa 

oppilaitoksessa suoritetut 11 §:ssä tarkoitetut opinnot hyväksi lukemalla ne osaksi lukiokoulutuksen 

oppimäärää. Koulutuksen järjestäjän on tunnustettava myös muualla hankittu opetussuunnitelman 

tavoitteita ja sisältöjä vastaava osaaminen. Opiskelijan osaamisen tunnustamisessa noudatetaan, mitä 37 

ja 38 §:ssä säädetään opiskelijan arvioinnista ja siitä päättämisestä. Tarvittaessa osaaminen on osoitettava 

koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. Päätös osaamisen tunnustamisesta tehdään sitä erikseen 

pyydettäessä ennen opintojen tai hyväksi luettavaa osaamista koskevan opintokokonaisuuden alkamista. 

Opetushallitus antaa tarkempia määräyksiä osaamisen tunnustamisesta ja sitä koskevasta menettelystä. 

(Lukiolaki 714/2018, 27 §.) 

 
Sen lisäksi, mitä lukiolaissa säädetään, tulee opintojen hyväksilukemisella ja muutoin hankitun osaamisen 

tunnustamisella välttää opintojen päällekkäisyyttä ja lyhentää opiskeluaikaa. 

 
Opiskelija osoittaa lukion rehtorille  hakemuksen  muualla  suorittamiensa  opintojen  tai  muutoin 

hankkimansa osaamisen tunnustamiseksi. Opiskelijan tulee esittää luotettava selvitys opinnoistaan tai 

osaamisestaan. Tunnustamista varten lukio voi pyytää opiskelijaa täydentämään näyttöään suhteessa 

lukiokoulutuksen tavoitteisiin. Lukion rehtorin tulee varmistaa, että muualla suoritettujen opintojen 

sisällöt ja laajuus tai muutoin hankittu osaaminen vastaavat lukio- opetuksen tavoitteita. Opiskelijalle 

annetaan tietoa osaamisen tunnustamisen käytännöistä. 

 
Muualla suoritettuja opintoja tai muutoin hankittua osaamista voidaan lukea hyväksi vahvistamalla ne 

osaksi lukion oppimäärää. Mikäli opinnot tai muutoin hankittu osaaminen luetaan hyväksi lukion 

opetussuunnitelman perusteiden mukaan numerolla arvioitaviin opintoihin, tulee opinnoista antaa 

numeroarvosana. Arvosanan määrittelyn tueksi voidaan edellyttää opiskelijalta lisänäyttöä. Muualla 

hankitun osaamisen arvioinnissa menetellään, kuten lukion opetussuunnitelman perusteissa ja 

paikallisessa opetussuunnitelmassa opintojaksojen ja oppimäärän arvioinnista määrätään. 

 
Luettaessa opiskelijalle hyväksi opintoja muista oppilaitoksista pitäydytään suoritusoppilaitoksen 

antamassa  arvioinnissa.  Jos   kyseessä   ovat   paikallisessa   opetussuunnitelmassa numeroin arvioitavat 

opinnot, arvosanat muutetaan lukion arvosana-asteikolle seuraavan vastaavuusasteikon mukaisesti: 
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asteikko 1ς5 lukioasteikko asteikko 1ς3 

1 (tyydyttävä) 5 (välttävä) 1 

2 (tyydyttävä) 6 (kohtalainen) 1 

3 (hyvä) 7 (tyydyttävä) 2 

4 (hyvä) 8 (hyvä) 2 

5 (kiitettävä) 9 (kiitettävä), 10 (erinomainen) 3 

 

Tapauksissa, joissa lukio ei voi päätellä, kumpaa lukion arvosanaa toisessa oppilaitoksessa suoritetut 

opinnot vastaavat, ylempää vai alempaa, on vastaavuus määriteltävä opiskelijan eduksi. Ulkomailla 

suoritettujen opintojen hyväksilukemisessa ja osaamisen tunnustamisessa noudatetaan samoja 

periaatteita kuin kotimaassa suoritetuissa opinnoissa. 

 
Opiskelijalla voi olla päättötodistuksessaan oppiaineesta vain yhden laajuinen oppimäärä. Opiskelijan 

siirtyessä oppiaineen pitkästä oppimäärästä lyhyempään hänen suorittamansa pitkän oppimäärän 

opinnot luetaan hyväksi lyhyemmässä oppimäärässä siinä määrin kuin niiden tavoitteet ja keskeiset 

sisällöt vastaavat toisiaan. Pitkän  oppimäärän  opintojen arvosanat siirtyvät suoraan lyhyen oppimäärän 

opintojen arvosanoiksi, jollei opiskelija anna korkeampaan arvosanaan oikeuttavaa lisänäyttöä. Jos 

opiskelija pyytää, tulee hänelle järjestää mahdollisuus lisänäyttöihin osaamistason toteamiseksi. Muut 

pitkän oppimäärän mukaiset hyväksytysti suoritetut opinnot tai opintojen osat voivat olla lyhyen 

oppimäärän valinnaisia opintoja paikallisessa opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla. Opiskelijan 

siirtyessä kesken oppimäärän lyhyemmästä pidempään oppimäärään menetellään edellä olevien 

periaatteiden mukaisesti. Tällöin voidaan edellyttää täydentäviä opintoja, ja tässä yhteydessä myös jo 

suoritettujen opintojen arvosanat harkitaan uudelleen. 

 
Jos opiskelijan äidinkieli ja kirjallisuus Ȥoppiaineen oppimääränä on suomi/ruotsi toisena kielenä ja 

kirjallisuus (jäljempänä S2/SV2-oppimäärä), häntä arvioidaan tämän oppimäärän mukaan huolimatta 

siitä, onko hänelle järjestetty erillistä S2/SV2Ȥoppimäärän mukaista opetusta  tai onko lukio voinut tarjota 

vain osan S2/SV2Ȥoppimäärän opintojaksoista. Suomen/ruotsin kieli    ja kirjallisuus -oppimäärän 

mukaisesti suoritetut opinnot luetaan hyväksi täysimääräisesti S2/ SV2Ȥoppimäärän opintoihin, ja niistä 

saatu arvosana siirtyy S2/SV2Ȥopintojen arvosanaksi. S2/ SV2-opinnot korvaavat suomen/ruotsin kieli ja 

kirjallisuus Ȥoppimäärän opinnot siinä määrin kuin niiden tavoitteet ja keskeiset sisällöt vastaavat toisiaan. 

Opiskelijalla voi olla todistuksessaan arvosana vain joko suomen/ruotsin kielen ja kirjallisuuden 

oppimäärästä tai suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus Ȥoppimäärästä, mutta ei molemmista. 

 

Opintojen hyväksilukemisesta päättää rehtori. Moduulin korvaavuudesta päättää aineenopettaja. Muualla 

suoritetuista opinnoista, niiden sisällöistä ja laajuudesta on esitettävä dokumentaatio. 

 

5.2.6. Laaja-alaisen osaamisen arviointi 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet muodostavat oppiaineiden yhteiset tavoitteet. Osa-alueet ovat 1) 

hyvinvointiosaaminen, 2) vuorovaikutusosaaminen, 3) monitieteinen ja luova osaaminen, 

4) yhteiskunnallinen osaaminen, 5) eettisyys ja ympäristöosaaminen sekä 6) globaali- ja 

kulttuuriosaaminen. 

 
Lukion opetussuunnitelman perusteissa on kuvattu kaikissa oppiaineissa, miten laaja-alaisen osaamisen 

osa-alueet sisältyvät oppiaineen opintoihin. Ne on otettu huomioon myös oppiaineiden tavoitteissa. 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa määritellään, miten laaja-alaisen osaamisen tavoitteita ja osa-alueita 

toteutetaan eri opintojaksoissa. Laaja-alainen osaaminen arvioidaan osana kunkin opintojakson 

formatiivista ja summatiivista arviointia. O
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5.3. Oppiaineen oppimäärän arviointi 

Kun lukiokoulutuksen oppimäärään kuuluvat opinnot tulevat suoritetuiksi, annetaan jokaisen oppiaineen 

oppimäärästä päättöarviointina arvosana. Opiskelijalle, joka ei ole tullut hyväksytyksi jossakin 

oppiaineessa tai joka haluaa korottaa saamaansa arvosanaa, on järjestettävä mahdollisuus suorittaa 

oppiaineen oppimäärä hyväksytysti tai korottaa arvosanaansa. [Lukiolain] 28 §:ssä tarkoitetut tukitoimet 

ja 29 §:ssä tarkoitetut opiskelun poikkeavat järjestämistavat voidaan ottaa huomioon opintojakson 

arvioinnissa ja päättöarvioinnissa. (Lukiolaki 714/2018, 37 § 3 mom.) 

 
Kunkin opintojakson arvioinnista päättää opiskelijan opettaja tai, jos opettajia on useita, opettajat 

yhdessä. Oppiaineen päättöarvioinnista päättävät rehtori ja opiskelijan opettajat yhdessä. (Lukiolaki 

714/2018, 38 §.) 

 
Oppiaineen oppimäärä muodostuu opiskelijan henkilökohtaisen opintosuunnitelman mukaisesti 

opiskelemista opinnoista. Opiskelijan opintosuunnitelma tarkentuu lukio-opintojen aikana. Sen laatiminen 

ja seuranta ohjaavat opiskelijaa tarkoituksenmukaisiin ja tavoitteellisiin opintojaksojen valintoihin. 

Samassa oppiaineessa eri opiskelijoilla voi olla erilaajuiset oppimäärät. 

 
Eri oppiaineiden pakolliset ja valtakunnalliset valinnaiset opinnot on kuvattu lukion opetussuunnitelman 

perusteissa. Matematiikan yhteinen moduuli luetaan opiskelijan valitsemaan matematiikan oppimäärään. 

Jälkikäteen ei voi poistaa opiskelijan opiskelemia pakollisia opintoja eikä hyväksytysti suoritettuja 

valtakunnallisia valinnaisia opintoja. Muiden valinnaisten opintojen ja temaattisten opintojen 

mahdollisesta kuulumisesta jonkin oppiaineen oppimäärään määrätään paikallisessa 

opetussuunnitelmassa. Niistä luetaan oppiaineen oppimäärään vain opiskelijan hyväksytysti suorittamat 

opinnot. 

 
Saadakseen oppiaineen oppimäärän hyväksytysti suoritetuksi opiskelijan on suoritettava pääosa 

oppiaineen opinnoista hyväksytysti. Hylättyjä arvosanoja saa olla pakollisissa ja valtakunnallisissa 

valinnaisissa opinnoissa enintään seuraavasti: 

 

Opiskelijan opiskelemia pakollisia 

ja valinnaisia opintoja, 

joista voi olla hylättyjä opintoja 

enintään 

2ς5 opintopistettä 0 opintopistettä 

6ς11 opintopistettä 2 opintopistettä 

12ς17 opintopistettä 4 opintopistettä 

18 opintopistettä tai enemmän 6 opintopistettä 

 
Oppiaineen oppimäärän arvosana määräytyy opiskelijan opiskelemien pakollisten ja valtakunnallisten 

valinnaisten opintojen arvosanojen opintopisteiden mukaan painotettuna aritmeettisena keskiarvona. 

 
Mikäli opiskelija osoittaa erillisessä kuulustelussa suurempaa kypsyyttä ja parempaa oppiaineen hallintaa 

kuin opintojaksojen arvosanoista määräytyvä oppiaineen arvosana edellyttää, tulee arvosanaa korottaa. 

Lisäksi arvosanaa voidaan korottaa, jos opiskelijan arvioinnista vastaavat päättävät, että opiskelijan tiedot 

ja taidot ovat hänen antamiensa näyttöjen perusteella oppiaineen päättövaiheessa opintojaksojen 

arvosanojen perusteella määräytyvää arvosanaa paremmat. 

 
Pakollisten oppiaineiden ja valinnaisten vieraiden kielten oppimääristä annetaan lukiokoulutusta 

koskevan valtioneuvoston asetuksen (810/2018) mukainen numeroarvosana. Opinto- ohjauksesta 

annetaan suoritusmerkintä. Mikäli opiskelija pyytää, hän on oikeutettu saamaan suoritusmerkinnän O
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käsittää vain kaksi opintopistettä, sekä valinnaisista vieraista kielistä, mikäli opiskelijan suorittama 

oppimäärä niissä käsittää korkeintaan neljä opintopistettä. 

 
Paikallisessa opetussuunnitelmassa määritellyt muut lukion tehtävään soveltuvat opinnot arvioidaan siten 

kuin opetussuunnitelmassa määrätään. 

 

5.4. Lukion oppimäärän suoritus 

Nuorille tarkoitetun lukiokoulutuksen oppimäärän laajuus on 150 opintopistettä ς ς . (Lukiolaki 714/2018, 

10 § 3 mom.) 

 
Lukiokoulutuksen oppimäärä sisältää äidinkielen ja kirjallisuuden, toisen kotimaisen kielen ja vieraiden 

kielten opintoja, matemaattis-luonnontieteellisiä opintoja, humanistis-yhteiskunnallisia ja uskonnon tai 

elämänkatsomustiedon opintoja ja taito- ja taideaineiden opintoja (oppiaineryhmät) sekä opinto-

ohjausta. ς ς Lukiokoulutuksen oppimäärä voi sisältää laaja-alaista osaamista kehittäviä temaattisia 

opintoja. Lukiokoulutuksen oppimäärä voi sisältää myös eri oppiaineryhmissä tai oppiaineissa suoritettavia 

erityistä osaamista ja harrastuneisuutta osoittavan näytön sisältäviä opintokokonaisuuksia (lukiodiplomi). 

(Lukiolaki 714/2018, 11 § 1 ja 2 mom.) 

 
Lukiokoulutuksen ja lukiokoulutukseen valmistavan koulutuksen oppimääriin sisältyy [valtioneuvoston] 

asetuksen liitteen 1ς3 mukaisesti pakollisia ja valtakunnallisia valinnaisia opintoja, joita koulutuksen 

järjestäjän tulee tarjota opiskelijoille.  Oppimääriin  voi  lisäksi  sisältyä lukiodiplomeita ja muita valinnaisia 

opintoja koulutuksen järjestäjän päättämällä tavalla. (Valtioneuvoston asetus lukiokoulutuksesta 

810/2018, 12 §.) 

 
Lukiokoulutuksen oppimäärä tai lukiokoulutukseen valmistavan koulutuksen oppimäärä tulee suoritetuksi, 

kun oppimäärään kuuluvat opinnot on suoritettu siten kuin 11 §:n 4 momentissa tarkoitetussa 

valtioneuvoston asetuksessa säädetään ottaen lisäksi huomioon mahdollinen 6 

§:ssä tarkoitettu erityinen koulutustehtävä tai 18 §:ssä tarkoitettu kokeilulupa. (Lukiolaki 714/2018, 36 § 1 

mom.) 

 
Opiskelija on suorittanut lukion oppimäärän silloin, kun hän on suorittanut oppiaineiden oppimäärät 

hyväksytysti ja lukio-opintojen vähimmäismäärä 150 opintopistettä täyttyy. Lukion oppimäärän tulee 

sisältää vähintään 20 opintopistettä valtakunnallisia valinnaisia opintoja. Muista kuin pakollisista ja 

valtakunnallisista valinnaisista opinnoista voidaan lukea mukaan lukion oppimäärään vain opiskelijan 

hyväksytysti suorittamat opinnot. 

 
Opiskelijan opiskelu voidaan opiskelijan hakemuksesta tai suostumuksella järjestää osittain toisin kuin 

[lukio]laissa ja sen nojalla säädetään ja määrätään, jos: 

1. opiskelijalla katsotaan joltakin osin ennestään olevan lukiokoulutuksen oppimäärää 

vastaavat tiedot ja taidot; 

2. lukiokoulutuksen oppimäärän suorittaminen olisi opiskelijalle olosuhteet ja aikaisemmat 

opinnot huomioon ottaen joltakin osin kohtuutonta; 

3. se on perusteltua opiskelijan sairauteen, vammaan tai muuhun terveydentilaan liittyvistä 

syistä. (Lukiolaki 714/2018, 29 §.) 

 
Jos opiskelijan opiskelu järjestetään toisin kuin lainsäädännön nojalla määrätään, säädetyn 

opintopisteiden vähimmäismäärän 150 on joka tapauksessa täytyttävä. 
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5.5. Muutoksenhaku arviointia koskevaan 

päätökseen ja oppimäärän suorittamiseen 

liittyvä oikaisuvaatimus 

Opiskelijan arviointia koskevaan päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla. Opiskelija    voi pyytää 

rehtorilta opinnoissa etenemistä koskevan päätöksen tai päättöarvioinnin uusimista kahden kuukauden 

kuluessa tiedon saamisesta. Uudesta arvioinnista päättävät koulun rehtori  ja opiskelijan opettajat 

yhdessä. Opiskelija saa vaatia oikaisua pyynnöstä tehtyyn uuteen arviointiin tai ratkaisuun, jolla pyyntö 

on hylätty, aluehallintovirastolta 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista siten kuin hallintolaissa 

säädetään. Otettuaan oikaisuvaatimuksen tutkittavakseen aluehallintovirasto voi muuttaa 

hallintopäätöstä, kumota päätöksen, hylätä oikaisuvaatimuksen tai palauttaa asian rehtorille uudelleen 

käsiteltäväksi. (Lukiolaki 714/2018, 53 

§.) 

 
Lukiokoulutuksen järjestäjän tulee tiedottaa opiskelijoille arvioinnin uusimis- ja 

oikaisumahdollisuudesta. 

[Lukio]laissa tarkoitettuun päätökseen saa vaatia oikaisua aluehallintovirastolta siten kuin hallintolaissa 

säädetään, jos päätös koskee: 

1. opiskelijaksi ottamista 

2. 23 §:n 2 momentissa tarkoitettua lisäajan myöntämistä tai 24 §:ssä tarkoitettua 

opiskeluoikeuden päättymistä 

3. suoritettujen opintojen hyväksi lukemista 

4. opiskelun poikkeavaa järjestämistä 

5. oikeutta saada uskonnon tai elämänkatsomustiedon opetusta. (Lukiolaki 714/2018, 49 §.) 

 
[Lukiolain] 49 §:ssä tarkoitettuun oikaisuvaatimukseen annettuun päätökseen saa hakea muutosta 

valittamalla hallinto-oikeuteen siten kuin hallintolainkäyttölaissa säädetään, jollei muualla laissa toisin 

säädetä. (Lukiolaki 714/2018, 50 § 2 mom.) 

 
Jollei [lukio]laissa toisin säädetä, hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla vain, 

jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan. (Lukiolaki 714/2018, 52 §.) 

 
Hallinto-oikeuden päätökseen, jolla on ratkaistu 49 §:ssä tarkoitettua asiaa koskeva valitus,      ja 

aluehallintoviraston päätökseen, jolla on ratkaistu 53 §:ssä tarkoitettua asiaa koskeva oikaisuvaatimus, ei 

saa hakea muutosta valittamalla. (Lukiolaki 714/2018, 54 § 2 mom.) 

 
Kun opetusta järjestetään ulkomailla, toimivaltainen hallinto-oikeus on Helsingin  hallinto-  oikeus ja 

toimivaltainen aluehallintoviranomainen on Etelä-Suomen aluehallintovirasto. (Lukiolaki 714/2018, 55 §.) 

 

5.6. Todistukset ja niihin merkittävät tiedot 

Lukiokoulutuksen oppimäärän suorittaneelle opiskelijalle annetaan päättötodistus. Lukiokoulutukseen 

valmistavan koulutuksen oppimäärän suorittamisesta annetaan todistus. Opiskelijalle, jonka 

opiskeluoikeus on päättynyt kesken lukiokoulutuksen tai lukiokoulutukseen valmistavan koulutuksen 

oppimäärän suorittamisen, annetaan todistus suoritetuista opinnoista. Aineopiskelijalle ja lukion 

oppimäärän erityisessä tutkinnossa osittain suorittaneelle annetaan todistus suoritetuista oppiaineiden 

oppimääristä ja muista opinnoista. [Lukiolain 39 §:n] 1 ja 2 momentissa tarkoitettujen todistusten liitteenä 

annetaan lisäksi erillinen todistus lukiodiplomin   ja suullisen kielitaidon kokeen suorittamisesta. 
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perusteissa todistuksiin merkittävistä tiedoista ja muista kuin 3 momentissa mainituista todistusten 

liitteistä. (Lukiolaki 714/2018, 39 §.) 

 
Lukiossa käytetään seuraavia todistuksia: 

1. Lukion päättötodistus annetaan opiskelijalle, joka on suorittanut lukion koko oppimäärän. 

Lisäksi päättötodistuksen liitteenä annetaan erillinen todistus lukiodiplomin ja suullisen 

kielitaidon kokeen suorittamisesta. 

2. Todistus oppimäärän suorittamisesta annetaan, kun opiskelija on suorittanut yhden tai 

useamman lukion oppiaineen oppimäärän. 

3. Todistus lukiosta eroamisesta (erotodistus) annetaan opiskelijalle, joka eroaa lukiosta ennen 

lukion koko oppimäärän suorittamista. 

 
Lukion todistusten tulee sisältää seuraavat tiedot: 

ω todistuksen nimi 

ω koulutuksen järjestäjän nimi 

ω opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä 

ω oppilaitoksen nimi 

ω opiskelijan nimi ja henkilötunnus 

ω suoritetut opinnot 

ω paikkakunta, todistuksen antamispäivämäärä ja rehtorin allekirjoitus 

ω arvosana-asteikko 

ω selvitys kielten oppimääristä 
 

S2/SV2 = äidinkieli ja kirjallisuus Ȥoppiaineen suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus 

Ȥoppimäärä 

A = perusopetuksen vuosiluokilla 1ς6 alkaneen A-kielen oppimäärä B1 = 

perusopetuksessa alkaneen B1-kielen oppimäärä 

B2 = perusopetuksessa alkaneen valinnaisen B2-kielen oppimäärä B3 = 

lukiossa alkaneen valinnaisen B3-kielen oppimäärä 

ÄO/M = äidinkielenomainen oppimäärä toisessa kotimaisessa kielessä (ruotsi/suomi) 

ω merkintä, että todistus on Opetushallituksen päättämien lukion opetussuunnitelman perusteiden 

2019 mukainen. 

 
Lukion päättötodistukseen merkitään: "Lukion oppimäärä sijoittuu tasolle neljä kansallisessa tutkintojen 

ja muiden osaamiskokonaisuuksien viitekehyksessä ja eurooppalaisessa tutkintojen viitekehyksessä." 

 
¦ǎƪƻƴƴƻƴ Ƨŀ ŜƭŅƳŅƪŀǘǎƻƳǳǎǘƛŜŘƻƴ ŀǊǾƻǎŀƴŀ ƳŜǊƪƛǘŅŅƴ ǘƻŘƛǎǘǳƪǎƛǎǎŀ ƳŜǊƪƛƴƴŅƭƭŅ έǳǎƪƻƴǘƻκ 

ŜƭŅƳŅƴƪŀǘǎƻƳǳǎǘƛŜǘƻέ ŜǊƛǘǘŜƭŜƳŅǘǘŅΣ ƳƛƘƛƴ ƻǇŜǘǳƪǎŜŜƴ ƻǇƛǎƪŜƭƛƧŀ ƻƴ ƻǎŀƭƭƛǎǘǳƴǳǘΦ 

 
Suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus merkitään todistuksessa Äidinkieli ja kirjallisuus 

Ȥkohtaan. 

 
Lukion päättötodistukseen ja todistukseen oppimäärän suorittamisesta merkitään opiskelijan opiskelemat 

oppiaineet, niissä suoritettujen opintopisteiden määrä sekä kunkin oppiaineen arvosana sanallisesti ja 

numeroin (esimerkiksi kiitettävä 9) tai merkintä oppiaineen hyväksytystä suorittamisesta (suoritettu S). 

 
Temaattiset opinnot merkitään suoritusmerkinnällä. Temaattisten opintojen opintojaksojen nimet 

eritellään liitteeseen. 
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Päättötodistukseen ja todistukseen oppimäärän suorittamisesta kuuluu myös kohta Lisätietoja. Tähän 

kohtaan merkitään päättötodistuksen liitteenä annettavat ja sitä täydentävät todistukset lukio-opintoihin 

liittyvistä näytöistä, kuten suoritetut lukiodiplomit, suullisen kielitaidon kokeet sekä erittely temaattisista 

opinnoista ja sellaisista muista lukion oppimäärään kuuluneista opinnoista, jotka eivät sisälly oppiaineiden 

oppimääriin. 

 
Mikäli opiskelija on opiskellut yli puolet oppiaineen oppimäärän opinnoista muulla kuin koulun 

varsinaisella opetuskielellä, tulee siitä tehdä merkintä todistuksen lisätietoihin. 

 
Lukion erotodistukseen merkitään oppiaineet, niissä suoritetut opinnot ja opintopistemäärät sekä muut 

opiskelijan suorittamat lukio-opinnot ja niistä saadut arvosanat joko numeroina tai suoritusmerkintänä (S 

= suoritettu, H = hylätty). 

 
Lukiossa pidetään opiskelijan opinnoista rekisteriä, josta ilmenevät suoritetut opinnot ja niiden arvosanat. 

 
Lukion koko oppimäärän suorittamisesta ei anneta yhteistä arvosanaa oppiaineiden arvosanojen 

keskiarvona eikä muullakaan tavalla. 

 
Todistukseen merkitään opiskelijan suorittamien opintojen määrä opintopisteinä. Kokonaismäärään 

lasketaan hylättyjä opintoja vain pakollisissa ja valtakunnallisissa valinnaisissa opinnoissa. 

 
Lukiokoulutuksen järjestäjä päättää todistusten ulkoasusta. 

 
Todistus suullisen kielitaidon kokeesta ja lukiodiplomitodistus annetaan lukion päättötodistuksen liitteinä. 

 
Suullisen kielitaidon kokeen suorittamisesta annettavaan todistukseen merkitään seuraavat tiedot: 

ω todistuksen nimi 

ω koulutuksen järjestäjän nimi 

ω opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä 

ω oppilaitoksen nimi 

ω opiskelijan nimi ja henkilötunnus 

ω kokeessa suoritettu kieli ja sen oppimäärä sekä kokeesta saatu arvosana 

ω paikkakunta, todistuksen antamispäivämäärä (lukion päättötodistuksen päivämäärä) ja rehtorin 

allekirjoitus 

ω arvosana-asteikko. 

 
Lukiodiplomitodistus on lukion päättötodistuksen liite, ja se merkitään LisätietojaȤkohtaan. 

Lukiodiplomitodistukseen merkitään seuraavat tiedot: 

ω todistuksen nimi 

ω koulutuksen järjestäjän nimi 

ω opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän lukiokoulutuksen järjestämisluvan päivämäärä 

ω oppilaitoksen nimi 

ω opiskelijan nimi ja henkilötunnus 

ω oppiaine tai vastaava, jonka lukiodiplomitodistuksesta on kyse 

ω arvosana 

ω lukiodiplomiaineessa suoritettujen opintojen opintopisteiden määrä mukaan lukien 

lukiodiplomiopintojakso 

ω paikkakunta, todistuksen päivämäärä (lukion päättötodistuksen päivämäärä) ja rehtorin 

allekirjoitus 

ω arvosana-asteikko. 

O
p

is
ke

lij
a

n
 o

p
p

im
is

e
n

 ja
 o

sa
a

m
is

e
n

 a
rv

io
in

ti
 



80 
 

 
 
 

 

Opiskelijat saavat jaksottaiset arvioinnit sähköisenä Wilmassa jakson päättymisen jälkeen. Opintojen 

päättyessä opiskelija saa opetussuunnitelman mukaisen lukion päättötodistuksen. 

 

5.7. Arviointiin liittyvät paikallisesti päätettävät asiat 

Lukion opetussuunnitelman perusteiden arviointiluvun perusteella keskeiset paikallisessa 

opetussuunnitelmassa päätettävät asiat ovat seuraavat: 

ω opintojaksoittain päätettävät asiat: opintojakson tavoitteet, keskeiset sisällöt, laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteiden ja osa-alueiden toteutuminen opintojaksossa ja opintojakson arviointi 

ω oppilaitoksen arviointikulttuurin periaatteet ja yhteiset arviointiin liittyvät käytänteet 

ω arvioinnin toteuttaminen ja siihen kuuluvat erilaiset arviointipalautteen antamisen käytänteet 

ω arviointiin liittyvien yhteisten periaatteiden ja käytänteiden toteutumisen seuraaminen 

ω kesken olevan opintojakson merkintätapa ja suorituksen täydentämiskäytännöt 

ω hyväksyttyjen ja hylättyjen arvosanojen uusimisen periaatteet ja uusimiskertojen määrä 

ω opinnot, jotka on mahdollista edellyttää opiskeltavaksi itsenäisesti 

ω opintojen mahdollisten etenemistapojen määrittely 

ω todistusten ulkoasu. 

 

Lukion opetussuunnitelman perusteiden arviointiluvun perusteella keskeiset paikallisessa 

opetussuunnitelmassa päätettävät asiat ovat seuraavat: 

ω opintojaksoittain päätettävät asiat: opintojakson tavoitteet, keskeiset sisällöt, laaja-alaisen 

osaamisen tavoitteiden ja osa-alueiden toteutuminen opintojaksossa ja opintojakson arviointi 

(luku 6 erioppiaineiden moduulikuvauksissa) 

ω oppilaitoksen arviointikulttuurin periaatteet ja yhteiset arviointiin liittyvät käytänteet 

( luku5.2) 

ω arvioinnin toteuttaminen ja siihen kuuluvat erilaiset arviointipalautteen antamisen käytänteet 

(luku 5.1. opintojakson alussa) 

ω arviointiin liittyvien yhteisten periaatteiden ja käytänteiden toteutumisen seuraaminen 

(aineryhmittäistä) 

ω kesken olevan opintojakson merkintätapa ja suorituksen täydentämiskäytännöt (luku 5.21) 

ω hyväksyttyjen ja hylättyjen arvosanojen uusimisen periaatteet ja uusimiskertojen määrä 

(luku 5.21) 

ω opinnot, jotka on mahdollista edellyttää opiskeltavaksi itsenäisesti (päätös lukuvuosittain/ 

oppiaineittain) 

ω opintojen mahdollisten etenemistapojen määrittely (suositus luku 6 eri oppiaineissa etusivulla) 

ω todistusten ulkoasu (määräytyy luvun 5.6 ohjeiden mukaisena) 
 

Tämän luvun eri kohtien tekstit on liitetty asiaa käsittelevään vastaavaan valtakunnalliseen osioon. 
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6. Oppimistavoitteet ja opetuksen 

keskeiset sisällöt 

6.1. Opetuksen yleiset tavoitteet 

Lukion opetus ja muu toiminta järjestetään lukiokoulutusta koskevassa valtioneuvoston asetuksessa 

(810/2018) määriteltyjen lukiokoulutuksen yleisten valtakunnallisten tavoitteiden mukaan siten, että 

opiskelijalla on mahdollisuus kasvaa sivistyneeksi yhteiskunnan jäseneksi, hankkia muuttuvan 

toimintaympäristön edellyttämiä tietoja ja taitoja sekä kartuttaa jatkuvan oppimisen taitoja. Tavoitteet 

korostavat laaja-alaisen yleissivistyksen ja kokonaisuuksien ymmärtämisen merkitystä sekä kannustavat 

eettisesti vastuulliseen ja aktiiviseen toimijuuteen osana paikallista, kansallista, eurooppalaista ja 

globaalia yhteisöä. 

 
Lukio-opetus lujittaa opiskelijan identiteettiä ja ohjaa oman ainutlaatuisuuden ymmärtämiseen ja 

arvostamiseen. Sukupuolen ja seksuaalisen suuntautumisen moninaisuuden ymmärtäminen luo 

edellytyksiä sukupuolitietoiselle opetukselle. 

 
Lukio-opetus vahvistaa opiskelijan ymmärrystä ihmisen toiminnan vaikutuksista ympäristön tilaan ja ohjaa 

häntä  toimimaan  kestävän  elämäntavan  hyväksi  tavoitteellisesti,  tietoperustaisesti ja monipuolisessa 

yhteistyössä. Opetus kannustaa opiskelijaa tunnistamaan ja käsittelemään eettisiä kysymyksiä, ristiriitoja 

ja jännitteitä monista näkökulmista. Se rohkaisee opiskelijaa vaikuttamaan ja toimimaan nykyistä 

oikeudenmukaisemman, kestävämmän ja ihmisoikeuksia paremmin kunnioittavan yhteiskunnan ja 

maailman puolesta. 

 
Lukioaikana opiskelija saa monipuolisia kokemuksia uuden tiedon ja osaamisen rakentamisesta laaja-

alaisesti ja oppiainerajat ylittäen. Opiskelija kehittää tiedonhankinta- ja soveltamistaitojaan sekä 

ongelmanratkaisutaitojaan. Hän saa kokemuksia tutkivasta oppimisesta sekä osallisuudesta tieteen ja 

tutkimuksen tekoon. Opetus vahvistaa opiskelijan monilukutaitoa niin, että hän ymmärtää tieteen- ja 

taiteenaloille ominaista kieltä sekä motivoituu erilaisten tekstien tutkimisesta, tulkitsemisesta ja 

tuottamisesta. Opiskelija tottuu arvioimaan tekstien ja tiedon luotettavuutta. Lukio-opetuksessa 

arvostetaan ja tuodaan näkyväksi kieliä monipuolisesti. Opiskelija oppii toimimaan sekä molemmilla 

kotimaisilla kielillä että koko kielivarantoaan käyttäen.  Opetus ohjaa opiskelijaa syventämään 

ymmärrystään tieto- ja viestintäteknologiasta sekä käyttämään sitä tarkoituksenmukaisesti, vastuullisesti 

ja turvallisesti niin itsenäisessä kuin yhteisöllisessä työskentelyssä. 

 
Lukio-opetus rakentaa yhteisöllisyyttä, osallisuutta ja hyvinvointia vahvistamalla vuorovaikutus-, 

yhteistyö- ja ilmaisutaitoja. Opiskelussa saadaan kokemuksia tavoitteellisesta toiminnasta ja 

vertaisoppimisesta tiimeissä ja projekteissa. Lukio-opetus kannustaa opiskelijoita eri taiteenaloille 

ominaiseen ilmaisuun ja toimintaan sekä taide- ja kulttuurielämään osallistumiseen. Fyysinen aktiivisuus 

ja terveelliset elämäntavat ymmärretään terveyden ja hyvinvoinnin perusedellytyksiksi. 

 
Lukioaikana opiskelijan oppimaan oppimisen taidot kehittyvät ja monipuolistuvat. Opiskelija oppii 

tuntemaan vahvuuksiaan ja kehittymistarpeitaan oppijana sekä luottamaan mahdollisuuksiinsa oppia.  

Opiskelija  ymmärtää  sitoutumisen  merkityksen  oppimiselleen,  mikä  vahvistaa   hänen 

itseohjautuvuuttaan. Lukio-opetus auttaa opiskelijaa tunnistamaan hänelle sopivia opiskelustrategioita ja 

kehittymään niissä taitavaksi. Lukioaikana opiskelijalle muodostuu vankka jatkuvan ja uudistuvan 

oppimisen taito ja tahto. 

 
Opetus antaa opiskelijalle koulutusmahdollisuuksista, yhteiskunnasta ja työelämästä tietoja ja 

kokemuksia, joiden avulla hän osaa suunnitella omaa tulevaisuuttaan, jatkokoulutustaan ja tulevaa 

työelämää kotimaassa ja kansainvälisesti. Opetus vahvistaa opiskelijoiden yhdenvertaisia ja tasa-arvoisia O
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mahdollisuuksia kehittää osaamistaan sekä tehdä opiskeluaikaisia ja tulevaisuutta koskevia valintoja. 
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6.2. Laaja-alainen osaaminen 

Laaja-alaisella osaamisella on lukiokoulutusta eheyttävä tehtävä. Laaja-alaisen osaamisen osa- alueet 

muodostavat lukion oppiaineiden yhteiset tavoitteet. Laaja-alaisen osaamisen kokonaisuus on kuvattu alla 

olevassa kuviossa. 

 

 
 

Lukion opetussuunnitelman perusteissa kuvatut oppiaineiden oppimäärät muodostavat 

lukiokoulutuksessa saavutettavan osaamisen perustan. Lukiokoulutuksen tehtävän mukainen yleissivistys 

rakentuu oppiaineissa määritellystä tiedonalakohtaisesta osaamisesta, jota laaja- alainen osaaminen 

tukee ja syventää. 

 
Laaja-alainen osaaminen käsittää opiskelijan hyvään yleissivistykseen ja hyväksi ihmiseksi kasvamiseen, 

kestävän tulevaisuuden rakentamiseen sekä jatko-opinto-, työelämä- ja kansainvälisyysvalmiuksiin 

tarvittavien tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon muodostaman kokonaisuuden. 

 
Lukiokoulutuksen arvoperusta, oppimiskäsitys ja toimintakulttuuri luovat perustan laaja-alaisen 

osaamisen kehittymiselle. Laaja-alaisen osaamisen osa-alueiden tavoitteisiin pyritään kaikissa lukio-

opinnoissa. Kukin oppiaine lähestyy laaja-alaista osaamista oman tiedon- ja tieteenalansa lähtökohdista. 

Laaja-alainen osaaminen on keskeinen osa sekä oppiainekohtaisia että oppiaineita yhdistäviä opintoja. 

 
Laaja-alaista osaamista kehittävissä opinnoissa opiskelija syventää osaamistaan tarkastelemalla 

monitahoisia kulttuurisia ja yhteiskunnallisia ilmiöitä sekä niiden yhteyksiä ja keskinäisriippuvuuksia. 

Opiskelija oppii soveltamaan aiemmin oppimaansa sekä hakemaan, tulkitsemaan, arvottamaan, 

jakamaan ja tuottamaan tietoa eri muodoissa, ympäristöissä ja erilaisissa yhteisöissä sekä erilaisten 

välineiden avulla. Kehittyvä laaja-alainen osaaminen  tukee opiskelijoiden kriittisen ajattelun, 

yhteistyötaitojen, luovan ongelmanratkaisun, oppimaan oppimisen ja elinikäisen oppimisen taitojen 

kehittymistä. 

 
Edellä esitetyn kuvion mukaisesti kaikille lukioille yhteisiä laaja-alaisen osaamisen osa-alueita on kuusi. Ne 

muodostavat toisiaan täydentävän ja yhdistävän kokonaisuuden. Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet 
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